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บทท่ี 5 
แนวทางในการจัดทําบัญชีและการเสียภาษีอากรของธุรกิจนําเท่ียว 

 
 ในการศึกษาคร้ังนี้ไดทําการเก็บรวบรวมขอมูลจากการสงแบบสอบถามทางไปรษณีย      
ซ่ึงผลจากการสงแบบสอบถามไดกลาวไวแลวในบทท่ี 4   และการสัมภาษณเชิงลึกผูจัดทําบัญชีของ  
ธุรกิจนําเท่ียวในจังหวัดเชียงใหมท่ีข้ึนทะเบียนและนําสงงบการเงินกับกรมพัฒนาธุรกิจการคา
จํานวน 3 ราย   ผลจากการสัมภาษณพบวา ผูทําบัญชีของธุรกิจนําเท่ียวยังขาดความรูความเขาใจใน
การปฏิบัติทางดานบัญชีและการเสียภาษีอากรของธุรกิจนําเท่ียวท่ีถูกตอง เชน พนักงานบัญชีของ
ธุรกิจนําเท่ียวยังคงใชเกณฑเงินสดในการจัดทําบัญชี  มีการนําใบกํากับภาษีซ้ือของรถยนตสวน
บุคคลมาเปนภาษีซ้ือ  และในการกรอกแบบฟอรม ภ.พ. 30  สวนของรายไดคาขนสงมีการกรอกใน
ชองยอดขายรวมและชองยอดขายท่ีเสียภาษีในอัตรารอยละ 0 เปนตน   ผลจากการสงแบบสอบถาม
และการสัมภาษณ  สามารถนํามาพัฒนาเปนแนวทางในการจัดทําบัญชีของธุรกิจนําเท่ียวท่ีจําเปน 
โดยไดทําการสมมติบริษัทตัวอยางข้ึนมาเพื่อเปนแนวทางในการจัดทําบัญชีและเสียภาษีอากรของ
ธุรกิจนําเท่ียว ดังนี้ 
 บริษัท นําเท่ียวเชียงใหม จํากัด  ประกอบธุรกิจใหบริการนําเท่ียวแกนักทองเท่ียวท้ังชาว
ไทยและชาวตางชาติ  โดยใหบริการนําเท่ียวเฉพาะภายในประเทศ  และมีบริษัทตัวแทนจัดนําเท่ียว
ประจําอยูท่ีกรุงเทพสงนักทองเท่ียวมาให   การใหบริการของบริษัท  นําเท่ียวเชียงใหม จํากัด  มีดัง 
ตอไปนี้ 
  (1)  บริการนําเท่ียว 
  (2)  บริการขนสงผูโดยสาร 
  (3)  บริการสํารองท่ีพัก โดยเปนตัวแทนสํารองท่ีพักใหแกตัวแทนจัดนําเท่ียว 

(4)  บริการจําหนายต๋ัวเครื่องบิน โดยสํารองต๋ัวเคร่ืองบินจากกิจการคูคาท่ีเปน
ตัวแทนจําหนายต๋ัวเคร่ืองบิน 

  (5)  บริการเชารถพรอมคนขับ 
 บริษัท นําเท่ียวเชียงใหม จํากัด เปนผูประกอบการที่จดทะเบียนภาษีมูลคาเพิ่ม มีรายไดจาก
การใหบริการท้ังในสวนของรายไดท่ีมีภาษีมูลคาเพิ่มและรายไดท่ีไมมีภาษีมูลคาเพิ่ม  บริษัทไดข้ึน
ทะเบียนและนําสงงบการเงินกับกรมพัฒนาธุรกิจการคา   มีพนักงานภายในบริษัทจํานวน 50 คน  
และมีแผนกบัญชีท่ีจัดทําบัญชีและทําการปดงบประจําป  จัดทํารายงานทางการเงินภายในกิจการ   
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 จากการสมมติบริษัทตัวอยางขางตน  ธุรกิจนําเท่ียวมีแนวทางในการจัดทําบัญชีและการเสีย
ภาษีอากรท่ีจําเปน โดยแบงเปน 7 ประเด็นดังตอไปนี้ 
 1.  การจัดทําผังบัญชีของธุรกิจนําเท่ียว  

 ในการจัดทําบัญชีของธุรกิจนําเท่ียวมีความจําเปนอยางยิ่งท่ีแผนกบัญชีของธุรกิจนําเท่ียว
จะตองทําการวางผังบัญชีภายในกิจการใหเปนมาตรฐาน  เพื่อความถูกตอง รวดเร็วในการจําแนก
ประเภทของรายการคาท่ีเกิดข้ึนในธุรกิจนําเท่ียว   และสะดวกในการบันทึกบัญชีใหถูกตอง  รวมถึง
งายตอการจัดทํางบการเงินของธุรกิจนําเท่ียว    ผังบัญชีของธุรกิจนําเท่ียวประกอบดวย 5  หมวด
ดังตอไปนี้ 
  หมวดท่ี 1  สินทรัพย 
  หมวดท่ี 2  หนี้สิน 
  หมวดท่ี 3  ทุนหรือสวนของเจาของ 
  หมวดท่ี 4  รายได 
  หมวดท่ี 5  คาใชจาย 
 
ในการกําหนดโครงสรางรหัสบัญชี สามารถกําหนดไดดังนี้ 

 
 
 

 

โครงสรางการกําหนดรหัสบัญชี 
 

 XX     -     XX     -     XX     -     XX           
 
 

รหัสแสดงรายช่ือบัญชีเฉพาะ 

รหัสแสดงรายช่ือประเภทรายการ 

รหัสแสดงรายช่ือหมวดบัญชีทั่วไป 
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      ตารางท่ี 5-1 แสดงผังบัญชีของธุรกิจนําเท่ียว   

รหัสบัญชี ชื่อบัญช ี

10-00-00-00 สินทรัพย 

  11-00-00-00 สินทรัพยหมุนเวยีน 

    11-01-00-00   เงินสดและเงินฝากธนาคาร 

      11-01-01-00     เงินสด 

      11-01-02-00     เงินฝากธนาคาร 

        11-01-02-01       เงินฝากกระแสรายวัน 

        11-01-02-02       เงินฝากออมทรัพย 

    11-01-02-03    เงินฝากประจํา 

  11-02-00-00  ลูกหนี้การคา 

   11-02-01-01   ลูกหนี้การคา- บริษัท ก จํากดั 

   11-02-01-02   ลูกหนี้การคา- บริษัท ข จํากดั 

  11-03-00-00  ลูกหนี้เงินยืมพนักงาน 

  11-04-00-00  สินทรัพยหมุนเวยีนอ่ืน 

   11-04-01-00   คาใชจายจายลวงหนา 

   11-04-03-00   ภาษีมูลคาเพิ่ม 

    11-04-03-01    ภาษีซ้ือ 

    11-04-03-02    ภาษีซ้ือรอตัดบัญชี 

   11-04-04-00   ลูกหนี-้กรมสรรพากร 

   11-04-05-00   ภาษีเงินไดนิติบุคคลจายลวงหนา 

   11-04-06-00   ภาษีเงินไดนิติบุคคลถูกหัก ณ ท่ีจาย 

   11-04-07-00   ภาษีเงินไดนิติบุคคลรอตัดบัญชี 

 14-00-00-00  ท่ีดิน  อาคาร  และอุปกรณ  

  14-01-00-00    ท่ีดิน  อาคาร  และอุปกรณ 
 
     



 78 

 ตารางท่ี 5-1 แสดงผังบัญชีของธุรกิจนําเท่ียว   (ตอ) 

รหัสบัญชี ชื่อบัญช ี

      14-01-01-00     ท่ีดิน 

   14-01-02-00   อาคาร 

   14-01-03-00   ยานพาหนะ 

   14-01-04-00   เคร่ืองมือและอุปกรณ 

   14-01-05-00   เคร่ืองตกแตงสํานักงาน 

   14-01-06-00   เคร่ืองใชสํานักงาน 

     14-01-07-00     อุปกรณสํานักงาน 

    14-02-00-00   คาเส่ือมราคาสะสม 

   14-02-01-00   อาคาร 

   14-02-02-00   ยานพาหนะ 

   14-02-03-00   เคร่ืองมือและอุปกรณ 

   14-02-04-00   เคร่ืองตกแตงสํานักงาน 

   14-02-05-00   เคร่ืองใชสํานักงาน 

   14-02-06-00   อุปกรณสํานักงาน 

   15-00-00-00  สินทรัพยอ่ืน 

 20-00-00-00  หนี้สิน 

   21-00-00-00  หนี้สินหมุนเวียน 

  21-01-00-00  เงินเบิกเกินบัญชีธนาคาร 

    21-02-00-00   เจาหนีก้ารคา 

    21-02-01-01   เจาหนีก้ารคา – บริษัท กก จาํกัด 

     21-03-00-00   หนี้สินหมุนเวยีนอ่ืน 

   21-03-01-00   คาใชจายคางจาย 

    21-03-01-01    คาธรรมเนียมเงินเดือนคางจาย 

        21-03-01-02       คาประกันสังคมคางจาย 



 79 

      ตารางท่ี 5-1 แสดงผังบัญชีของธุรกิจนําเท่ียว (ตอ) 

รหัสบัญชี ชื่อบัญช ี

        21-03-01-03       ภาษีเงินไดนิติบุคคลคางจาย 

        21-03-01-04       ภาษีเงินไดหัก ณ ท่ีจายคางจาย 

        21-03-01-05       คาใชจายคางจายอ่ืน 

   21-03-02-00   รายไดรับลวงหนา 

      21-03-03-00     ภาษีมูลคาเพิ่ม 

        21-03-03-01       ภาษีขาย 

    21-03-03-02    ภาษีขายรอการเรียกเก็บ 

   21-03-04-00   เจาหนี-้กรมสรรพากร 

 22-00-00-00 หนี้สินระยะยาว 

  
22-01-00-00 

 
เงินกูยืมระยะยาวจากบุคคลหรือกิจการท่ี
เกี่ยวของกัน 

  22-02-00-00  เงินกูยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน 

30-00-00-00 สวนของผูถือหุน 

 31-00-00-00  ทุนหุนสามัญ 

 32-00-00-00  กําไร(ขาดทุน)สะสม 

40-00-00-00 รายได 

 41-01-00-00 รายไดจากการใหบริการ 

  41-01-00-00  รายไดจากการใหบริการตาง ๆ 

   41-01-01-00   รายไดจากการใหบริการนําเท่ียว 

   41-01-02-00   รายไดจากการใหบริการขนสง 

      41-01-03-00     รายไดจากการใหบริการเชารถ 

  41-02-00-00  รายไดจากการจําหนายบริการตาง ๆ 

   41-02-01-00   รายไดจากการจําหนายต๋ัวเครื่องบิน 

  41-03-00-00  รายไดคานายหนา 

   41-03-01-00   รายไดคานายหนาจากการจาํหนายท่ีพัก 
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      ตารางท่ี 5-1 แสดงผังบัญชีของธุรกิจนําเท่ียว (ตอ) 

รหัสบัญชี ชื่อบัญช ี

  42-00-00-00 รายไดอ่ืน   

    42-01-00-00   ดอกเบ้ียรับ 

    42-02-00-00   กําไร(ขาดทุน)จากการจําหนายสินทรัพย 

    42-03-00-00   รายไดอ่ืน 

50-00-00-00 คาใชจาย 

  51-00-00-00 ตนทุนบริการ 

    51-01-00-00   คาบริการข่ีชาง 

    51-02-00-00   คาบริการเรือ 

    51-03-00-00   คาบริการรถ 

    51-04-00-00   คาท่ีพัก 

    51-05-00-00   คาธรรมเนียมเขาชม 

  51-06-00-00  คาอาหารและเคร่ืองดื่ม 

  51-07-00-00  คาบริการจอดรถทาอากาศยาน 

  51-08-00-00  คาน้ํามัน 

  51-09-00-00  คาขนสง 

  51-10-00-00  คาเชารถ 

  51-11-00-00  คาต๋ัวเคร่ืองบิน 

  51-12-00-00  คาใชจายในการทําทัวร 

  51-13-00-00  คาเบ้ียเล้ียงมัคคุเทศก 

  51-14-00-00  คาลวงเวลาทํางานมัคคุเทศก 

  51-15-00-00  คาคางแรมมัคคุเทศก 

  51-16-00-00  คาทิป 

  51-17-00-00  คาคอมมิชช่ันมัคคุเทศก 

  51-18-00-00  คาน้ําดื่มติดรถ 
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      ตารางท่ี 5-1 แสดงผังบัญชีของธุรกิจนําเท่ียว (ตอ) 

รหัสบัญชี ชื่อบัญช ี

    51-19-00-00   คาโบนัสขายทัวรมัคคุเทศก 

   52-00-00-00  คาใชจายในการขายและบริหาร 

    52-01-01-00   คาใชจายเกี่ยวกับรถ 

    52-01-02-00   คาซอมแซม 

  52-01-03-00  คาบริการบัตรเครดิต 

  52-01-04-00  คาธรรมเนียมธนาคาร 

  52-01-05-00  คาไปรษณยีโทรเลข 

  52-01-06-00  คาโทรศัพท 

  52-01-07-00  คาน้ําประปา 

  52-01-08-00  คาไฟฟา 

  52-01-09-00  คาเคร่ืองเขียนและแบบพิมพ 

  52-01-10-00  คาอินเตอรเนท็ 

  52-01-11-00  คาเชาอาคารท่ีจอดรถ 

  52-01-12-00  คาเชาสํานักงาน 

  52-01-13-00  คาขยะ 

  52-01-14-00  คาประกันภัย 

  52-01-15-00  คาใชจายเบ็ดเตล็ด 

  52-01-16-00   คารับรอง 

  52-01-17-00  คาใชจายในการสํารวจเสนทาง 

  52-01-18-00  คาสอบบัญชี 

  52-01-19-00  คานายหนา 

  52-01-20-00  คาภาษีซ้ือไมขอคืน 

  52-01-21-00  ดอกเบ้ียจาย 

    52-02-00-00   เงินเดือน  คาแรงงาน 
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      ตารางท่ี 5-1 แสดงผังบัญชีของธุรกิจนําเท่ียว (ตอ) 

รหัสบัญชี ชื่อบัญช ี

   52-02-01-00   เงินเดือนพนักงาน 

   52-02-02-00   คาลวงเวลาทํางานพนักงาน 

   52-02-03-00   คาเบ้ียเล้ียงพนกังาน 

   52-02-04-00   คาสวัสดิการพนักงาน 

  52-03-00-00  คาใชจายเกี่ยวกับพนักงาน 

   52-03-01-00   เงินสมทบกองทุนประกันสังคม 

   52-03-02-00   เงินสมทบกองทุนเงินทดแทน 

   52-02-03-00   คาเบ้ียเล้ียงพนกังาน 

   52-02-04-00     คาสวัสดิการพนักงาน 

  52-04-00-00  คาเส่ือมราคาสินทรัพย 

   52-04-01-00   คาเส่ือมราคา-อาคาร 

   52-04-02-00   คาเส่ือมราคา-ยานพาหนะ 

   52-04-03-00   คาเส่ือมราคา-เคร่ืองมือและอุปกรณ 

   52-04-04-00   คาเส่ือมราคา-เคร่ืองตกแตงสํานักงาน 

   52-04-05-00   คาเส่ือมราคา-เคร่ืองใชสํานักงาน 

     52-04-06-00   คาเส่ือมราคา-อุปกรณสํานักงาน 
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2.  แบบฟอรมเอกสารและสมุดบัญชีท่ีเก่ียวของในการจัดทําบัญชีของธุรกิจนําเท่ียว   
ในการดําเนินธุรกิจนําเท่ียวกอใหเกิดรายการคาท้ังท่ีเปนรายไดและคาใชจายจากการ

ใหบริการนําเท่ียว ซ่ึงธุรกิจนําเท่ียวจะมีการจดบันทึกรายการคาท่ีเกิดข้ึนในแตละวัน   ดังนั้นธุรกิจ  
นําเท่ียวจึงมีการออกแบบแบบฟอรมเอกสารและสมุดรายวันตางๆ เพื่อใชจดบันทึกรายการคาท่ี
เกิดข้ึนในการดําเนินธุรกิจนําเท่ียวใหเหมาะสม     ซ่ึงแบบฟอรมเอกสารและสมุดบัญชีท่ีเกี่ยวของ
ในการจัดทําบัญชีของธุรกิจนําเท่ียว สามารถแบงออกเปน 2 ประเภท คือ   
  2.1  แบบฟอรมเอกสารและสมุดบัญชีท่ีเก่ียวของดานรายไดและลูกหนี้   
 เปนแบบฟอรมและสมุดบัญชีท่ีธุรกิจนําเท่ียวใชในการจดบันทึกและรับรูรายการในสวน
ของรายไดท่ีเกิดข้ึนจากการดําเนินงานและรายการในสวนของลูกหนี้  ไดแก 
  1)  สมุดรายวันรับเงินและสมุดรายวันขาย 
  ในกรณีท่ีธุรกิจนําเท่ียวไดรับชําระคาบริการนําเท่ียวเมื่อการใหบริการส้ินสุด   
ธุรกิจนําเท่ียวจะรับรูเปนรายไดทันที  ไมวาจะไดรับชําระเงินแลวหรือยังมิไดรับชําระเงินโดยท่ี
ธุรกิจนําเท่ียวจะถือวาเปนลูกหนี้ของธุรกิจนําเท่ียว   ในการรับรูรายไดของธุรกิจนําเท่ียวจะบันทึก
รายการท่ีเกิดข้ึนลงในสมุดบัญชีท่ีเรียกวา “ สมุดรายวันรับเงินและสมุดรายวันขาย”    ซ่ึงเปนสมุด
รายวันเฉพาะท่ีใชสําหรับบันทึกรายการขายหรือการใหบริการทั้งเงินเช่ือและเงินสดโดยแยก
ออกเปนชองตางหากออกจากกัน   
(ดังตัวอยางเอกสารในภาคผนวก ค  หนา 208) 
 
  2)  รายงานภาษีขาย 

ธุรกิจนําเท่ียวท่ีประกอบธุรกิจนําเท่ียวและมีรายรับท่ีเกิน 1.8 ลานบาท/ป มีหนาท่ี
จดทะเบียนเปนผูประกอบการจดทะเบียนภาษีมูลคาเพิ่ม   และมีหนาท่ีในการยื่นแบบเพ่ือชําระ
ภาษีมูลคาเพิ่มในทุกๆ เดือน  แตกอนท่ีจะทําการคํานวณหาภาษีท่ีตองชําระผูประกอบการจด
ทะเบียนภาษีมูลคาเพิ่มจะตองจัดทํารายงานภาษีขายเพื่อคํานวณหาภาษีขายในแตละเดือน  และการ
บันทึกรายละเอียดรายไดลงในรายงานภาษีขายนั้น   ตองเปนรายไดท่ีไดรับชําระเงินแลวและธุรกิจ  
นําเท่ียวไดทําการออกใบกํากับภาษีเพื่อเปนหลักฐานในการรับชําระเงินแลวเทานั้น   นอกจากนี้หาก
เปนรายไดท่ีไมมีภาษีมูลคาเพิ่มหรือไดรับยกเวนภาษีมูลคาเพิ่มจะตองนําไปกรอกรวมเปนรายได
ของธุรกิจนําเท่ียว    โดยกรอกจํานวนเงินลงในชองมูลคาสินคาหรือบริการดวยจํานวนเงินรวมของ
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รายไดคาขนสง  แตจะไมกรอกจํานวนภาษีมูลคาเพิ่มเนื่องจากเปนรายไดประเภทท่ีไดรับการยกเวน
มิตองนํารายไดสวนนี้เสียภาษีมูลคาเพิ่ม   
(ดังตัวอยางเอกสารในภาคผนวก ค  หนา 209) 

 
3)  สมุดบัญชีแยกประเภททั่วไปของบัญชีรายได   
เปนสมุดบัญชีข้ันปลายท่ีธุรกิจนําเท่ียวจัดทําข้ึนเพื่อสรุปยอดคงเหลือของรายไดท่ี

เกิดข้ึนจากการใหบริการของธุรกิจนําเท่ียว   ซ่ึงเปนยอดคงเหลือท่ีไดมาจากการผานรายการหรือ 
การบันทึกบัญชีในสมุดรายวันรับเงินและสมุดรายวันขาย  โดยแยกประเภทของรายไดออกตาม
ลักษณะของการใหบริการ โดยท่ียอดคงเหลือของบัญชีแยกประเภทท่ัวไปของบัญชีรายไดแตละ
ประเภทจะถูกนําไปจัดทํางบกําไรขาดทุน   
(ดังตัวอยางเอกสารในภาคผนวก ค  หนา 210) 

 
 4)  สมุดแยกประเภทยอยลูกหนี้   

  เปนสมุดบัญชีข้ันปลายท่ีแสดงยอดคงเหลือและรายการที่เกี่ยวของกับลูกหนี้แตละ
ราย  ไดแก  รายการใหบริการนําเท่ียวแตยังมิไดรับชําระ  การคืนเงินคาบริการนําเท่ียวใหแก
นักทองเท่ียว   การรับชําระหนี้จากลูกหนี้  ซ่ึงรายการบัญชีแยกประเภทยอยลูกหนี้เปนรายการผาน
รายการมาจากสมุดรายวันรับเงินและสมุดรายวันขาย   โดยท่ียอดคงเหลือของลูกหนี้แตละราย
รวมกันแลวจะเทากับยอดลูกหนี้ในบัญชีแยกประเภททั่วไป   
(ดังตัวอยางเอกสารในภาคผนวก ค  หนา 211) 

 
 2.2  แบบฟอรมเอกสารและสมุดบัญชีท่ีเก่ียวของกับวงจรรายคาใชจายและเจาหนี้  
 เปนแบบฟอรมและสมุดบัญชีท่ีธุรกิจนําเท่ียวใชในการจดบันทึกและรับรูรายการในสวน
ของคาใชจายท่ีเกิดข้ึนจากการดําเนินงานและรายการในสวนของเจาหนี้  ไดแก 
  1)  สมุดรายวันท่ัวไป 
  เปนสมุดรายวันข้ันตนท่ีใชบันทึกรายการท่ีเกิดข้ึนในการดําเนินธุรกิจนําเท่ียว     
ซ่ึงเปนรายการคาท่ัวไปหรืออาจเปนรายการที่เกิดข้ึนไมบอยนัก  เชน บันทึกการซ้ือสินทรัพย 
บันทึกคาเส่ือมราคาสินทรัพย   บันทึกปรับปรุงบัญชีเม่ือตอนส้ินงวดบัญชี เปนตน 
(ดังตัวอยางเอกสารในภาคผนวก ค  หนา 212) 
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 2)  สมุดรายวันจายเงิน/สมุดรายวันซ้ือ 
เปนสมุดรายวันข้ันตนท่ีใชบันทึกรายการคาท่ีเกิดข้ึนเกี่ยวกับรายจายของธุรกิจ     

นําเท่ียวในกรณีท่ีธุรกิจนําเท่ียวมีการใชบริการหรือซ้ือสินคา   ธุรกิจนําเท่ียวจะรับรูรายการท่ีเกิดข้ึน
เปนคาใชจายของธุรกิจนําเท่ียวในสมุดบัญชีท่ีเรียกวา  สมุดรายวันจายเงิน/สมุดรายวันซ้ือ ไมวาจะ
ทําการจายชําระเงินเปนท่ีเรียบรอยแลวหรือยังมิไดจายชําระเงินซ่ึงถือเปนเจาหนี้ของธุรกิจนําเท่ียว  
สมุดรายวันจายเงินและสมุดรายวันซ้ือจะเปนสมุดรายวันเฉพาะท่ีใชสําหรับบันทึกรายการใชบริการ
หรือซ้ือสินคาท้ังเงินเช่ือและเงินสด   โดยแยกออกเปนชองตางหากจากกัน  
(ดังตัวอยางเอกสารในภาคผนวก ค  หนา 213) 

 
 3)  สมุดบัญชีตนทุนบริการ  
 เปนสมุดบัญชียอยท่ีจัดทําข้ึนเพื่อรวบรวมคาใชจายท่ีมัคคุเทศกไดทําการจายไป

ขณะท่ีใหบริการนําเท่ียว  โดยนําขอมูลคาใชจายจากใบรายงานมัคคุเทศก มาแยกบันทึกลงในชอง
ช่ือบัญชีท่ีมีในสมุดบัญชีตนทุนบริการ   เนื่องจากใบรายงานมัคคุเทศกท่ีมัคคุเทศกมีหนาท่ีจัดทํา
เพื่อรายงานคาใชจายท่ีใชในการใหบริการนําเท่ียวในแตละวันมีปริมาณท่ีมาก   สมุดบัญชีตนทุน
บริการจึงเปนสมุดบัญชีท่ีรวบรวมคาใชจายตนทุนบริการโดยจําแนกตามชื่อบัญชี  และสรุปยอด
รวมในแตละวันเพื่อความสะดวกในการนําคาใชจายบันทึกในสมุดรายวันจายเงินและสมุด      
รายวันซ้ือ   
(ดังตัวอยางเอกสารในภาคผนวก ค  หนา 214) 

 
 4)  ทะเบียนจายเช็ค 

เปนสมุดบัญชีท่ีควบคุมการจายคาใชจายโดยเช็คของธุรกิจนําเท่ียวเพื่อเปน
หลักฐานสามารถตรวจสอบความถูกตองของการส่ังจายเช็ค   และสะดวกในการเปรียบเทียบกับ
ยอดเงินฝากธนาคารของธุรกิจนําเท่ียว  การจัดทําทะเบียนจายเช็คจะนํารายการจากใบสําคัญจายมา
ทําการจัดทําทะเบียนจายเช็ค   
(ดังตัวอยางเอกสารในภาคผนวก ค  หนา 215) 
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  5)  สมุดทะเบียนใบสําคัญจาย 
เปนสมุดบัญชีท่ีธุรกิจนําเท่ียวจัดทําข้ึนเพื่อควบคุมการจายเงินสําหรับคาใชจาย

ตางๆ  ของธุรกิจนําเท่ียวท้ังการจายเงินท่ีแผนกการเงิน การจายเงินผานระบบเช็ค  การจายชําระ
เจาหนี้ รวมถึงการออกใบสําคัญจายแลวแตผูรับเงินยังมิไดมารับเงิน   ซ่ึงการจัดทําสมุดทะเบียน
ใบสําคัญจายเพ่ือความสะดวกในการควบคุม  และทําการตรวจสอบการจายคาใชจายขอธุรกิจ       
นําเท่ียวเปนไปอยางถูกตอง  ครบถวน   
(ดังตัวอยางเอกสารในภาคผนวก ค  หนา 216) 

 
  6)  สมุดคุมใบสํารองคาใชจายรายตัวมัคคุเทศก 

เปนสมุดบัญชีเฉพาะท่ีธุรกิจนําเท่ียวจัดทําข้ึนเพื่อควบคุมการเบิกเงินทดรองจาย
และเพื่อปองกันการทุจริตของมัคคุเทศก   ในกรณีท่ีมัคคุเทศกเบิกเงินทดรองจายไปเพ่ือใชจาย
คาใชจายในขณะท่ีใหบริการนําเท่ียว     โดยมีใบสํารองคาใชจายเปนหลักฐานในการรับเงินทดรอง
จายจากธุรกิจนําเท่ียว  และเม่ือมัคคุเทศกจัดทําใบรายงานมัคคุเทศกจะตองนําใบสํารองคาใชจาย
แนบเพื่อเปนรายการหักดวยทุกคร้ัง    โดยท่ีสมุดคุมใบสํารองคาใชจายรายตัวมัคคุเทศกจะจัดทําข้ึน
โดยแยกตามรายช่ือมัคคุเทศกของแตละคน   
(ดังตัวอยางเอกสารในภาคผนวก ค  หนา 217) 

 
  7)  รายงานภาษีซ้ือ 

ธุรกิจนําเท่ียวท่ีจดทะเบียนเปนผูประกอบการจดทะเบียนภาษีมูลคาเพิ่มมีหนาท่ี
ตองชําระภาษีมูลคาเพิ่มภายในวันท่ี 15 ของเดือนถัดไปนับจากเดือนภาษีนั้น  ในการคํานวณ
ภาษีมูลคาเพิ่มนั้นตองนําภาษีขายหักดวยภาษีซ้ือของเดือนภาษีนั้น     ดังนั้นธุรกิจนําเท่ียวจงึมีหนาท่ี
ตองจัดทํารายงานภาษีซ้ือในการคํานวณหาภาษีซ้ือ   เพื่อนําไปหักออกจากภาษีขายและชําระภาษีใน
แตละเดือนและในการจัดทํารายงานภาษีซ้ือนั้น  จะใชขอมูลจากใบกํากับภาษีซ้ือมาจัดทํา                    
และสิทธ์ิท่ีจะนําใบกํากับภาษีซ้ือมาถือเปนภาษีซ้ือของธุรกิจนําเท่ียวไดนั้น   ตองเปนใบกํากับ      
ภาษีซ้ือท่ีเกิดจากรายจายท่ีเกี่ยวของโดยตรงในการดําเนินธุรกิจนําเท่ียว   ซ่ึงใบกํากับภาษีซ้ือท่ีธุรกิจ
นําเท่ียวสามารถนํามาหักออกจากภาษีขายไดตองเปนใบกํากับภาษีซ้ือท่ีถูกตองตามกฎเกณฑ  
หลักเกณฑท่ีประมวลรัษฎากรกําหนด   
(ดังตัวอยางเอกสารในภาคผนวก ค  หนา 218) 
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 8)  สมุดบัญชีแยกประเภททั่วไปบัญชีคาใชจายตางๆ 
 เปนสมุดบัญชีข้ันปลายท่ีธุรกิจนําเท่ียวจัดทําข้ึนเพื่อสรุปยอดคงเหลือของคาใชจาย

ท่ีเกิดข้ึนจากการดําเนินธุรกิจใหบริการนําเท่ียว    ซ่ึงเปนยอดคงเหลือท่ีไดมาจากการผานรายการ
หรือการบันทึกบัญชีในสมุดรายวันจายเงินและสมุดรายวันซ้ือ   โดยแยกตามช่ือบัญชีคาใชจายตางๆ 
โดยยอดคงเหลือของบัญชีบัญชีแยกประเภททั่วไปของบัญชีคาใชจายแตละบัญชีจะถูกนําไปจัดทํา
งบกําไรขาดทุน    โดยรายละเอียดของสมุดบัญชีแยกประเภททั่วไปของบัญชีคาใชจายตางๆ และ
แบบฟอรมจะเหมือนกับบัญชีแยกประเภททั่วไปของบัญชีรายไดทุกอยางตามท่ีไดกลาวไวแลว  
(ดังตัวอยางเอกสารในภาคผนวก ค  หนา 219) 

 
 9)  สมุดบัญชีทะเบียนสินทรัพยถาวร 

เปนสมุดบัญชีท่ีธุรกิจนําเท่ียวใชบันทึกในกรณีท่ีซ้ือสินทรัพยถาวรเพื่อใชใน
กิจการ เชน ซ้ือรถตูเพื่อ ใชในการใหบริการนําเท่ียว ซ้ือคอมพิวเตอรเพื่อใชในกิจการ เปนตน        
จึงมีการจดบันทึกไวในสมุดบัญชีทะเบียนสินทรัพยถาวรเพ่ือบันทึกการเกิดรายการตางๆ               
ในการมีกรรมสิทธ์ิในสินทรัพยถาวรของธุรกิจนําเท่ียว  เชน บันทึกการซ้ือสินทรัพยถาวร การขาย
สินทรัพยถาวร และการคิดคาเส่ือมราคา  เปนตน   เพื่อนํายอดคงเหลือของบัญชีสินทรัพยถาวรแต
ละบัญชีไปจัดทํางบดุลและนํายอดคงเหลือรวมของบัญชีคาเส่ือมราคาของสินทรัพยแตละบัญชีไป
รวมเปนคาใชจายในการจัดทํางบดุล   
(ดังตัวอยางเอกสารในภาคผนวก ค  หนา 220) 

 
จากแบบฟอรมเอกสารและสมุดบัญชีท่ีเกี่ยวของในการจัดทําบัญชีของธุรกิจ       

นําเท่ียวขางตน จะเห็นไดวาแบบฟอรมเอกสารและสมุดบัญชีตางๆ จะถูกนําไปใหในเหตุการณหรือ
รายการคาท่ีเกิดข้ึนจากการดําเนินงานของธุรกิจนําเท่ียว   ซ่ึงสามารถสรุปเปนตารางไดดังนี้ 
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ตารางที่ 5-2   ตารางสรุปแบบฟอรมเอกสารและสมุดบัญชีที่เกี่ยวของในการจัดทําบัญชีของธุรกิจนําเที่ยว 
ชื่อแบบฟอรมหรือสมุดบัญชี แผนกที่จัดทํา วัตถุประสงค หลักฐานประกอบการบันทึก ความถี่ 

ดานรายไดและลูกหนี้ 
1.  สมุดรายวันรับเงินและสมุดรายวันขาย 

 
แผนกบัญชี 

 
บันทึกรายการรายไดทั้งที่
ไดรับเปนเงินสดหรือยัง
มิไดรับชําระเงิน 

 
- ใบสําคัญรับ 
- ใบกํากับภาษีขาย/ใบเสร็จรับเงิน 

 

 
ประจําวัน 

2.  รายงานภาษีขาย แผนกบัญชี รวบรวมภาษีขายที่เกิดขึ้น
จากรายไดของกิจการ 

- ใบกํากับภาษีขาย 
- ใบเสร็จรับเงิน 

ประจําเดือน 

3. สมุดบัญชีแยกประเภททั่วไปของบัญชี
รายได 

แผนกบัญชี แสดงยอดคงเหลือของ
บัญชีรายไดแตละประเภท
ที่กิจการไดรับ 

- สมุดรายวันรบัเงินและสมุดรายวันขาย ประจําวัน/เดือน 

4.  สมุดแยกประเภทยอยลูกหนี้ แผนกบัญชี แสดงยอดคงเหลือลูกหนี้
ของกิจการในแตละราย 

- สมุดรายวันรบัเงินและสมุดรายวันขาย ประจําวัน/เดือน 
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ตารางที่ 5-2   ตารางสรุปแบบฟอรมเอกสารและสมุดบัญชีที่เกี่ยวของในการจัดทําบัญชีของธุรกิจนําเที่ยว (ตอ) 
ชื่อแบบฟอรมหรือสมุดบัญชี แผนกที่จัดทํา วัตถุประสงค หลักฐานประกอบการบันทึก ความถี่ 

ดานรายจายและเจาหนี้ 
1.  สมุดรายวันทั่วไป 

 
แผนกบัญชี 

 
บันทึกรายการคาที่เกิดขึ้น
ทั่วไปหรือรายการที่เกิดขึ้น
ไมบอยนัก 

 
- ใบสําคัญจายหรือหลักฐานอื่นๆ  
   ที่เกี่ยวของแลวแตกรณีของรายการคา 

 

 
ประจําวัน/ 
ขึ้นอยูกับการ
นํามาใช 

2.  สมุดรายวันจายเงินและสมุดรายวันซื้อ แผนกบัญชี บันทึกรายการคาที่เกี่ยวกับ
รายจายรวมถึงรายจายที่ยัง
มิไดชําระเงิน 

- ใบสําคัญจาย 
- ใบเสร็จกํากับภาษี/ใบเสร็จรบัเงิน 

ประจําวัน 

3. สมุดตนทุนบริการ แผนกบัญชี รวบรวม จําแนกประเภท
คาใชจายที่เกิดขึ้นโดย 
มัคคุเทศกในการให 
 บริการนําเที่ยว 

- ใบรายงานมัคคุเทศก ประจําวัน 

4.  ทะเบียนจายเช็ค หัวหนาแผนก
บัญชี 

บันทึกและควบคุมการสั่ง
จายเช็ค 

- ใบสําคัญจาย 
-  ตนขั้วเช็ค 

ประจําวัน/
แลวแตกรณี 
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ตารางที่ 5-2   ตารางสรุปแบบฟอรมเอกสารและสมุดบัญชีที่เกี่ยวของในการจัดทําบัญชีของธุรกิจนําเที่ยว (ตอ) 
ชื่อแบบฟอรมหรือสมุดบัญชี แผนกที่จัดทํา วัตถุประสงค หลักฐานประกอบการบันทึก ความถี่ 

ดานรายจายและเจาหนี้  (ตอ) 
5.  สมุดทะเบียนใบสําคัญจาย 

 
แผนกการเงิน 

 
ควบคุมการจายเงินสําหรับ
คาใชจายทั้งสิ้นของกิจการ 

 
- ใบสําคัญจาย 

 

 
ประจําวัน 

6.  สมุดคุมใบสํารองคาใชจายรายตัวมัคคุเทศก หัวหนาแผนก
บัญชี/แผนก

บัญชี 

ควบคุมการเบิกเงินทดรอง
จายที่สํารองใหมัคคุเทศก
ไปกอน 

- ใบสําคัญจาย 
-  สําเนาใบสํารองคาใชจาย 
-  ตนฉบับใบสํารองคาใชจาย (นํามาคืน) 

ประจําวัน 

7.  รายงานภาษีซื้อ แผนกบัญชี รวบรวมภาษีซื้อจากการ
จายคาใชจายของกิจการ 

- ใบกํากับภาษีซื้อ ประจําเดือน 

8.  สมุดบัญชีแยกประเภททั่วไปบัญชีคาใชจาย 
     ตางๆ 
 

แผนกบัญชี แสดงยอดคงเหลือของ
บัญชีคาใชจายแตละ
ประเภทของ 

-  สมุดรายวันจายเงินและสมุดรายวันซือ้ ประจําวัน 

9.  สมุดบัญชีทะเบียนสินทรัพยถาวร 
 
 

แผนกบัญชี บันทึกสินทรัพยที่กิจการมี
กรรมสิทธ การบันทึกคา
เสื่อมราคาในแตละป 

-  สมุดรายวันจายเงินและสมุดรายวันซือ้ 
-  สมุดรายวันทั่วไป 

- ทุกครั้งที่มีการ
ซื้อ/การจําหนาย 
สินทรัพย 
/ประจําป 
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3.  การบันทึกบัญชีของธุรกิจนําเท่ียว  
 รายการคาท่ีเกิดข้ึนในการดําเนินธุรกิจนําเท่ียวท้ังในสวนของรายไดและคาใชจาย รวมถึง

รายการคาอ่ืน ๆ   พนักงานบัญชีมีหนาท่ีในการนํารายการคาดังกลาวมาบันทึกบัญชีลงในสมุด     
รายวันท่ีเกี่ยวของ  โดยสามารถจําแนกการบันทึกบัญชีออกเปน  3 วงจร ดังนี้ 
 3.1  การบันทึกบัญชีของวงจรรายไดและลูกหนี้ 
 3.2  การบันทึกบัญชีของวงจรคาใชจายและวงจรเจาหนี้ 
 3.3  การบันทึกบัญชีของรายการอื่นๆ 
 
3.1  การบันทึกบัญชีของวงจรรายไดและลูกหนี้ 
 ในการดําเนินธุรกิจนําเท่ียวเม่ือมีการใหบริการนําเท่ียวเปนท่ีเรียบรอยซ่ึงถือเปนหนาท่ีของ
มัคคุเทศกในการใหบริการนั้น    แผนกบัญชีจะมีหนาท่ีในการบันทึกรับรูรายการท่ีเกี่ยวกับการ
ใหบริการที่เกิดข้ึนลงในสมุดบัญชีท่ีเกี่ยวของ       ซ่ึงการรับรูรายไดของธุรกิจใหบริการจะรับรูเปน
รายไดเม่ือการใหบริการนั้นเสร็จส้ินดวยเกณฑคงคาง   ในสวนของวงจรรายไดและลูกหนี้จะมี
รายการคาท่ีแผนกบัญชีตองทําการบันทึกบัญชีและมีวิธีปฏิบัติเกี่ยวกับการบันทึกบัญชีดังตอไปนี้ 
 1)  รายไดจากการใหบริการนําเท่ียว 
  1.1)  รายไดจากการใหบริการนําเท่ียวท่ียังมิไดรับเงิน   มีวิธีการบันทึกบัญชีดังนี้ 
ตัวอยางท่ี 1 
 บริษัท ทัวรไทยแลนด จํากัด ซ่ึงเปนบริษัทตัวแทนจัดนําเท่ียวท่ีกรุงเทพมหานครไดสง     
ใบงานสําหรับเดือนมีนาคม 2550  มาใหกิจการ  เพื่อใหบริการนําเท่ียวแกนักทองเท่ียว  และเม่ือทาง
กิจการจัดมัคคุเทศกพรอมคนขับรถใหบริการนําเท่ียวแกนักทองเท่ียวเปนท่ีเรียบรอยแลว               
ณ วันท่ี 31 มีนาคม 2550   แผนกบัญชีของกิจการทําการสรุปยอดการใหบริการประจําเดือน มีนาคม 
2550   จํานวน 300,000 บาท ซ่ึงเปนมูลคาท่ีไมรวมภาษีมูลคาเพิ่ม    เพื่อสงใบแจงหนี้ไปเรียกเก็บ
เงินจากบริษัท ทัวรไทยแลนด จํากัด   และบันทึกบัญชีเพื่อรับรูเปนรายไดของกิจการดังนี้ 

31 มี.ค. 2550 Dr. ลูกหนี-้บจก. ทัวรไทยแลนด 
      Cr. รายไดจากการใหบริการนําเท่ียว 
             ภาษีขายรอเรียกเก็บ 

321,000.- 
 
 

 
300,000.-  
21,000.- 
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 เม่ือวันท่ี 7 เมษายน 2550  บริษัท ทัวรไทยแลนด จํากัด ไดรับใบแจงหนี้จากกิจการและทํา
การตรวจสอบใบแจงหนี้และเห็นวาถูกตองตรงกัน   วันท่ี 30  เมษายน 2550 จึงสงเช็คมาเพื่อจาย
ชําระหนี้คาบริการนําเท่ียวแกกิจการ     เนื่องจากมีการใหสินเช่ือหรือกําหนดเง่ือนไขในการชําระ
เงินภายใน 1 เดือน  โดยบริษัท ทัวรไทยแลนด จํากัดไดทําการหักภาษี ณ ท่ีจายคาบริการไว 3 %  
กิจการมีการบันทึกบัญชีดังนี้ 

30 เม.ย. 2550 Dr. เงินฝากธนาคาร 
      ภาษีหกั ณ ท่ีจาย (300,000×3%) 
      ภาษีขายรอเรียกเก็บ 
      Cr. ลูกหนี-้บจก. ทัวรไทยแลนด 
            ภาษีขาย 

312,000.- 
     9,000.- 
   21,000.- 

 
 
 

321,000.- 
   21,000.- 

   
  1.2)  รายไดจากการใหบริการนําเท่ียวท่ีไดรับชําระเปนเงินสดหรือบัตรเครดิต 
  กรณีท่ีใหบริการนําเท่ียวส้ินสุด  มีวิธีการบันทึกบัญชีดังนี้ 
ตัวอยางท่ี 2 
 เม่ือวันท่ี 1 มีนาคม 2550  นักทองเท่ียวจํานวน 2 ทาน ซ้ือทัวรชางเชียงดาวในราคา 2,100 
บาทตอคน  ซ่ึงเปนราคาท่ีรวมภาษีมูลคาเพิ่มแลว  เม่ือใหบริการเสร็จส้ินและมัคคุเทศกไดนําเงินท่ี
ไดรับจากนักทองเท่ียวจายชําระใหแกกิจการเปนท่ีเรียบรอย กิจการจะทําการบันทึกบัญชีดังนี้ 

1 มี.ค. 2550 Dr. เงินสด/เงินฝากธนาคาร (2,100×2) 
      Cr. รายไดจากการใหบริการนําเท่ียว 
             ภาษีขาย 

4,200.- 
 

 
3,925.23  

274.77 

       
  1.3)  กรณีท่ีบริษัทตัวแทนจัดนําเท่ียวจายเงินมัดจําคาบริการนําเท่ียวไวลวงหนา  
แตยังมิไดใชบริการ     และจะมีการจายชําระเงินสวนท่ีเหลือภายหลังจากการใหบริการนําเท่ียว    
เสร็จส้ิน  ธุรกิจนําเท่ียวมีวิธีปฏิบัติเกี่ยวกับการบันทึกบัญชีดังนี้ 
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ตัวอยางท่ี 3 
 1 มีนาคม 2550   กิจการไดรับเงินมัดจําจากบจก. ทัวรไทยแลนด โดยการโอนเงินเขาบัญชี
ของกิจการ   ซ่ึงเปนการจายชําระลวงหนาเพื่อใหกิจการใหบริการนําเท่ียวแกนักทองเท่ียว
ประจําเดือนมีนาคม   2550  จํานวน 535,000 บาท   ซ่ึงเปนราคาท่ีรวมภาษีมูลคาเพิ่มแลว             
กิจการจะมีการบันทึกบัญชีดังนี้ 

1 มี.ค. 2550 Dr.  เงินฝากธนาคาร 
       Cr.รายไดรับลวงหนา 
             ภาษีขายรอเรียกเก็บ 

535,000.- 
 

 
500,000.- 
  35,000.- 

 
 ณ วันท่ี 31 มีนาคม 2550 แผนกบัญชีของกิจการทําการสรุปยอดการใหบริการประจํา   
เดือนมีนาคม  2550   และทําใบแจงหนี้ยอดคาบริการนําเท่ียวท่ีคงคางจายชําระแกกิจการอีก   
จํานวน 500,000 บาท  ซ่ึงเปนมูลคาท่ีไมรวมภาษีมูลคาเพิ่ม เพื่อสงใบแจงหนี้ไปเรียกเก็บเงินจาก
บริษัท ทัวรไทยแลนด จํากัด และทําการบันทึกบัญชีเพื่อรับรูเปนรายไดของกิจการดังนี้ 

1 มี.ค. 2550 Dr. ลูกหนี-้บจก. ทัวรไทยแลนด 
      รายไดรับลวงหนา  
      Cr. รายไดจากการใหบริการนําเท่ียว 
             ภาษีขายรอเรียกเก็บ 

535,000.- 
500,000.- 

 
 

1,000,000.- 
     35,000.- 

 
 ตอมา เม่ือวันท่ี 7 เมษายน 2550 บริษัท ทัวรไทยแลนด จํากัด ไดรับใบแจงหนี้จากกิจการ
และทําการตรวจสอบใบแจงหนี้และเห็นวาถูกตองตรงกัน  วันท่ี 30  เมษายน 2550  จึงสงเช็คมาเพื่อ
จายชําระหนี้คาบริการนําเท่ียวในสวนท่ีคงคางใหแกกิจการ   โดยบริษัท ทัวรไทยแลนด จํากัด      
ไดทําการหักภาษี ณ ท่ีจายคาบริการไว 3 %  กิจการมีการบันทึกบัญชีดังนี้ 

30 เม.ย.  2550 Dr.  เงินฝากธนาคาร 
       ภาษีหกั ณ ท่ีจาย (1,000,000 ×3%) 
       ภาษีขายรอเรียกเก็บ 
       Cr. ลูกหนี้-บจก. ทัวรไทยแลนด 
             ภาษีขาย 

505,000.- 
  30,000.- 
  70,000.- 

 
 
 

535,000.- 
70,000.- 
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  1.4)  ในกรณีท่ีนักทองเท่ียวมีการยกเลิกทัวร และกิจการมีนโยบายในการเรียกเก็บ
เงินคายกเลิกทัวรเปนจํานวนเงินเทากับรอยละของจํานวนเงินคาทัวรท้ังหมด   แลวแตวาธุรกิจ         
นําเท่ียวไดกําหนดไวเปนจํานวนรอยละเทาใด    ดังนั้นเม่ือมัคคุเทศกนําเงินท่ีเรียกเก็บคายกเลิกทัวร
มาจายชําระใหแกธุรกิจนําเท่ียว   ธุรกิจนําเท่ียวจะทําการรับรูเปนรายไดและทําการบันทึกบัญชี
เทากับจํานวนเงินท่ีไดเ รียกเก็บคายกเลิกทัวรจากนักทองเท่ียว    ซ่ึงเปนจํานวนเงินท่ีรวม
ภาษีมูลคาเพิ่มแลว  และจะทําการบันทึกบัญชีรายการจํานวนเงินท่ีเรียกเก็บคายกเลิกทัวรจาก
นักทองเท่ียวเปนรายไดตามปกติ 
 

2)  รายไดจากการใหบริการขนสง   
  2.1)  รายไดจากการใหบริการขนสงท่ียังมิไดรับชําระ  ซ่ึงถือเปนลูกหนี้ของธุรกิจ
นําเท่ียวโดยมีวิธีปฏิบัติในการบันทึกบัญชี ดังนี้ 
ตัวอยางท่ี 4 
 บริษัท ทัวรไทยแลนด จํากัด ซ่ึงเปนบริษัทตัวแทนจัดนําเท่ียวท่ีกรุงเทพมหานครไดสง    
ใบงานเดือนมีนาคม 2550  มาใหกิจการ   เพื่อใหบริการขนสงแกนักทองเท่ียว และเม่ือทางกิจการ
จัดมัคคุเทศกพรอมคนขับรถใหบริการขนสงแกนักทองเท่ียวเปนท่ีเรียบรอย   ณ  วันท่ี  31         
มีนาคม 2550    แผนกบัญชีของกิจการทําการสรุปยอดลูกหนี้ท่ีเกิดจากการใหบริการขนสง       
เดือนมีนาคม 2550 จํานวน 500,000 บาท  เพื่อทําการสงใบแจงหนี้ในการเรียกเก็บเงินจากบริษัท 
ทัวรไทยแลนด จํากัด และทําการบันทึกบัญชีเพื่อรับรูเปนรายไดของกิจการดังนี้ 

1 มี.ค. 2550 Dr. ลูกหนี-้ บจก. ทัวรไทยแลนด  
      Cr. รายไดจากการใหบริการขนสง  

500,000.- 
 

 
500,000.- 

 
เม่ือวันท่ี 7 เมษายน 2550   บริษัท ทัวรไทยแลนด จํากัด ไดรับใบแจงหนี้ท่ีกิจการจัดสงไป

และทําการตรวจสอบใบแจงหนี้พรอมรายละเอียด   เม่ือเห็นวาถูกตองตรงกันจึงจัดสงเช็คมาให
กิจการเพ่ือจายชําระหนี้คาบริการขนสงเม่ือวันท่ี 30 เมษายน 2550  โดยบริษัท ทัวรไทยแลนด จํากัด 
ไดทําการหักภาษี ณ ท่ีจายจากรายไดคาขนสงไว 1 % ซ่ึงกิจการจะทําการบันทึกบัญชีดังนี้ 

30 เม.ย.  2550 Dr. เงินฝากธนาคาร 
       ภาษีหกั ณ ท่ีจาย  
       Cr. ลูกหนี้ - บจก. ทัวรไทยแลนด 

495,000.- 
5,000.- 

 
 

500,000.- 
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  2.2)  รายไดจากการใหบริการขนสงท่ีไดรับเปนเงินสดหรือบัตรเครดิต  มีวิธีปฏิบัติ
ในการบันทึกบัญชีดังนี้ 
กรณีผูจายเงินเปนบุคคลธรรมดา 
ตัวอยางท่ี 5   

 เม่ือวันท่ี 1 มีนาคม 2550 มีนักทองเท่ียวติดตอขอซ้ือบริการรับ-สงจากท่ีพักไปสนามบิน
จากกิจการในราคามูลคา 1,200 บาทตอเท่ียว  และเม่ือกิจการใหบริการขนสงเปนท่ีเรียบรอยแลว
และนักทองเท่ียวทําการจายชําระเงินคาขนสงเปนเงินสดหรือจายผานบัตรเครดิตใหแกมัคคุเทศก  
และมัคคุเทศกนําเงินมาจายชําระใหแกกิจการเปนท่ีเรียบรอย  กิจการจะทําการบันทึกบัญชีรายการ
ดังกลาวดังนี้ 

1 มี.ค. 2550 Dr. เงินสด/เงินฝากธนาคาร  
      Cr. รายไดจากการใหบริการขนสง  

1,200.-  
1,200.- 

 
กรณีผูจายเงินเปนนิติบุคคล 
ตัวอยางท่ี 6 
 เม่ือวันท่ี 15 มีนาคม 2550   บริษัท พัฒนา จํากัด ไดขอใชบริการขนสงผูโดยสารจาก
สนามบินไปยังโรงแรมลานนา  และจากโรงแรมลานนาไปสนามบินในราคาเหมาจายรวมมูลคา      
3,600 บาท  โดยจายชําระเปนเงินสดใหแกกิจการพรอมท้ังออกหนังสือรับรองการหัก ณ ท่ีจาย
ใหแกกิจการ ดงันั้นจะทําการบันทึกบัญชีดังนี้ 

1 มี.ค. 2550 Dr.  เงินสด  
          ภาษีหกั ณ ท่ีจาย              

Cr.  รายไดจากการใหบริการขนสง  

3,564.- 
36.- 

 

 
 

3,600.- 

 
  2.3)  กรณีท่ีตัวแทนจัดนําเท่ียวมีการจายเงินมัดจําคาขนสงไวลวงหนา  แตยังมิได
ใชบริการ  และจะมีการจายชําระเงินสวนท่ีเหลือภายหลังจากการใหบริการขนสงเสร็จส้ิน   ธุรกิจ
นําเท่ียวมีวิธีปฏิบัติเกี่ยวกับการบันทึกบัญชีดังนี้ 
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ตัวอยางท่ี 7 
 1 มีนาคม 2550 กิจการไดรับเงินมัดจําจากบจก. ทัวรไทยแลนด โดยการโอนเงินเขาบัญชี
ของกิจการ  ซ่ึงเปนการจายชําระลวงหนาเพื่อใหกิจการใหบริการขนสงแกนักทองเท่ียวประจําเดือน
มีนาคม  2550  จํานวน 200,000 บาท   ซ่ึงเปนราคาท่ีรวมภาษีมูลคาเพิ่มแลว  กิจการจะมีการบันทึก
บัญชีดังนี้ 

1 มี.ค. 2550 Dr. เงินฝากธนาคาร  
      Cr.รายไดรับลวงหนา   
  

200,000.- 
 

 
200,000.- 

 
 ตอมา ณ วันท่ี 31 มีนาคม 2550  แผนกบัญชีของกิจการทําการสรุปยอดการใหบริการ
ประจําเดือน มีนาคม  2550   และทําใบแจงหนี้ยอดคาบริการขนสงท่ีคงคางจายชําระแกกิจการอีก
จํานวน  300,000 บาท   เพื่อสงใบแจงหนี้ไปเรียกเก็บเงินจากบริษัท ทัวรไทยแลนด จํากัด และทํา
การบันทึกบัญชีเพื่อรับรูเปนรายไดของกิจการดังนี้ 

31 มี.ค. 2550 Dr.  ลูกหนี้ – บจก. ทัวรไทยแลนด 
       รายไดรับลวงหนา     
       Cr. รายไดจากการใหบริการขนสง       

300,000.- 
200,000.- 

 
 

500,000.- 

 
 ตอมา เม่ือวันท่ี 7 เมษายน 2550 บริษัท ทัวรไทยแลนด จํากัด ไดรับใบแจงหนี้จากกิจการ
และทําการตรวจสอบใบแจงหนี้และเห็นวาถูกตองตรงกัน   วันท่ี 30  เมษายน 2550 จึงสงเช็คมาเพื่อ
จายชําระหนี้คาบริการขนสงในสวนท่ีคงคางใหแกกิจการ  โดยบริษัท ทัวรไทยแลนด จํากัดไดทํา
การหักภาษี  ณ  ท่ีจายจากรายไดคาขนสงไว 1%  กิจการมีการบันทึกบัญชีดังนี้ 

30 เม.ย.  2550 Dr. เงินฝากธนาคาร 
       ภาษีหกั ณ ท่ีจาย (500,000×1%) 
       Cr.ลูกหนี-้ บจก. ทัวรไทยแลนด          

295,000.- 
5,000.- 

 
 

300,000.- 
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3)  รายไดจากการใหบริการจองท่ีพัก   
 กรณีนี้กิจการเปนตัวแทนจองที่พักใหกับตัวแทนจัดนําเท่ียวท่ีกรุงเทพ  โดยผลตอบแทนท่ี
ธุรกิจนําเท่ียวไดรับจะไดรับในรูปแบบของรายไดคานายหนา   ซ่ึงจะไดรับในอัตรารอยละของ  
ราคาขาย  มีวิธีปฏิบัติในการบันทึกบัญชีเกี่ยวกับรายไดคานายหนาดังนี้ 
ตัวอยางท่ี 8 
 กิจการไดทําการขายหองพักใหแกนักทองเท่ียว เม่ือวันท่ี 1 มีนาคม 2550 ราคา 30,000 บาท     
ซ่ึง ณ วันท่ี 31 มีนาคม 2550   กิจการไดทําการโอนคาท่ีพักใหแกตัวแทนจัดนําเท่ียวท่ีกรุงเทพ  คือ  
บริษัท ทัวรไทยแลนด จํากัด   และจํานวนเงินท่ีโอน คือ จํานวนเงินสุทธิท่ีไดหักคานายหนาจากการ
ขายท่ีพักไวแลวจํานวน 5 %  ของยอดขายพรอมท้ังภาษีหัก ณ ท่ีจายท่ีบริษัท ทัวรไทยแลนด จํากัด 
มีสิทธ์ิตองหักในฐานะที่ผูจายเปนนิติบุคคล    การคํานวณจํานวนเงินท่ีโอนกลับคืนใหบริษัท      
ทัวรไทยแลนด จํากัด  ดังนี้ 
  ราคาคาท่ีพัก       30,000 
  หัก  คานายหนา  5% (รวมภาษีมูลคาเพิ่ม)  1,605 
         ภาษีหกั ณ ท่ีจายคานายหนา (1,500*3%)       45         1,560 
            28,440 
การบันทึกบัญชี  เม่ือไดรับชําระเงินคาท่ีพักจากลูกคา 

1 มี.ค. 2550 Dr. เงินสด/เงินฝากธนาคาร 
      Cr.รายไดรับลวงหนา   
            ภาษีขาย             

32,100.- 
 

 
30,000.- 
2,100.- 

 
การบันทึกบัญชี   เม่ือทําการโอนเงินคาท่ีพักใหแกตัวแทนจัดนําเท่ียว 

31 มี.ค. 2550 
 
 
 
 
 
 

Dr. รายไดรับลวงหนา 
       ภาษีหกั ณ ท่ีจาย  
       Cr. เงินสด/เงินฝากธนาคาร 
             รายไดคานายหนาจากการจําหนายท่ีพัก
 ภาษีขาย        

30,000.- 
45.- 

 
 
 
 

 
 

28,440.- 
1,500.-  

105.- 
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4)  รายไดจากการใหบริการจองตั๋วเคร่ืองบิน   
 กรณีนี้กิจการใหบริการจําหนายต๋ัวเครื่องบินโดยจองจากกิจการคูคาท่ีเปนตัวแทนจําหนาย
ต๋ัวเคร่ืองบิน  ซ่ึงผลตอบแทนท่ีธุรกิจนําเท่ียวไดรับ คือ กําไรจากการจําหนายต๋ัวเคร่ืองบิน            
เม่ือธุรกิจนําเท่ียวมีการจําหนายต๋ัวเคร่ืองบินจะมีการรับรูเปนรายไดของกิจการ  โดยมีการบันทึก
บัญชีดังนี้ 
ตัวอยางท่ี 9 

  1 มีนาคม 2550  กิจการจําหนายต๋ัวเคร่ืองบินใหแกนักทองเท่ียวในราคาหนาต๋ัว ราคา 
2,100 บาทตอคน จํานวน 2 ทาน แตบริษัทตัวแทนจําหนายต๋ัวเคร่ืองบินท่ีเปนกิจการคูคาจะทําการ
เรียกเก็บเงินกับกิจการในราคาสุทธิท่ีไดตกลงกันในราคา 1,800 บาทตอต๋ัว  ดังนั้นกิจการจะทําการ
บันทึกบัญชีดังนี้ 

1 มี.ค. 2550 Dr. เงินสด/เงินฝากธนาคาร  
       Cr.รายไดจากการจําหนายต๋ัวเคร่ืองบิน       

4,200.-  
4,200.- 

 
กิจการมีการบันทึกบัญชีตนทุนของต๋ัวเคร่ืองบินดังนี้ 

1 มี.ค. 2550 Dr. คาต๋ัวเคร่ืองบิน  
       Cr.เงินสด/เงินฝากธนาคาร      

3,600.-  
3,600.- 

ดังนั้นกิจการจะไดรับกําไรจากการจําหนายต๋ัวเคร่ืองบินจํานวน 600 บาท (4,200-3,600) 
 
 5)  รายไดจากการใหบริการเชารถ  
  5.1)  รายไดจากการใหบริการเชารถท่ียังมิไดรับชําระ   มีวิธีการบันทึกบัญชีดังนี้ 
ตัวอยางท่ี 10 
 บริษัท กาวหนาเท่ียวไทย จํากัด ไดสงใบจองเชารถมายังกิจการเพื่อขอเชารถกับกิจการใน
วันท่ี 1 มีนาคม 2550 ในราคา 5,000  บาท ซ่ึงเปนราคาท่ีไมรวมภาษีมูลคาเพิ่ม  เม่ือกิจการใหบริการ
เชารถพรอมคนขับรถเปนท่ีเรียบรอย  และสงใบแจงหนี้ไปยังบริษัท กาวหนาเท่ียวไทย จํากัด  
กิจการมีการบันทึกบัญชีดังนี้ 
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1 มี.ค. 2550 Dr.  ลูกหนี-้บจก.กาวหนาเท่ียวไทย  
        Cr. รายไดจากการใหบริการเชารถ 
               ภาษขีายรอเรียกเกบ็       

5,350.- 
 

 
5,000.- 

350.- 

 
 ณ วันท่ี 1 เมษายน 2550  บริษัท กาวหนาเท่ียวไทย จํากัด ไดสงเช็คเพื่อชําระหนี้คาเชารถ
ใหแกกิจการพรอมกับจัดสงหนังสือรับรองการหัก ณ ท่ีจาย 5% ใหแกกิจการ มีการบันทึกบัญชีดังนี้ 

1 เม.ย. 2550 Dr.  เงินฝากธนาคาร 
       ภาษีขายรอเรียกเก็บ 
       ภาษีหกั ณ ท่ีจาย  
       Cr. ลูกหนี้-บมจ. กาวหนาเท่ียวไทย 
              ภาษขีาย     

5,100.- 
350.- 
250.- 

 
 
 

5,350.- 
350.- 

 
5.2)  รายไดจากการใหบริการเชารถท่ีไดรับเปนเงินสดหรือบัตรเครดิต   แบงได        

2  กรณี  ดังนี้ 
 กรณีผูจายเงินเปนบุคคลธรรมดา 
ตัวอยางท่ี 11 
 นักทองเท่ียวไดทําการเชารถจากกิจการ  โดยเชารถตูพรอมคนขับสําหรับการเดินทาง     
เต็มวัน โดยกิจการคิดคาเชารถในอัตราวันละ 1,800 บาท  นักทองเท่ียวเชารถจํานวน 3 วันระหวาง
วันท่ี 1-3 มีนาคม 2550  ซ่ึงเปนราคาท่ีรวมภาษีมูลคาเพิ่มแลว  เม่ือใหบริการเชารถเปนท่ีเรียบรอย
และไดรับชําระเงินจากนักทองเท่ียวเปนท่ีเรียบรอยแลว  กิจการจะมีการบันทึกบัญชีดังนี้ 

3 มี.ค. 2550 Dr. เงินสด/เงินฝากธนาคาร  
      Cr. รายไดจากการใหบริการเชารถ 
            ภาษีขาย  

5,400.- 
 

 
5,046.73 

353.27 
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กรณีผูจายเงินเปนนิติบุคคล 
ตัวอยางท่ี 12  
 บริษัท สาวสาวทัวร จํากัด ไดสงใบจองเชารถมายังกิจการเพื่อขอเชารถกับกิจการในวันท่ี   
1 มีนาคม 2550 ในราคา 10,000  บาท ซ่ึงเปนราคาท่ีไมรวมภาษีมูลคาเพิ่ม   เม่ือกิจการใหบริการเชา
รถพรอมคนขับรถเปนท่ีเรียบรอย  และบริษัท สาวสาวทัวร จํากัด ไดจายชําระคาเชารถเปนท่ี
เรียบรอยพรอมแนบหนังสือรับรองหัก ณ ท่ีจาย 5% ใหแกกิจการ  กิจการมีการบันทึกบัญชีดังนี้ 

1 มี.ค. 2550 Dr. เงินสด/เงินฝากธนาคาร  
       ภาษีหกั ณ ท่ีจาย (10,000×5%) 
       Cr. รายไดจากการใหบริการเชารถ 
              ภาษีขาย           

10,200.- 
500.- 

 
 

10,000.- 
700.- 

 
  5.3)  รายไดจากการใหบริการเชารถกรณีไดรับเงินมัดจําไวลวงหนา  กอนการ
ใหบริการและเงินสวนท่ีเหลือจะชําระภายหลังการใหบริการเสร็จส้ิน  ซ่ึงมีวิธีการบันทึกบัญชีดังนี้ 
ตัวอยางท่ี 13 
 บริษัท เอเชีย จํากัด ไดติดตอขอเชารถจากกิจการ โดยไดทําการตกลงเชารถจํานวน              
1 อาทิตย  ระหวางวันท่ี 1-7 เมษายน 2550  จํานวน 3 คัน ในราคาวันละ 3,500 บาทตอคัน  ซ่ึงเปน
ราคาท่ีรวมภาษีมูลคาเพิ่มแลว    จากนั้นวันท่ี 1 มีนาคม 2550 บริษัท  เอเชีย จํากัด ทําการโอนเงิน  
คาเชารถเพื่อเปนการมัดจําไวจํานวน 60 % ของราคาท้ังหมด   กิจการมีการบันทึกบัญชีดังนี้ 

1 มี.ค. 2550
 
  

Dr. เงินสด/เงินฝากธนาคาร 
      Cr.รายไดรับลวงหนา  
            ภาษีขายรอเรียกเก็บ 

44,100.- 
 

 
41,214.95 
2,885.05 

   
 ณ วันท่ี 15 เมษายน 2550  กิจการจัดทําใบแจงหนี้เพื่อสงไปยังบริษัท เอเชีย จํากัด เพื่อเรียก
เก็บเงินสวนท่ีเหลือ  กิจการมีการรับรูเปนรายไดโดยการบันทึกบัญชีดังนี้ 

15 เม.ย 2550    Dr. ลูกหนี-้บจก.  เอเชีย  
       รายไดรับลวงหนา 
        Cr.รายไดจากการใหบริการเชารถ  
              ภาษขีายรอเรียกเกบ็           

29,400.- 
41,214.95 

 
 

68,691.59 
1,923.36 
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 วันท่ี 30 เมษายน 2550 บริษัท เอเชีย จํากัด ไดจัดสงเช็คเพื่อชําระคาเชารถสวนท่ีเหลือ
พรอมกับแนบหนังสือรับรองหัก ณ ท่ีจายมายังกิจการดวย 

30 เม.ย. 2550
  

Dr. เงินฝากธนาคาร 
      ภาษีหกั ณ ท่ีจาย (68,691.59×5%) 
      ภาษีขายรอเรียกเก็บ 
      Cr. ลูกหนี-้บจก. เอเชีย 
             ภาษีขาย 

25,965.40 
3,434.60 
4,808.41 

 
 
 

29,400.- 
4,808.41 

 
 
3.2  การบันทึกบัญชีวงจรคาใชจายจายและเจาหนี้ 

ในการดําเนินธุรกิจนําเท่ียวยอมมีท้ังรายไดและคาใชจายเกิดข้ึน และเม่ือมีการจายเงินเพื่อ
ชําระคาใชจายตาง ๆ  นั้นตองมีการบันทึกไวอยางมีระบบเพื่อประเมินผลการดําเนินงานท่ีผานมา
ของธุรกิจนําเท่ียว     โดยเปนหนาท่ีของแผนกบัญชีในการบันทึกรับรูรายจายท่ีเกิดข้ึนของธุรกิจ    
นําเท่ียวลงในสมุดบัญชีท่ีเกี่ยวของ      ซ่ึงการรับรูคาใชจายของธุรกิจนําเท่ียวสวนใหญใชเกณฑ    
คงคาง วิธีปฏิบัติเกี่ยวกับการบันทึกบัญชีคาใชจายท่ีเกิดข้ึนของธุรกิจนําเท่ียวมีดังนี้ 

1)  คาใชจายจายท่ีเกิดขึ้น ณ แผนกการเงิน ไดแก 
 1.1)  เงินทดรองจาย   

เปนจํานวนเงินท่ีธุรกิจนําเท่ียวสํารองใหมัคคุเทศกเพื่อใชจายคาใชจายตางๆในการ
ใหบริการนําเท่ียวไปกอน  ธุรกิจนําเท่ียวจะไมมีการบันทึกบัญชีในสมุดรายวันจายเงินและ        
สมุดรายวันซ้ือ   เนื่องจากเปนรายจายท่ีเกิดข้ึนเปนประจําวันและเกิดข้ึนในแตละวันเปนปริมาณ    
ท่ีมากกอใหเกิดความยุงยาก สับสน ในการบันทึกบัญชี    แตจะบันทึกรายการเงินทดรองจายนี้ลงใน
สมุดคุมใบสํารองคาใชจายรายตัวมัคคุเทศก   โดยเม่ือมีการเบิกเงินทดรองจายโดยท่ีแผนกบัญชี
ไดรับสําเนาใบสํารองคาใชจายรวมถึงหลักฐานการจายเงินจากแผนกการเงิน   แผนกบัญชีจะบันทึก
หมายเลขใบสํารองคาใชจายและรายละเอียดตางๆ  ลงในสมุดคุมใบสํารองคาใชจายรายตัว
มัคคุเทศก   และเม่ือมัคคุเทศกมาจัดทําใบรายงานมัคคุเทศกพรอมกับแนบตนฉบับใบสํารอง
คาใชจาย    แผนกบัญชีจะบันทึกหมายเลขของใบรายงานมัคคุเทศกท่ีจัดทําลงในสมุดคุมใบสํารอง
คาใชจายซ่ึงถือเปนการควบคุมภายในของธุรกิจนําเท่ียววิธีหนึ่งท่ีใชในการควบคุมเงินทดรองจาย 
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 1.2)  คาใชจายใบรายงานมัคคุเทศก   
เปนรายงานคาใชจายท่ีมัคคุเทศกจัดทําข้ึนเพื่อช้ีแจงรายละเอียดและรายงานให

ธุรกิจนําเท่ียวทราบถึงคาใชจายท่ีไดจายในขณะท่ีมัคคุเทศกใหบริการนําเท่ียวแกนักทองเท่ียว    
และเพื่อใหทราบถึงเงินทดรองจายท่ีธุรกิจนําเท่ียวไดทําการสํารองจายใหมัคคุเทศกไปกอน         
โดยคาใชจายท่ีเกิดข้ึนนั้นแผนกบัญชีจะนํามาบันทึกบัญชีลงในสมุดบัญชีตนทุนบริการ โดยจะทํา
การแยกคาใชจายเปนช่ือบัญชีตางๆ ตามท่ีมัคคุเทศกไดจายไป   และลงเปนคาใชจายของวันท่ีท่ี
มัคคุเทศกมาเบิกเงินคาใบรายงานมัคคุเทศกกับธุรกิจนําเท่ียว   โดยสมุดบัญชีตนทุนบริการนี้จะทํา
การบันทึกและสรุปจากใบรายงานมัคคุเทศกท่ีเกิดข้ึนในแตละวัน  เพื่อนําไปบันทึกลงในสมุด
รายวันจายเงินและสมุดรายวันซ้ือดวยยอดรวมของแตละวัน  มีการบันทึกบัญชีดังนี้ 
ตัวอยางท่ี 14 
 ณ วันท่ี 1  มีนาคม 2550    มีมัคคุเทศกมาจัดทําใบรายงานมัคคุเทศกเพื่อขอเบิกคาใชจายท่ี
ทําการจายในการใหบริการนําเท่ียวทัวรชางเชียงดาว  จํานวนนักทองเท่ียว10 คน  ซ่ึงมีคาใชจาย
เกิดข้ึนดังนี้   คาอาหาร 1,200 บาท  (มีภาษีมูลคาเพิ่ม,รวมภาษีมูลคาเพิ่มแลว)  คาข่ีชาง 5,600          
(มีภาษีมูลคาเพิ่ม,รวมภาษีมูลคาเพิ่ม)  คาธรรมเนียมเขาชมสวนสิริกิต 200 บาท คาเบ้ียเล้ียงไกด     
650 บาท  คาคอมมิชช่ันไกดจํานวน 5%ของยอดขาย  ราคาทัวรชางเชียงดาว  2,100 บาทตอคน      
ในวันท่ีใหบริการนําเท่ียว คือ วันท่ี 28 กุมภาพันธ 2550  มัคคุเทศกมิไดเบิกเงินทดรองจายจาก
กิจการไป   การบันทึกบัญชีสําหรับคาใชจายในใบรายงานมัคคุเทศก ดังนี้ 

1 มี.ค. 2550 Dr. คาอาหาร  
       คาข่ีชาง 
       คาธรรมเนียมเขาชม  
       คาเบ้ียเล้ียงไกด       
       คาคอมมิชช่ันไกด    
       ภาษีซ้ือ  
       Cr. เงินสด                                   

1,121.50 
5,233.64 

200.- 
650.- 

1,050.- 
444.86 

 

 
 
 
 
 
 

8,700.- 

 
 ในกรณีท่ีใบกํากับภาษีจากคาใชจายท่ีไดรับ แผนกบัญชีมิไดนําภาษีซ้ือไปจัดทํารายงาน
ภาษีซ้ือเพื่อหักออกจากภาษีขายในเดือนภาษีนั้น  จะสามารถนําไปจัดทํารายงานภาษีซ้ือในเดือน
ถัดไปไดอีก 6 เดือน  ซ่ึงจะมีวิธีการบันทึกบัญชีเกี่ยวกับรายการดังกลาวดังนี้ 
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 จากตัวอยาง แผนกบัญชีมิไดนําใบกํากับภาษีคาอาหารไปจัดทํารายงานภาษีซ้ือแตจะนําไป
จัดทํารายงานภาษีซ้ือในเดือนถัดไป การบันทึกบัญชีดังนี้ 

1 มี.ค. 2550 Dr. คาอาหาร  
       คาข่ีชาง 
       คาธรรมเนียมเขาชม  
       คาเบ้ียเล้ียงไกด       
       คาคอมมิชช่ันไกด    
       ภาษีซ้ือ 
       ภาษีซ้ือรอตัดบัญชี  
       Cr. เงินสด                                   

1,121.50 
5,233.64 

200.- 
650.- 

1,050.- 
366.36 
78.50 

 
 
 
 
 
 
 

8,700.- 
 

ในเดือนถัดไปท่ีนําภาษีซ้ือไปจัดทํารายงานภาษีซ้ือ จะมีการบันทึกบัญชีดังนี้ 
1 เม.ย. 2550 Dr. ภาษีซ้ือ   

        Cr. ภาษซ้ืีอรอตัดบัญชี             
78.50  

78.50 

 
 จากตัวอยางขางตน ถาแผนกบัญชีไมนําภาษีซ้ือไปจัดทํารายงานภาษีซ้ือในเดือนถัดไป     
จะมีการบันทึกบัญชีดังนี้ 

1 มี.ค. 2550 Dr. คาอาหาร  
       คาข่ีชาง 
       คาธรรมเนียมเขาชม  
       คาเบ้ียเล้ียงไกด       
       คาคอมมิชช่ันไกด    
       ภาษีซ้ือ 
       ภาษีซ้ือไมขอคืน          
       Cr. เงินสด                                   

1,121.50 
5,233.64 

200.- 
650.- 

1,050.- 
366.36 
78.50 

 
 
 
 
 
 
 

8,700.- 
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  1.3)  คาใชจายท่ัวไปท่ีเกิดขึ้นในการดําเนินงานของธุรกิจนําเท่ียว  
เปนคาใชจายท่ีเปนจํานวนเงินไมมากนัก  เชน  คาขยะ  คาน้ําประปา คาโทรศัพท 

คาไฟฟา เปนตน  ซ่ึงมีวิธีการบันทึกบัญชีดังนี้ 
ตัวอยางท่ี 15 
 เม่ือวันท่ี 15 มีนาคม 2550  กิจการจายคาขยะจํานวน 20 บาท   คาน้ําประปา  จํานวน        
1,070  บาท   คาไฟฟา 5,350 บาท (รวมภาษีมูลคาเพิ่มแลว)  และคาโทรศัพทประจําสํานักงาน    
จํานวน 4 หมายเลข   รวมท้ังส้ินเปนมูลคา 4,280 บาท  แบงเปนคาเชาหมายเลข 800  คาบริการ       
ใชโทรศัพท 3,200 บาท (รวมภาษีมูลคาเพิ่มแลว)   ซ่ึงกิจการไดทําการหักภาษีหัก ณ ท่ีจาย 5  %      
ของคาเชาและ 3%  ของคาบริการและไดแนบหนังสือรับรองการหักภาษี หัก ณ ท่ีจายในการจายคา
โทรศัพท ซ่ึงมีการบันทึกบัญชีดังนี้ 

15  มี.ค. 2550 Dr. คาขยะ  
      Cr. เงินสด  

20.- 
 

 
20.- 

 Dr. คาน้ําประปา  
       ภาษีซ้ือ 
       Cr. เงินสด     

1,000.- 
70.- 

 

 
 

1,070.- 

 Dr. คาไฟฟา  
       ภาษีซ้ือ  
       Cr. เงินสด  

5,000.- 
350.- 

 
 

5,350.- 
 Dr. คาโทรศัพท 

      ภาษีซ้ือ   
      Cr. เงินสด  
            ภาษีหกั ณ ท่ีจาย (800×5%+3,200×3%) 

4,000.- 
280.- 

 
 
 

 
 

4,144.- 
136.- 
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 2)  คาใชจายท่ีมีมูลคามากท่ีทําการจายผานระบบเช็ค  
ในกรณีท่ีธุรกิจนําเท่ียวตองทําการจายคาใชจายท่ีเปนจํานวนท่ีมาก   ธุรกิจนําเท่ียวจะทํา

การจายชําระคาใชจายดังกลาวดวยระบบเช็ค    คาใชจายท่ีจายผานระบบเช็ค ไดแก ท่ีพัก  คาเชารถ          
คาขนสง  ซ่ึงมีวิธีปฏิบัติในการบันทึกบัญชีดังนี้ 
ตัวอยางท่ี 16 
 โรงแรมเชียงใหม  มีนโยบายท่ีจะใหกิจการท่ีทําการสํารองหองพักกับโรงแรมตองชําระเงิน
กับโรงแรมกอนนักทองเท่ียวเขาพักเปนเวลา 1 วัน   ณ วันท่ี 15 มีนาคม 2550 กิจการจายคาท่ีพัก
ใหกับโรงแรมเชียงใหมจํานวน 2 หอง หองละ 3,200 บาท  รวมเปนจํานวนเงินท้ังส้ิน  6,400 บาท 
ซ่ึงเปนราคาท่ีรวมภาษีมูลคาเพิ่มแลว โดยจายในรูปแบบของเช็ค  การบันทึกบัญชีมีดังนี้ 

15  มี.ค. 2550 Dr. คาท่ีพัก  
       ภาษีซ้ือ 
       Cr. เงินฝากธนาคาร    

5,981.31 
418.69 

 

 
 

6,400.- 

 
ตัวอยางท่ี 17 
 15  มีนาคม 2550  กิจการเชารถเต็มวันเพื่อใชในการทําทัวรเต็มวันทาตอนกับหจก. ตะวัน 
รถเชา  เปนจํานวน 1 วัน ในราคา 3,000 บาท ซ่ึงเปนราคาท่ียังไมรวมภาษีมูลคาเพิ่ม   ส้ินวันกิจการ
จายชําระคาเชารถใหหจก. ตะวันรถเชา   โดยจายเปนเช็ค จํานวน 3,060 บาท    กิจการไดทําการหัก
ภาษีหัก ณ ท่ีจายคาเชารถ 5% ของราคาท่ีไมรวมภาษีมูลคาเพิ่ม   กิจการมีการบันทึกบัญชีดังนี้ 

15  มี.ค. 2550 Dr. คาเชารถ  
       ภาษีซ้ือ  
       Cr. เงินฝากธนาคาร  
              ภาษหีัก ณ ท่ีจาย (3,000×5%) 

3,000.- 
210.- 

 
 

3,060.- 
150.- 
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ตัวอยางท่ี 18 
 15 มีนาคม 2550  กิจการติดตอขอใชบริการขนสงผูโดยสารกับหจก. พรหมพรเดินรถ     
เปนจํานวน 3 วัน ระหวางวันท่ี 16-18 มีนาคม 2550  ในราคา 30,000 บาท เม่ือใชบริการเสร็จกิจการ
จายชําระคาขนสงใหแกหจก. พรหมพรเดินรถในรูปแบบของเช็ค  จํานวน 29,700 บาท  พรอมทํา
การหักภาษี ณ ท่ีจายไว 1 % ของมูลคาคาขนสง กิจการมีการบันทึกบัญชีดังนี้  

18 มี.ค. 2550
  

 
 

Dr. คาขนสง  
       Cr. เงินฝากธนาคาร   
 ภาษหีัก ณ ท่ีจาย (30,000×1%) 

30,000.- 
 
 
 

 
29,700.- 

300.- 

 
  
 3)  กรณีท่ีไดรับใบแจงหนี้จากเจาหนี้และการจายชําระเงินใหแกเจาหนี้  
 เปนคาใชจายท่ีเกิดจากการที่มัคคุเทศกไดพานักทองเท่ียวไปใชบริการในขณะท่ีใหบริการ
นําเท่ียวโดยมีการลงลายมือช่ือไวกอนแลว    จึงมีการเรียกเก็บเงินจากเจาหนี้ภายหลัง เชน คาอาหาร
ขันโตก  คาข่ีชาง  คาต๋ัวเคร่ืองบิน  เปนตน 
ตัวอยางท่ี 19 
 1 มีนาคม 2550 ทาง หจก. ขันโตกเชียงใหม  ซ่ึงเปนเจาหนี้คาอาหารขันโตกของกิจการได
สงแจงหนี้คาอาหารขันโตก ประจําเดือนกุมภาพันธ  2550  จํานวนเงิน 35,000 บาท  มายังกิจการ     
ซ่ึงเปนมูลคาท่ีรวมภาษีมูลคาเพิ่มแลว กิจการมีการบันทึกบัญชีดังนี้ 

1 มี.ค. 2550
  

Dr.  คาอาหาร  
        ภาษีซ้ือรอตัดบัญชี   
         Cr. เจาหนี้-หจก. ขันโตกเชียงใหม 

32,710.28 
2,289.72 

 
 

35,000.-

 
 15 มีนาคม 2550 กิจการไดสงเช็คใหแกหจก. ขันโตกเชียงใหม เพื่อจายชําระคาอาหาร 

1 มี.ค. 2550
  

Dr.  เจาหนี-้หจก.ขันโตกเชียงใหม 
        ภาษีซ้ือ  
        Cr. เงินฝากธนาคาร   
 ภาษีซ้ือรอตัดบัญชี 

35,000.- 
2,289.72 

 
 

35,000.- 
2,289.72 
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ตัวอยางท่ี 20 
 15 มีนาคม 2550 ทางปางชางแมปงสงใบวางบิลคาดูโชว  ข่ีชางประจําเดือนก.พ. 50 มายัง
กิจการ   ซ่ึงเปนจํานวนเงิน 80,000 บาท   ซ่ึงเปนจํานวนเงินท่ีมีภาษีมูลคาเพิ่มและรวมจํานวน
ภาษีมูลคาเพิ่มแลว  กิจการมีการบันทึกบัญชีดังนี้ 

15  มี.ค. 2550 Dr. คาข่ีชาง  
       ภาษีซ้ือรอตัดบัญชี                                 

Cr. เจาหนี-้ ปางชางแมปง 

74,766.36 
5,233.64 

 
 

80,000.- 

 
 30 มีนาคม 2550 กิจการสงเช็คใหแกปางชางแมปง เพื่อจายชําระคาข่ีชางท่ีคางชําระ 

30 มี.ค.  2550
 
  

Dr. เจาหนี-้ปางชางแมปง 
       ภาษีซ้ือ   
       Cr. เงินฝากธนาคาร  
              ภาษีซ้ือรอตัดบัญชี    

80,000.- 
5,233.64 

 
 

80,000.- 
5,233.64 

 
ตัวอยางท่ี 21 
 1 มีนาคม 2550  บจก.เอสซีทัวรสงใบวางบิลคาต๋ัวเคร่ืองบินประจําเดือนมาใหกิจการ         
เปนจํานวนเงิน 45,000 บาท จะมีการบันทึกบัญชีดังนี้ 

1 มี.ค.  2550
 
  

Dr. คาต๋ัวเคร่ืองบิน  
       Cr. เจาหนี้-บจก. เอสซีทัวร   

45,000.- 
 

 
45,000.- 

 
 ณ 15 มีนาคม 2550  กิจการสงเช็คใหแกหจก.เอสซีทัวรเพื่อชําระคาต๋ัวเคร่ืองบินท่ีคางชําระ 

15  มี.ค.  2550
 
  

Dr. เจาหนี-้บจก. เอสซีทัวร  
      Cr. เงินฝากธนาคาร             
  

45,000.- 
 

 
45,000.- 
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3.3  การบันทึกบัญชีของรายการอ่ืนๆ ท่ีเก่ียวของกับการดําเนินธุรกิจนําเท่ียว   
ไดแก  การจายเงินเดือนพนักงาน  การจายประกันสังคม  การจายชําระภาษีมูลคาเพิ่ม        

การจายเงินซ้ือรถตูเพื่อใชในการใหบริการนําเท่ียว   ซ่ึงวิธีปฏิบัติทางการบันทึกบัญชีมีดังตอไปนี้ 
ตัวอยางท่ี 22 
 ณ วันท่ี 31 มีนาคม 2550  กิจการจายเงินเดือนประจําเดือนมีนาคม 2550  ใหแกพนักงาน
โดยส่ังจายเช็คเพื่อเขาบัญชีพนักงานจํานวน 34 คน   เปนจํานวนเงินรวมท้ังส้ิน 182,265 บาท                
ซ่ึงราย ละเอียดของการจายเงินเดือนพนักงานมีดังตอไปนี้ 
 เงินเดือนพนักงาน      200,000.- 
 เงินประกันสังคมท่ีหักจากเงินเดือนพนักงาน 5%ของเงินเดือน   10,000.- 
 คาธรรมเนียมธนาคาร คนละ 10 บาท            340.- 
 เงินเบิกลวงหนาของพนักงาน          5,000.- 
 ภาษีหัก ณ ท่ีจาย (ภ.ง.ด. 1 ) ท่ีหักจากเงินไดของพนักงาน       2,395.- 
กิจการมีการบันทึกบัญชีดังนี้ 

31 มี.ค. 2550 Dr. เงินเดือนพนักงาน  
      เงินสมทบประกันสังคม  
      Cr. เงินสด  
            เงินฝากธนาคาร  
            ประกันสังคมคางจาย  
            ภาษีหกั ณ ท่ีจายคางจาย (ภ.ง.ด. 1)      
            คาธรรมเนียมเงินเดือนคางจาย    

200,000.- 
10,000.- 

 
 

5,000.- 
182,265.- 
20,000.- 
2,395.- 

340.- 
   
 ณ วันท่ี 7 เมษายน 2550 กิจการนําภาษีเงินไดหัก ณ ท่ีจาย (ภ.ง.ด. 1 )  ซ่ึงไดหักจากเงิน 
เดือนของพนักงานไวตอนส้ินเดือนมีนาคม 2550  จํานวน 2,395 บาท  นําสงแกกรมสรรพากร           
การบันทึกบัญชีดังนี้ 

7 เม.ย.  2550 Dr.  ภาษหีัก ณ ท่ีจายคางจาย (ภ.ง.ด. 1)   
       Cr. เงินสด/เงินฝากธนาคาร   

2,395.- 
 

 
2,395.- 
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 ณ วันท่ี 15 เมษายน 2550  นําเงินประกันสังคมท่ีไดหักจากเงินเดือนเดือนมีนาคม 2550 
ของพนักงานจํานวน 10,000 บาท รวมกับสวนท่ีกิจการตองจายสมทบเงินประกันสังคมอีก 10,000 
บาท  รวมเปนจํานวนเงินท้ังส้ิน 20,000 บาท  นําสงใหแกสํานักงานประกันสังคม โดยจายเปนเช็ค 
ซ่ึงมีการบันทึกบัญชีดังนี้  

15 เม.ย. 2550 Dr. ประกันสังคมคางจาย  
      Cr. เงินฝากธนาคาร    

20,000.- 
 

 
20,000.- 

 
ตัวอยางท่ี 23 
 ณ  วันท่ี  31 มีนาคม  2550 กิจการมีการจัดทํารายงานภาษี ซ้ือและรายงานภาษีขาย
ประจําเดือนมีนาคม 2550  โดยมีภาษีขายจํานวน 127,201.38 บาท  และภาษีซ้ือจํานวน 49,894.16 
บาท   กิจการมีการบันทึกบัญชีดังนี้ 

31 มี.ค. 2550 Dr. ภาษีขาย 
      Cr.ภาษีซ้ือ 
           เจาหนี-้กรมสรรพากร   

127,201.38  
49,894.16 
77,302.22 

 
 เม่ือวันท่ี 15 เมษายน 2550  กิจการไดนําสงเงินภาษีมูลคาเพิ่มประจําเดือนมีนาคม 2550 
ใหแกกรมสรรพากร  จํานวน 77,302.22 บาท กิจการมีการบันทึกบัญชีดังนี้ 

15 เม.ย. 2550 Dr.  เจาหนี-้กรมสรรพากร 
       Cr. เงินฝากธนาคาร    

77,302.22 
 

 
77,302.22 

 
ตัวอยางท่ี 24 
 เม่ือวันท่ี 1 เมษายน 2550 กิจการไดทําการซ้ือรถตูเพื่อใชในการใหบริการนําเท่ียว  รถตูมี
มูลคา 1,070,000 บาท   กิจการไดทําการจายเงินดาวน 200,000 บาท  ท่ีเหลือผอนชําระจํานวน 50 
งวด  งวดละ 17,120  บาท โดยจายชําระคางวดทุก ๆ วันท่ี 1 ของเดือน กิจการมีการบันทึกบัญชีดังนี้ 
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เม่ือจายเงินดาวน ธุรกิจนําเท่ียวจะทําการรับรูรถตูเปนสินทรัพยดังนี้ 
1 เม.ย. 2550 Dr. ยานพาหนะ   

       ภาษีซ้ือ            
       ภาษีซ้ือรอตัดบัญชี 
       Cr. เงินสด  
              เจาหนี ้             

1,000,000.- 
14,000.- 
56,000.- 

 
 
 

214,000.- 
856,000.- 

 
ณ วนัท่ี 1 พฤษภาคม 2550  กิจการจายชําระคางวดรถตู มีการบันทึกบัญชีดังนี ้

1 พ.ค. 2550 Dr. เจาหนี ้  
      ภาษีซ้ือ  
      Cr.เงินสด/เงินฝากธนาคาร  
           ภาษีซ้ือรอตัดบัญชี  

17,120.- 
     1,120.- 

 
 

17,120.- 
1,120.- 

 
 
 จากการบันทึกบัญชีของธุรกิจนําเท่ียวท่ีไดกลาวไวขางตน จะเห็นวาแตละรายการคาท่ี
เกิดข้ึนจากการดําเนินธุรกิจนําเท่ียวมีการบันทึกบัญชีท่ีแตกตางกันไปตามเหตุการณหรือรายการคา 
ซ่ึงสามารถสรุปการบันทึกบัญชีของแตละรายการคาไดดังตารางตอไปนี้ 
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ตารางที่ 5-3  แสดงการบนัทึกบัญชีของธุรกิจนําเที่ยว 

รายการ เอกสาร สมุดรายวันขัน้ตน การบันทึกบัญช ี

การบันทึกบัญชีของวงจรรายไดและลูกหนี ้
1.  รายไดคาบริการนําเที่ยว 
1.1  เมื่อบันทึกรายไดจากการใหบริการ 
        นําเที่ยวที่ยังมิไดรับเงิน    

 
 

ใบแจงหนี ้

 
 

สมุดรายวันรับเงินและ
สมุดรายวันขาย 

 
 
Dr. ลูกหนีก้ารคา 
      Cr. รายไดจากการใหบริการนําเที่ยว 
             ภาษีขายรอเรียกเก็บ 

1.2  เมื่อไดชําระเงินรายไดจากการใหบริการ  
นําเที่ยวจากลูกหนี้ 

ใบสําคัญรับเงิน/ใบกํากับภาษี/ 
หนังสือรับรองหักภาษ ี

 ณ ที่จาย 

สมุดรายวันรับเงินและ
สมุดรายวันขาย 

 Dr. เงินฝากธนาคาร 
       ภาษีหกั ณ ที่จาย  
       ภาษีขายรอเรียกเก็บ 
      Cr. ลูกหนีก้ารคา 
                ภาษีขาย 

1.3  เมื่อบันทึกรายไดจากการใหบริการนํา
เที่ยวที่ไดรับชําระในรูปแบบของเงินสด
หรือบัตรเครดิต 

ใบสําคัญรับเงิน/ใบกํากับภาษี สมุดรายวันรับเงินและ
สมุดรายวันขาย 

Dr. เงินสด/เงินฝากธนาคาร  
      Cr. รายไดจากการใหบริการนําเที่ยว 
           ภาษีขาย  

1.4  เมื่อไดรับเงินมัดจําคาบริการนําเที่ยวไว
ลวงหนาแตยังมิไดใหบริการนําเที่ยว 

ใบสําคัญรับเงิน/สําเนา 
ใบโอนเงิน 

สมุดรายวันรับเงินและ
สมุดรายวันขาย 

 Dr. เงินฝากธนาคาร 
       Cr. รายไดรับลวงหนา 
                 ภาษีขายรอเรียกเก็บ 
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ตารางที่ 5-3  แสดงการบนัทึกบัญชีของธุรกิจนําเที่ยว (ตอ) 

รายการ เอกสาร สมุดรายวันขัน้ตน การบันทึกบัญช ี
1.5  เมื่อใหบริการนําเที่ยวเสร็จสิ้นและทํา

การเรียกเก็บเงินคาบริการนําเที่ยว
สวนที่คงคางจากเงินมัดจํา 

 

ใบแจงหนี ้ สมุดรายวันรับเงินและ
สมุดรายวันขาย 

 Dr. ลูกหนีก้ารคา 
       รายไดรับลวงหนา  
       Cr. รายไดจากการใหบริการนําเที่ยว 
                 ภาษีขายรอเรียกเก็บ 

1.6  เมื่อไดรับชําระเงินรายไดคาบริการนํา
เที่ยวสวนที่เหลือ 

ใบสําคัญรับเงิน/ใบกํากับภาษี/ 
หนังสือรับรองหักภาษ ี

 ณ ที่จาย 

สมุดรายวันรับเงินและ
สมุดรายวันขาย 

 Dr.  เงินฝากธนาคาร 
        ภาษีหกั ณ ที่จาย  
        ภาษีขายรอเรียกเก็บ 
        Cr. ลูกหนี้การคา 
            ภาษีขาย 

2.  รายไดจากการใหบริการขนสง 
2.1  เมื่อบันทึกรายไดจากการใหบริการ 
       ขนสงที่ยังมิไดรับเงิน    
 

 
ใบแจงหนี ้

 
สมุดรายวันรับเงินและ

สมุดรายวันขาย 

  
Dr. ลูกหนีก้ารคา 
      Cr. รายไดจากการใหบริการขนสง 

2.2  เมื่อไดชําระเงินรายไดจากการให 
บริการขนสงจากลูกหนี ้

ใบสําคัญรับเงิน/หนังสือรับรอง
หักภาษี ณ ที่จาย 

สมุดรายวันรับเงินและ
สมุดรายวันขาย 

Dr. เงินฝากธนาคาร 
       ภาษีหกั ณ ที่จาย  
         Cr. ลูกหนี้การคา 
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ตารางที่ 5-3  แสดงการบนัทึกบัญชีของธุรกิจนําเที่ยว (ตอ) 

รายการ เอกสาร สมุดรายวันขัน้ตน การบันทึกบัญช ี
2.3  เมื่อบันทึกรายไดจากการใหบริการ  

ขนสงไดรับชําระในรูปแบบของเงิน
สดหรือบัตรเครดิต 

ใบสําคัญรับเงิน/ใบเสร็จรับเงิน สมุดรายวันรับเงินและ
สมุดรายวันขาย 

กรณีบุคคลธรรมดา 
Dr. เงินสด/เงินฝากธนาคาร  
      Cr. รายไดจากการใหบริการขนสง 
กรณีผูจายเงินเปนนิติบุคคล 
Dr.  เงินสด  
          ภาษีหกั ณ ที่จาย 
         Cr.  รายไดจากการใหบริการขนสง 

2.4  เมื่อไดรับเงินมัดจําคาบริการขนสงไว
ลวงหนาแตยังมิไดใหบริการขนสง 

ใบสําคัญรับเงิน/สําเนา 
ใบโอนเงิน 

สมุดรายวันรับเงินและ
สมุดรายวันขาย 

Dr. เงินฝากธนาคาร  
         Cr. รายไดรับลวงหนา   

2.5  เมื่อใหบริการขนสงเสร็จสิ้นและทํา
การเรียกเก็บเงินคาบริการขนสงสวน
ที่คงคางจากเงินมัดจํา 

ใบแจงหนี ้
 

สมุดรายวันรับเงินและ
สมุดรายวันขาย 

 

Dr.  ลูกหนีก้ารคา 
        รายไดรับลวงหนา     
          Cr. รายไดจากการใหบริการขนสง 

2.6  เมื่อไดรับชําระเงินรายไดคาบริการ  
ขนสงสวนที่เหลือ 

 

ใบสําคัญรับเงิน/ใบเสร็จรับเงิน 
/หนังสือรับรองหักภาษ ี

 ณ ที่จาย 

สมุดรายวันรับเงินและ
สมุดรายวันขาย 

Dr. เงินฝากธนาคาร 
       ภาษีหกั ณ ที่จาย  
        Cr.ลูกหนีก้ารคา  
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ตารางที่ 5-3  แสดงการบนัทึกบัญชีของธุรกิจนําเที่ยว (ตอ) 

รายการ เอกสาร สมุดรายวันขัน้ตน การบันทึกบัญช ี

3.  รายไดจากการใหบริการจองที่พัก   
3.1  เมื่อไดรับชําระเงินคาที่พักจากลูกคา/

นักทองเที่ยว 
 

 
ใบสําคัญรับเงิน/ 
ใบกํากับภาษีขาย 

 
สมุดรายวันรับเงิน
และสมุดรายวนัขาย 

 
Dr. เงินสด/เงินฝากธนาคาร 
      Cr.รายไดรับลวงหนา   
               ภาษีขาย 

3.2 เมื่อทําการโอนเงินคาที่พักใหแก 
        ตัวแทนจัดนําเที่ยว 

ใบสรุปยอดการขายที่พักใน 

แตละเดือน/ใบสําคัญรับเงิน/ 
ใบกํากับภาษีขาย/หนังสือ
รับรองหักภาษี ณ ที่จาย 

สมุดรายวันรับเงิน
และสมุดรายวนัขาย 

Dr. รายไดรับลวงหนา 
      ภาษีหกั ณ ที่จาย  
   Cr. เงินสด/เงินฝากธนาคาร 
       รายไดคานายหนาจากการจําหนายที่พกั 
           ภาษีขาย  

4. รายไดจากการสํารองตั๋วเครื่องบิน   
4.1  เมื่อทําการจําหนายตั๋วเครื่องบินใหแก

นักทองเที่ยว 

 
ใบสําคัญรับเงิน/ใบเสร็จรับเงิน 

 
สมุดรายวันรับเงิน
และสมุดรายวนัขาย 

  
Dr. เงินสด/เงินฝากธนาคาร  
       Cr.รายไดจากการจําหนายตั๋วเครื่องบิน 

5. รายไดจากการใหบริการเชารถ  
5.1  เมื่อบันทึกรายไดจากการใหบริการ 
       เชารถที่ยังมิไดรับเงิน    
 

 
ใบแจงหนี ้

 
 

 
สมุดรายวันรับเงิน
และสมุดรายวนัขาย 

  
Dr.  ลูกหนีก้ารคา 
       Cr. รายไดจากการใหบริการเชารถ 
                 ภาษีขายรอเรียกเก็บ            
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ตารางที่ 5-3  แสดงการบนัทึกบัญชีของธุรกิจนําเที่ยว (ตอ) 

รายการ เอกสาร สมุดรายวันขัน้ตน การบันทึกบัญช ี
5.2  เมื่อไดชําระเงินรายไดจากการให 
        บริการเชารถจากลูกหนี้ 
 

ใบสําคัญรับเงิน/ใบกํากับภาษี/ 
หนังสือรับรองหักภาษ ี

 ณ ที่จาย 

สมุดรายวันรับเงินและ
สมุดรายวันขาย 

Dr.  เงินฝากธนาคาร 
       ภาษีขายรอเรียกเก็บ 
       ภาษีหกั ณ ที่จาย  
       Cr. ลูกหนี้การคา 
                 ภาษีขาย 

5.3  เมื่อบันทึกรายไดจากการใหบริการเชา
รถที่ไดรับชําระในรูปแบบของเงินสด
หรือบัตรเครดิต 

ใบสําคัญรับเงิน/ใบกํากับภาษี สมุดรายวันรับเงินและ
สมุดรายวันขาย 

กรณีผูจายเงินเปนบุคคลธรรมดา 
Dr. เงินสด/เงินฝากธนาคาร  
      Cr. รายไดจากการใหบริการเชารถ 
               ภาษีขาย  
กรณีผูจายเงินเปนนิติบุคคล 
Dr. เงินสด/เงินฝากธนาคาร  
       ภาษีหกั ณ ที่จาย  
       Cr. รายไดจากการใหบริการเชารถ 
                 ภาษีขาย   
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ตารางที่ 5-3  แสดงการบนัทึกบัญชีของธุรกิจนําเที่ยว (ตอ) 

รายการ เอกสาร สมุดรายวันขัน้ตน การบันทึกบัญช ี
5.4   เมื่อไดรับเงินมัดจําคาบริการเชารถไว 
         ลวงหนาแตยังมิไดใหบริการเชารถ 

ใบสําคัญรับเงิน/สําเนา 
ใบโอนเงิน 

สมุดรายวันรับเงินและ
สมุดรายวันขาย 

Dr. เงินสด/เงินฝากธนาคาร 
      Cr.รายไดรับลวงหนา  
               ภาษขีายรอเรียกเกบ็ 

5.5  เมื่อใหบริการเชารถเสร็จสิ้นและทํา
การเรียกเก็บเงินคาบริการเชารถสวน
ที่คงคางจากเงินมัดจํา 

 

ใบแจงหนี ้ สมุดรายวันรับเงินและ
สมุดรายวันขาย 

Dr. ลูกหนีก้ารคา 
       รายไดรับลวงหนา 
        Cr.รายไดจากการใหบริการเชารถ  
            ภาษีขายรอเรียกเก็บ           

5.6  เมื่อไดรับชําระเงินรายไดคาบริการเชา 
        รถสวนที่เหลือ 

ใบสําคัญรับเงิน/ใบกํากับภาษี/ 
หนังสือรับรองหักภาษ ี

ณ ที่จาย 

สมุดรายวันรับเงินและ
สมุดรายวันขาย 

 Dr. เงินฝากธนาคาร 
      ภาษีหกั ณ ที่จาย  
      ภาษีขายรอเรียกเก็บ 
      Cr. ลูกหนีก้ารคา 
                ภาษีขาย 
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ตารางที่ 5-3  แสดงการบนัทึกบัญชีของธุรกิจนําเที่ยว (ตอ) 

รายการ เอกสาร สมุดรายวันขัน้ตน การบันทึกบัญช ี

การบันทึกบัญชีวงจรรายจายและเจาหนี ้
1.  คาใชจายใบรายงานมัคคุเทศก  
     เชน  คาอาหาร คาขี่ชาง คาธรรมเนียม  

เขาชม คาเบี้ยเลี้ยงไกด   คาคอมมิชชั่น
ไกด   คาใชจายอื่น ๆ  เปนตน 

 
 

 
ใบรายงานมัคคุเทศก/ 

ใบสําคัญจาย 

 
สมุดรายวันจายเงิน
และสมุดรายวนัซื้อ 

  
Dr. คาอาหาร  
       คาขี่ชาง 
       คาธรรมเนียมเขาชม  
       คาเบี้ยเลี้ยงไกด       
       คาคอมมิชชั่นไกด    
       คาใชจายอื่น ๆ 
       ภาษีซื้อ  
         Cr. เงินสด  

2.  คาใชจายทั่วไปที่เกิดขึ้นในการดําเนิน 
งานของธุรกิจนําเที่ยว  เชน  คาขยะ  
คาน้ําประปา  คาไฟฟา  คาโทรศัพท  
เปนตน 

 
 

ใบสําคัญจาย/ใบเสร็จรับเงิน/
ใบกํากับภาษซีื้อ/หนังสือรับรอง

หักภาษี ณ ที่จาย 

สมุดรายวันจายเงิน
และสมุดรายวนัซื้อ 

Dr. คาขยะ  
      คาน้ําประปา  
      คาไฟฟา 
      คาโทรศัพท  
      ภาษีซื้อ 
       Cr.  เงินสด  
               ภาษหีัก ณ ที่จาย   
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ตารางที่ 5-3  แสดงการบนัทึกบัญชีของธุรกิจนําเที่ยว (ตอ) 

รายการ เอกสาร สมุดรายวันขัน้ตน การบันทึกบัญช ี
3.  คาใชจายที่มีมูลคามากที่ทําการจายผาน

ระบบเช็ค เชน คาที่พัก คาเชารถ คา
ขนสง  เปนตน  

 

ใบสําคัญจาย/ใบเสร็จรับเงิน/
ใบกํากับภาษซีื้อ/หนังสือรับรอง
หักภาษี ณ ที่จาย/สําเนาเช็ค 

สมุดรายวันจายเงิน
และสมุดรายวนัซื้อ 

Dr. คาที่พัก 
       คาเชารถ 
       คาขนสง    
       ภาษีซื้อ 
         Cr. เงินฝากธนาคาร 
              ภาษหีัก ณ ที่จาย  

4.  กรณีที่ไดรับใบแจงหนี้จากเจาหนี้ เชน  
      คาอาหาร คาขี่ชาง คาตั๋วเครื่องบิน  
      เปนตน 
 

ใบแจงหนี ้ สมุดรายวันจายเงิน
และสมุดรายวนัซื้อ 

Dr.   คาอาหาร 
        คาขี่ชาง 
        คาตั๋วเครื่องบิน  
          ภาษีซื้อรอตัดบัญชี        
        Cr. เจาหนี้การคา          

5.  การจายชําระเงินใหแกเจาหนี้ดวยเช็ค 
 
 
 

ใบสําคัญจาย/ใบเสร็จรับเงิน/
ใบกํากับภาษซีื้อ/หนังสือรับรอง
หักภาษี ณ ที่จาย/สําเนาเช็ค 

สมุดรายวันจายเงิน
และสมุดรายวนัซื้อ 

Dr.  เจาหนี้การคา 
        ภาษีซื้อ  
        Cr. เงินฝากธนาคาร 
              ภาษซีื้อรอตัดบัญชี 
              ภาษหีัก ณ ที่จาย 
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ตารางที่ 5-3  แสดงการบนัทึกบัญชีของธุรกิจนําเที่ยว (ตอ) 

รายการ เอกสาร สมุดรายวันขัน้ตน การบันทึกบัญช ี
6.  การบันทึกบัญชีของการจายเงินเดือน 
     พนักงาน 

ใบสําคัญจาย/ใบรายไดพนักงาน
รายตัว/ใบทะเบียนเงินเดือนและ
คาแรงประจําเดือน  

 

สมุดรายวันจายเงิน
และสมุดรายวนัซื้อ 

Dr. เงินเดือนพนักงาน  
      เงินสมทบประกันสังคม  
      Cr. เงินสด  
            เงินฝากธนาคาร  
            ประกันสังคมคางจาย  
             ภาษีหกั ณ ที่จายคางจาย (ภ.ง.ด. 1)     
                 คาธรรมเนียมเงินเดอืนคางจาย 

7.  การบันทึกบัญชีเมื่อภาษีเงินไดหัก ณ 
    ที่จาย (ภ.ง.ด. 1) นําสงแกกรมสรรพากร 
 

หนังสือรับรองหักภาษี ณ ที่จาย 
/ใบเสร็จรับเงินจาก
กรมสรรพากร 

สมุดรายวันจายเงิน
และสมุดรายวนัซื้อ 

 

Dr.  ภาษหีัก ณ ที่จายคางจาย (ภ.ง.ด. 1)   
       Cr. เงินสด/เงินฝากธนาคาร   

8.  การบันทึกบัญชีเมื่อทําการจายเงิน 
     ประกันสังคม 

แบบฟอรมการนําสงเงินสมทบ
ประกันสังคม/ใบเสร็จรับเงิน

จากประกันสังคม 

สมุดรายวันจายเงิน
และสมุดรายวนัซื้อ 

 

Dr. ประกันสังคมคางจาย  
        Cr. เงินฝากธนาคาร  
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ตารางที่ 5-3  แสดงการบนัทึกบัญชีของธุรกิจนําเที่ยว (ตอ) 

รายการ เอกสาร สมุดรายวันขัน้ตน การบันทึกบัญช ี
9.  การบันทึกบัญชีเมื่อสิ้นเดือนที่กิจการ

จัดทํารายงานภาษี รายงานภาษีขาย 
 
 

รายงานภาษีขาย 
รายงานภาษีซื้อ 

สมุดรายวันทั่วไป กรณีภาษีขายมากกวาภาษีซื้อ  
Dr. ภาษีขาย  
       Cr. ภาษีซื้อ   
             เจาหนี้-กรมสรรพากร 
กรณีภาษีซื้อมากกวาภาษีขาย  
Dr. ภาษีขาย  
      ลูกหนี-้กรมสรรพากร 
      Cr. ภาษีซื้อ   

10.  การบันทึกบัญชีเมื่อนําชําระเงินภาษี 
มูลคาเพิ่มแกกรมสรรพากร 

ใบเสร็จรับเงินจาก
กรมสรรพากร/สําเนา ภ.พ.30 

สมุดรายวันทั่วไป กรณีภาษีขายมากกวาภาษีซื้อ  
Dr. เจาหนี-้กรมสรรพากร 
      Cr. เงินสด/เงินฝากธนาคาร 
กรณีภาษีซื้อมากกวาภาษีขาย  
นําไปเครดิตภาษีในเดือนถัดไป   
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ตารางที่ 5-3  แสดงการบนัทึกบัญชีของธุรกิจนําเที่ยว (ตอ) 

รายการ เอกสาร สมุดรายวันขัน้ตน การบันทึกบัญช ี
11.  การบันทึกบัญชีเมื่อกิจการซื้อรถตูเพื่อ 
        ใชในการดําเนินงานของกิจการ 

สัญญาการซื้อขายรถตู/ ใบกํากับ
ภาษีเงินดาวนรถ/ใบสําคัญจาย 

สมุดรายวันทั่วไป Dr. ยานพาหนะ   
       ภาษีซื้อ            
       ภาษีซื้อรอตัดบัญชี 
       Cr. เงินสด  
                 เจาหนี้  

12.  การบันทึกบัญชีเมื่อกิจการจายชําระ 
        คางวดรถตู 
 

ใบกํากับภาษีคางวดรถ/ 
ใบสําคัญจาย 

สมุดรายวันจายเงิน
และสมุดรายวนัซื้อ 

 

Dr. เจาหนี ้  
      ภาษีซื้อ  
      Cr.เงินสด/เงินฝากธนาคาร  
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4.  เคร่ืองมือและอุปกรณท่ีธุรกิจนําเท่ียวนํามาใชในการดําเนินธุรกิจ 
 ในยุคสมัยของโลกาภิวัฒน เทคโนโลยีใหมๆ เร่ิมเขามามีบทบาทในการดําเนินธุรกิจ      
มากข้ึนเพื่ออํานวยความสะดวกในการดําเนินธุรกิจในดานของความรวดเร็ว สะดวกและเปนระบบ
มากยิ่งข้ึน     ธุรกิจนําเท่ียวก็เชนกันเพื่อเพิ่มความมีประสิทธิภาพและประสิทธิผลในการดําเนินงาน
ของกิจการตองมีเคร่ืองมือและอุปกรณท่ีทันสมัย และเคร่ืองมือและอุปกรณท่ีธุรกิจนําเท่ียวนํามาใช
ในการดําเนินธุรกิจดังนี้ 

4.1  คอมพิวเตอรและอุปกรณคอมพิวเตอร 
ธุรกิจนําเท่ียวไดมีการนําคอมพิวเตอรและอุปกรณคอมพิวเตอรมาใชในงานดานตางๆ ของ

ธุรกิจนําเท่ียวดังนี้ 
1)  งานดานแผนก Operation มีนําคอมพิวเตอรมาเพ่ือชวยในการจัดงานใหแก

มัคคุเทศกและคนขับรถพรอมกับการพิมพใบ Job Order   เพื่อเปนหลักฐานในการสั่งงานใหแก
มัคคุเทศกและคนขับรถ   เนื่องจากคอมพิวเตอรสามารถเก็บขอมูลไดมากชวยประหยัดในเร่ืองของ
ปริมาณเอกสารที่เปนกระดาษท่ีมีปริมาณมาก  สามารถเก็บขอมูลไดนาน และสามารถเรียกดูขอมูล
ไดตลอดเวลา รวดเร็ว  

2)  งานดานแผนก Booking มีการนําคอมพิวเตอรมาใชโดยเฉพาะอยางยิ่ง ธุรกิจ   
นําเท่ียวท่ีใหบริการรับจองต๋ัวเคร่ืองบิน   โดยเปนตัวแทนจําหนายต๋ัวเคร่ืองบินของสายการบินตางๆ   
ซ่ึงคอมพิวเตอรท่ีนํามาใชกับระบบจองต๋ัวเคร่ืองบิน AMADEUS หรือระบบจองต๋ัวเคร่ืองบินระบบ
อ่ืนๆ นั้น  ตองมีคุณลักษณะท่ีสามารถเขากันไดในเร่ืองของความเร็ว  ความจําของเคร่ืองและตอง
เหมาะสมกับระบบการจองต๋ัวเคร่ืองบินของสายการบินนั้นดวย  

 3)  งานดานแผนกบัญชีและการเงิน  มีการนําคอมพิวเตอรมาใชเพื่อชวยในการ
จัดทําบัญชีของธุรกิจนําเท่ียว  ท้ังธุรกิจนําเท่ียวท่ีจัดทําบัญชีดวยระบบมือ (Manual) คอมพิวเตอรจะ
ชวยลดภาระของพนักงานบัญชีในดานของความรวดเร็ว ถูกตอง แมนยําของจํานวนตัวเลขมาก
ยิ่งข้ึน   ซ่ึงแผนกบัญชีสามารถนําโปรแกรมท่ีมีอยูในคอมพิวเตอรมาชวยในการจัดทําบัญชี เชน  
โปรแกรม Microsoft Excel มาชวยจัดทํารายงานภาษีซ้ือ-ภาษีขาย  การจัดทําบัญชี  แยกประเภท  
การนําโปรแกรม Microsoft Word มาชวยในการจัดทําใบแจงหนี้     สําหรับธุรกิจนําเท่ียวท่ีใช
โปรแกรมสําเร็จรูปทางการบัญชีนั้นจําเปนอยางยิ่งท่ีจะตองมีคอมพิวเตอรเพื่อใชในการติดต้ัง
โปรแกรมสําเร็จรูปทางการบัญชี  จําเปนตองใชคอมพิวเตอรในการดําเนินงานทางดานบัญชีในสวน
ของการบันทึกขอมูลลงในโปรแกรม   การประมวลผลและการออกรายงาน    ในสวนของแผนก
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การเงินใชคอมพิวเตอรในการจัดพิมพใบสําคัญรับเงิน  ใบแจงหนี้  ใบสําคัญจาย  เปนตน    
นอกจากนี้ในสวนของแผนกบัญชีลูกหนี้จําเปนอยางยิ่งท่ีจะตองใชคอมพิวเตอรเขามาชวยในการ
เก็บขอมูลของนักทองเท่ียวเพื่อรวบรวมรายละเอียดการใหบริการแกทองเท่ียว   ซ่ึงในแตละวันแต
ละเดือนจะมีปริมาณนักทองเท่ียวและรายละเอียดการใหบริการในปริมาณท่ีมาก ในการเก็บ
รวบรวมขอมูลเพื่อเรียกเก็บเงินจากลูกหนี้บริษัทตัวแทนจัดนําเท่ียว 

 
 4.2  Software หรือโปรแกรมประยุกต   
 โดยเปนโปรแกรมท่ีบรรจุลงในคอมพิวเตอรเพื่อใชในการดําเนินงานของธุรกิจนําเท่ียว      
มีดังตอไปนี้ 
  1)  โปรแกรม Microsoft Word  ซ่ึงโปรแกรมนี้มีคุณสมบัติในการจัดพิมพรายงาน
หรือเอกสารตางๆ    ธุรกิจนําเท่ียวนําโปรแกรมนี้มาใชงานสําหรับงานจัดทําเอกสาร  จดหมายขอ
ราคา  หรือพิมพหนังสือตอบรับตางๆ   ซ่ึงโดยปกติท่ัวไปคอมพิวเตอรทุกเคร่ืองจะมีโปรแกรมนี้ให
เรียกใชงานไดอยูแลว 
  2)  โปรแกรม Microsoft Excel  ซ่ึงโปรแกรมนี้มีคุณสมบัติใชในทํางานเอกสารท่ี
เกี่ยวกับตาราง  เอกสารตางๆ รวมถึงตัวเลข     ซ่ึงธุรกิจนําเท่ียวนําโปรแกรมนี้มาใชงานในสวนของ
แผนก Operation ใชในการจัดทําตารางงานของมัคคุเทศกและคนขับรถ   นอกจากนี้ยังเหมาะแก
การใชงานของแผนกบัญชี     เนื่องจากโปรแกรมดังกลาวมีเมนูเกี่ยวกับการคํานวณใหเลือกใช เชน 
การรวมผลรวม  สูตรในการคํานวณตางๆ  เปนตน 
  3)  โปรแกรมสําเร็จรูปทางการบัญชี  ธุรกิจนําเท่ียวนําโปรแกรมสําเร็จรูปทางการ
บัญชีท่ีมีขายในทองตลาดท่ัวไปมาใชในการจัดทําบัญชี   เนื่องโปรแกรมชวยอํานวยความสะดวก
ในการจัดทําบัญชี  ทําใหการจัดทําบัญชีเปนไปอยางรวดเร็ว  เนื่องจากเปนโปรแกรมท่ีมีระบบการ
บันทึกบัญชีจนถึงการจัดทํารายงานทางการเงินในโปรแกรมเดียว   จึงเปนท่ีนิยมสําหรับธุรกิจ        
นําเท่ียวท่ีมีปริมาณรายการคาท่ีนอยจนถึงปานกลาง   เพราะหากเปนธุรกิจนําเท่ียวท่ีมีปริมาณ
รายการคามาก    และนําโปรแกรมสําเร็จรูปทางการบัญชีนี้ไปใชจะกอใหเกิดความยุงยากในการ
กําหนดรหัสบัญชี   และหากจัดพิมพสมุดบัญชีตางๆ   รวมถึงการจัดทํารายงานทางการเงินออกมา
จะมีปริมาณเอกสารที่มาก    ซ่ึงหากวงจรรายการคาของธุรกิจนําเท่ียวขนาดใหญท่ีมีความสลับ  
ซับซอน  และมีความยืดหยุน โปรแกรมสําเร็จรูปทางการบัญชีนี้จะไมสามารถรองรับได  รายงาน
ทางการเงินท่ีจัดทําออกมาจะไมสะทอนผลการดําเนินงานของกิจการท่ีแทจริง   ดังนั้นธุรกิจนําเท่ียว
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บางแหงท่ีมีขนาดของกิจการคอนขางใหญและมีรายการคาท่ีมีปริมาณมากจะทําการลงทุนในดาน
ของระบบบัญชี  กลาวคือ  จะทําการจัดจางโปรแกรมเมอรพรอมท้ังสํานักงานบัญชีมาวางระบบ
บัญชีท่ีใชคอมพิวเตอรในการจัดทําโดยเฉพาะของแตละกิจการ       
  4)  โปรแกรมท่ีใชบันทึกรายละเอียดของการใชบริการของนักทองเท่ียวซ่ึงเปน
โปรแกรมท่ีเหมาะสําหรับงานของแผนกบัญชีลูกหนี้เปนอยางมาก     เนื่องจากในการรวบรวม
รายละเอียดการใชบริการของนักทองเท่ียวมีปริมาณมากในแตละวัน    ดังนั้นหากมีการจัดทํา
รายละเอียดการใชบริการของนักทองเท่ียวเพื่อแยกเก็บเงินจากลูกหนี้ดวยการจัดทําดวยระบบมือนั้น
จะทําใหเสียเวลามากและมีเกิดขอผิดพลาดข้ึนได     เนื่องจากปริมาณขอมูลมีการมากในแตละเดือน
การนําโปรแกรมนี้มาใชจะชวยประหยัดในเร่ืองของเวลา    และยอดลูกหนี้ท่ีไดจะเปนยอดท่ีถูกตอง  
ซ่ึงโปรแกรมดังกลาวธุรกิจนําเท่ียวอาจทําการจางโปรแกรมเม่ือมาจัดทําหรือสรางโปรแกรม       
โดยท่ีโปรแกรมนี้มีระบบการทํางานท่ีรองรับการปฏิบัติงานดังตอไปนี้    สามารถบันทึกรายช่ือ
นักทองเท่ียว  หมายเลขอางอิงของนักทองเท่ียว  โปรแกรมนําเท่ียวท่ีนักทองเท่ียวใชบริการ  จํานวน
นักทองเท่ียว  ราคาทัวรตอคน  ราคารวม  โดยประมวลผลเปนยอดรวมในแตละเดือน โดยแยกตาม
บริษัทจัดนําเท่ียวท่ีนักทองเท่ียวใชบริการ   นอกจากน้ีหากเปนธุรกิจนําเท่ียวขนาดเล็กหรือมี
ปริมาณรายละเอียดการใชบริการของนักทองเท่ียวไมมากนัก  จะนําโปรแกรม Microsoft Excel         
มาชวยในการจัดทํา  เพื่อช้ีแจงรายละเอียดในการเรียกเก็บเงินจากลูกหนี้บริษัทตัวแทนจัดนําเท่ียว
แทนการจางโปรแกรมเมอรมาวางโปรแกรมให   เนื่องจากมีคาใชจายในการวางระบบโปรแกรม
คอนขางสูง 
   
 4.3  อินเตอรเน็ทความเร็วสูง 
 ธุรกิจนําเท่ียวหลายแหงไดจัดทําเว็บไซตกิจการของตนเองเพ่ือแนะนําการใหบริการ         
นําเท่ียวของกิจการเพื่อเผยแพรสูสาธารณชนท่ัวโลก   ซ่ึงบุคคลท่ัวไปหรือนักทองเท่ียวสามารถเขา
ชมเว็บไซตของธุรกิจนําเท่ียวโดยผานทางอินเตอรเน็ท     นอกจากนี้นักทองเท่ียวหรือบุคคลท่ัวไปที่
เขาชมเวปไซตของธุรกิจนําเท่ียวสามารถทําการสํารองทัวรผานทางอินเตอรเน็ทไวลวงหนาโดยมี
การจายชําระเงินคาบริการนําเท่ียวผานทางบัตรเครดิตหรือโอนเงินผานธนาคาร   และอินเตอรเน็ท
ยังมีความสําคัญกับธุรกิจนําเท่ียวในเรื่องของการสํารองทัวรของตัวแทนจัดนําเท่ียวผานทางอีเมล
ของธุรกิจนําเท่ียว   ในกรณีท่ีเปนการเรงดวน ไมสามารถจัดสงทางโทรสารหรือไปรษณียได    
รวมถึงการติดตอส่ือสารกับตัวแทนจัดนําเท่ียวและนักทองเท่ียวผานทางอินเตอรเน็ทหรือการคนหา



 125 

ขอมูลเกี่ยวกับการนําเท่ียวเพื่อใหบริการแกนักทองเท่ียว   การสํารองท่ีนั่งต๋ัวเคร่ืองบินบางสายการ
บินรวมถึงสายการบินท่ีใชระบบสํารองท่ีนั่งอะมาดิอุส (AMADEUS)  มีการใชอินเตอรเน็ทเขามา
ชวยในการสํารองท่ีนั่งต๋ัวเคร่ืองบิน    ตามที่ไดกลาวมาจะเห็นไดวาอินเตอรเน็ทมีความสําคัญกับ
ธุรกิจนําเท่ียวเปนอยางมาก     
 
 4.4  เคร่ืองรูดบัตรเครดิตแบบอัตโนมัติ 
 ธุรกิจนําเท่ียวไดอํานวยความสะดวกและเพ่ิมทางเลือกในการจายชําระเงินใหแก
นักทองเท่ียวดวยการนําเท่ียวผานบัตรเครดิต  โดยท่ีธุรกิจนําเท่ียวติดต้ังเคร่ืองรูดบัตรเครดิตแบบ
อัตโนมัติ      ซ่ึงธุรกิจนําเท่ียวตองเปดบัญชีกระแสรายวันกับทางธนาคารเพื่อท่ีธนาคารจะนําเงินเขา
บัญชีของธุรกิจนําเท่ียวเม่ือมีการรูดบัตรเครดิตผานเคร่ืองรูดบัตรอัตโนมัติ  และติดตอขอติดต้ัง
เคร่ืองรูดบัตรเครดิตกับทางธนาคาร     หากทางธนาคารอนุมัติใหติดต้ังเครื่องรูดบัตรเครดิตแบบ
อัตโนมัติ   ธนาคารจะใหเลขท่ีรหัสรานคาแกกิจการและเคร่ืองรูดบัตรเครดิตของธนาคารโดยท่ัวไป
จะรับเฉพาะบัตรเครดิตประเภท VISA CARD  และ MASTER CARD  เทานั้น   สําหรับบัตรเครดิต
ประเภทอ่ืนๆ   ธุรกิจนําเท่ียวจะติดตอขอติดต้ังเคร่ืองรูดบัตรเครดิตนั้นกับทางบริษัทเจาของบัตร
โดยเฉพาะ    และธุรกิจนําเท่ียวตองทําการสมัครเปนสมาชิก   มีหมายเลขบัญชีของบัตรเครดิต
ประเภทนั้นดวย  เชน  บัตรเครดิต AMERICAN EXPRESS  ตองติดตอขอเคร่ืองรูดบัตรเครดิตของ
บัตรเครดิต AMERICAN EXPRESS  กับ  บริษัท อเมริกัน เอ็กซเพรส (ประเทศไทย) จํากัด  และ
ธุรกิจนําเท่ียวตองเปนสมาชิกบัตร AMERICAN EXPRESS  ดวย  เปนตน 
 
 4.5  เคร่ืองโทรสาร  
  เปนอุปกรณการส่ือสารอีกประเภทหนึ่งท่ีสามารถสงรูปภาพหรือขอมูลทางไกลไดโดยใช
เทคโนโลยีของการถายภาพแลวสงผานทางสายโทรศัพท   ซ่ึงธุรกิจนําเท่ียวมีการติดต้ังภายใน
สํานักงานเพื่อใชในการติดตอส่ือสารกับกิจการคูคาท่ีทําธุรกิจตอกัน เชน บริษัทตัวแทนจัดนําเท่ียว 
โรงแรม  นักทองเท่ียว  เปนตน    ในกรณีท่ีตองการสงเอกสารหรือขอมูลมายังธุรกิจนําเท่ียวหรือ
ธุรกิจนําเท่ียวตองการสงขอมูลเอกสารตางๆ ไปยังสถานท่ีตางๆ จะทําการสงผานเคร่ืองโทรสาร
เนื่องจากมีความสะดวกและรวดเร็วในการสงขอมูลหรือเอกสาร 
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 4.6  เคร่ืองถายเอกสาร   
 เปนอุปกรณสํานักงานท่ีธุรกิจนําเท่ียวมีไวเพื่อใชในสํานักงาน  เพื่อถายเอกสําเนาเอกสาร
ตางๆ ท่ีใชในการดําเนินธุรกิจของธุรกิจนําเท่ียวไวเปนหลักฐาน  เชน  แผนกบัญชีลูกหนี้ทําการถาย
สําเนา Voucher  การจองทัวรของนักทองเท่ียวเพื่อเปนหลักฐานในการเรียกเก็บเงินกับตัวแทน      
จัดนําเท่ียว    แผนกการเงินถายสําเนาบัตรประชาชนของผูรับเงินในกรณีท่ีผูรับเงินเปนบุคคล
ธรรมดาและไมมีใบเสร็จรับเงิน  เปนตน 
 
 
5.  ทางเดินเอกสารในการดําเนินงานของธุรกิจนําเท่ียว 
 ในการดําเนินงานของธุรกิจนําเท่ียวเปนการดําเนินงานท่ีตองทํางานรวมกันระหวางแผนก
ตางๆ ภายในองคกร เพื่อการใหบริการของธุรกิจนําเท่ียวเปนไปอยางเปนระบบ และสามารถ
ตอบสนองความตองการของนักทองเท่ียว รวมถึงการใหบริการนําเท่ียวเปนไปอยางมีประสิทธิภาพ 
ซ่ึงการดําเนินงานนี้จําเปนอยางยิ่งท่ีตองใชเอกสารแบบฟอรมตาง ๆ พื่อเปนหลักฐานในการ
ติดตอส่ือสาร ประสานงานระหวางแผนก   ซ่ึงธุรกิจนําเท่ียวจะกําหนดทางเดินเอกสารในการ
ดําเนินงานของธุรกิจนําเท่ียวเพื่อเปนมาตรฐานในการปฏิบัติงาน โดยแบงออกเปน  2  วงจร คือ 
 5.1  ทางเดินเอกสารของวงจรรายไดและลูกหนี้  
 5.2  ทางเดินเอกสารของวงจรคาใชจายและเจาหนี้  
 
 
5.1 ทางเดินเอกสารของวงจรรายไดและลูกหนี้ 
 เปนทางเดินเอกสารของวงจรท่ีเกี่ยวของกับรายรับท่ีไดรับจากการใหบริการนําเท่ียวซ่ึง
อาจจะไดรับเปนเงินสด หรือไดรับชําระคาบริการเปนบัตรเครดิต   หรืออาจจะยังไมไดรับชําระเงิน
หลังจากการใหบริการส้ินสุด  โดยธุรกิจนําเท่ียวถือวารายการที่เกิดขึ้นเปรียบเสมือนเปนลูกหนี้ของ
ธุรกิจนําเท่ียว   วงจรรายไดแบงไดตามประเภทของท่ีมาของรายไดดังตอไปนี้ 
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 1)  วงจรรายไดจากการใหบริการนําเท่ียว  สามารถแบงออกเปน 2 วงจรดังนี ้
1.1)  รายไดจากการใหบริการนําเท่ียวท่ียังไมไดรับเงิน 
จุดเร่ิมตนของวงจรรายไดจากการใหบริการนําเท่ียวเร่ิมจากการท่ีตัวแทนจัด       

นําเท่ียวสงรายละเอียดการสํารองทัวรของนักทองเท่ียว ซ่ึงเรียกวา “ใบงาน” มาใหทางธุรกิจนําเท่ียว 
โดยท่ีตัวแทนจัดนําเท่ียวไดเก็บเงินคาทัวรจากนักทองเท่ียวแลวเรียบรอย   และแผนก Booking ของ
ธุรกิจนําเท่ียวจะเปนผูรับใบงานท่ีทําการสงมายังธุรกิจนําเท่ียว 
          เม่ือไดรับใบงานแผนก Booking จะสํารองท่ีพัก อาหาร ชาง เรือ แพ  ตาม
โปรแกรมทัวรท่ีนักทองเท่ียวสํารองมา  จากนั้นแผนก Booking จะสงใบงานใหแกแผนก Operation     
จากนั้นแผนก Operation จะจัดงานใหแกมัคคุเทศกและคนขับรถ   พรอมแจงงานใหแกมัคคุเทศก
และคนขับรถทราบโดยแจงทางโทรศัพท  และเขียนใบ Job Order เปนหลักฐานในการแจงงาน  

 จากน้ันเปนหนาท่ีของมัคคุเทศกในการใหบริการนําเท่ียวแกนักทองเท่ียวจน
ส้ินสุดโปรแกรมทัวร    และทําการเก็บ Voucher ท่ีตัวแทนจัดนําเท่ียวไดออกใหนักทองเท่ียวเพื่อ
เปนหลักฐานในการใชบริการ    ข้ันตอนตอมามัคคุเทศกมีหนาท่ีจัดทําใบรายงานมัคคุเทศกเพื่อทํา
การเบิกคาเบ้ียเล้ียงในการใหบริการนําเท่ียวแกนักทองเท่ียว   และคาใชจายตางๆ ท่ีไดทําการจายไป  
พรอมกับนําสง Voucher  ท่ีเรียกเก็บจากนักทองเท่ียวใหแกแผนกบัญชีลูกหนี้  

แผนกบัญชีลูกหนี้มีหนาท่ีในการรวบรวมรายละเอียดในการทําทัวรตางๆ โดยนํา
สําเนาใบรายงานมัคคุเทศกมาตรวจสอบการใหบริการนําเท่ียวของมัคคุเทศกพรอมกับการ
ตรวจสอบกับใบ Job Order  และใบงานท่ีตัวแทนจัดนําเท่ียวสงมาให  รวมถึง Voucher  ท่ีมัคคุเทศก
เรียกเก็บจากนักทองเท่ียวตอนท่ีส้ินสุดการใหบริการนําเท่ียว   เพื่อจัดทําใบแจงหนี้สงไปเก็บเงินกับ
ตัวแทนจัดนําเท่ียว  โดยใชคอมพิวเตอรชวยในการรวบรวมรายละเอียดบริการนําเท่ียว  

 จากน้ันจะสงใบแจงหนี้ไปใหตัวแทนจัดนําเท่ียว  และเม่ือตัวแทนจัดนําเท่ียวได
ตรวจสอบใบแจงหนี้ท่ีสงไปและเห็นวาถูกตองตรงกันจะจายเงินโดยจายเปนเช็คหรือโอนเงินผาน
ทางธนาคาร    โดยท่ีตัวแทนจัดนําเท่ียวจะหักภาษี ณ  ท่ีจายไวในฐานะท่ีผูจายเงินเปนนิติบุคคล   
และจายเงินคาบริการใหแกนิติบุคคลดวยกันในอัตรารอยละ 3 ของมูลคาคาบริการกอนภาษี 
มูลคาเพิ่ม    พรอมท้ังออกหนังสือรับรองการหักภาษีเงินได ณ ท่ีจายสงใหธุรกิจนําเท่ียว   และเม่ือ
ธุรกิจนําเท่ียวไดรับเช็คหรือเงินเขาบัญชีเรียบรอยแลว   แผนกบัญชีลูกหนี้จะออกใบกํากับภาษีขาย
สงไปใหแกตัวแทนจัดนําเท่ียว  
 (ดังรูปทางเดินเอกสารในภาคผนวก ง  หนา 223-224) 
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  1.2)  รายไดคาบริการนําเท่ียวท่ีไดรับเปนเงินสดหรือบตัรเครดิต   
 จุดเร่ิมตนของวงจรนี้เร่ิมจากการที่มัคคุเทศกไดรับใบ Job Order จากแผนก 

Operation ใหไปรับนักทองเท่ียวจากสนามบินหรือสถานีรถไฟ     มัคคุเทศกจะใชความสามารถ
ทางดานภาษาและใหขอมูลการทองเท่ียวแกนักทองเที่ยวเพื่อเสนอขายทัวรใหแกนักทองเท่ียว     
และเม่ือนักทองเท่ียวตกลงซ้ือทัวร   มัคคุเทศกจะออกบิลขายทัวรเพื่อเปนหลักฐานในการรับชําระ
เงินจากนักทองเท่ียว   

 เม่ือมัคคุเทศกไดรับเงินคาทัวรจากนักทองเท่ียวแลวมีหนาท่ีนําเงินจายคืนใหแก    
ผูมีอํานาจหรือหัวหนาแผนกบัญชีของธุรกิจนําเท่ียว   และเม่ือผูมีอํานาจหรือหัวหนาแผนกบัญชี
ไดรับเงินคาทัวรจากมัคคุเทศกเรียบรอยจะประทับตราคําวา “จายแลว” พรอมกับลงวันท่ีท่ีไดรับเงิน
ลงในสําเนาบิลขายทัวรแลวเก็บเขาแฟม  
  แผนกการเงินมีหนาท่ีในการตรวจสอบสําเนาบิลขายทัวรในแฟมของผูมีอํานาจ
หรือหัวหนาแผนกบัญชีวาไดรับเงินเปนท่ีเรียบรอยแลวหรือไม  และหากตรวจสอบแลววาผูมี
อํานาจหรือหัวหนาแผนกบัญชีประทับตรา “จายแลว”  แผนกการเงินจะจัดทําใบสําคัญรับเงินข้ึนมา
เพื่อใหหัวหนาแผนกบัญชีทําการเซ็นตอนุมัติการรับเงิน    เม่ือแผนกการเงินไดรับใบสําคัญรับเงิน 
จากผูมีอํานาจหรือหัวหนาแผนกบัญชีจะออกใบกํากับภาษีขายสําหรับเงินคาทัวรท่ีไดรับ  
  ในกรณีท่ีนักทองเท่ียวชําระเงินในรูปแบบของบัตรเครดิตนี้ มัคคุเทศกมีหนาท่ีตอง
ออกบิลขายทัวรตามปกติ    และระบุหมายเลขบัตรลงในบิลขายทัวรเพื่อใหทราบวานักทองเท่ียว
ชําระในรูปแบบบัตรเครดิต     
(ดังรูปทางเดนิเอกสารในภาคผนวก ง  หนา 226) 
 
 2)  วงจรรายไดจากการใหบริการขนสง (Transfer) สามารถแบงออกเปน 2 วงจร ดังนี้ 
  2.1)  รายไดคาบริการขนสงท่ียังมิไดรับชําระ     
  จุดเร่ิมตนของวงจรรายไดจากการใหบริการขนสงเร่ิมตนจากแผนก Booking         
ไดรับใบงานจากตัวแทนจัดนําเท่ียว  วามีนักทองเท่ียวทําการสํารองการรับนักทองเท่ียวจาก
สนามบินหรือสถานีรถไฟไปยังท่ีพัก (Transfer In) และการสงนักทองเท่ียวจากท่ีพักไปยังสนามบิน
หรือสถานีรถไฟ (Transfer Out)   หากในใบงานท่ีไดรับมีจํานวนนักทองเท่ียวเปนปริมาณมากไม
สามารถใชรถตูในการรับ-สงนักทองเท่ียว  และในกรณีท่ีธุรกิจนําเท่ียวมีเฉพาะรถตูหรือรถบัสกลาง 
(นักทองเท่ียวไมเกิน 16 คน) แผนก Booking มีหนาท่ีจองรถบัสใหญจากกิจการท่ีใหบริการรถเชาท่ี
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ธุรกิจนําเท่ียวมีการตกลงทําสัญญาเชารถ (Contact) กันอยูเพื่อนัดหมายวัน เวลา ท่ีรับ-สงนัก 
ทองเท่ียว 
  แผนก Booking จะสงใบงานไปยังแผนก Operation เพื่อจัดรถรับ-สงนักทองเท่ียว   
พรอมท้ังจัดมัคคุเทศกเพื่อใหบริการรับสงและทําการเก็บ Voucher Transfer  จากนักทองเท่ียวเพื่อ
ใชเปนหลักฐานในการเรียกเก็บเงินจากตัวแทนจัดนําเท่ียว   และแผนก Operation จะทําการแจงงาน
ใหแกมัคคุเทศกและคนขับรถทราบโดยแจงทางโทรศัพท และจัดทําใบ Job Order เปนหลักฐานใน
การแจงงาน   

 จากน้ันเปนหนาท่ีของมัคคุเทศกในการใหบริการรับ-สงนักทองเท่ียวใหเรียบรอย            
และระหวางท่ีมัคคุเทศกไปรับนักทองเท่ียวจากสนามบิน   มัคคุเทศกจะใชความสามารถทางดาน
ภาษาใหขอมูลการทองเท่ียวแกนักทองเท่ียวเพ่ือทําการเสนอขายทัวร  และเม่ือนักทองเท่ียวตกลง 
ซ้ือทัวร   มัคคุเทศกจะออกบิลขายทัวรใหแกนักทองเท่ียว   ซ่ึงจะเขาสูวงจรรายไดจากการใหบริการ
นําเท่ียวท่ีไดรับชําระเปนเงินสดหรือบัตรเครดิตตอไป           

 ข้ันตอนตอมาเม่ือมัคคุเทศกไดใหบริการรับ-สงนักทองเท่ียวเปนท่ีเรียบรอยแลว     
มัคคุเทศกมีหนาท่ีจัดทําใบรายงานมัคคุเทศกเพื่อเบิกคาเบ้ียเล้ียงในการรับ-สงนักทองเท่ียวพรอมกับ
นําสง Voucher  Transfer ท่ีเรียกเก็บจากนักทองเท่ียวใหแกแผนกบัญชีลูกหนี้    

 แผนกบัญชีลูกหนี้มีหนาท่ีในการรวบรวมรายละเอียดในการรับ-สงนักทองเท่ียว   
โดยนํา Job Order ตรวจสอบกับใบงานท่ีตัวแทนจัดนําเท่ียวสงให  ตรวจสอบกับใบรายงาน
มัคคุเทศก และตรวจสอบกับ Voucher Transfer ท่ีเรียกเก็บจากนักทองเท่ียว และเม่ือแผนก
บัญชีลูกหนี้เห็นวาถูกตอง ครบถวน  แผนกบัญชีลูกหนี้ จะจัดทําใบแจงหนี้สงไปเก็บเงินตัวแทน    
จัดนําเท่ียว โดยใชคอมพิวเตอรชวยในการรวบรวมรายละเอียดการรับ-สงนักทองเท่ียว    

 เม่ือตัวแทนจัดนําเท่ียวไดรับใบแจงหนี้และตรวจสอบแลวเห็นวาถูกตองตรงกัน     
จะจายเงินโดยจายเปนเช็คหรือโอนเงินผานทางธนาคาร  โดยท่ีตัวแทนจัดนําเท่ียวจะหักภาษี ณ      
ท่ีจายไวในฐานะท่ีผูจายเงินเปนนิติบุคคล   และจายเงินคาขนสงใหแกนิติบุคคลดวยกันในอัตรา  
รอยละ 1 ของมูลคาคาขนสง  พรอมท้ังออกหนังสือรับรองการหักภาษีเงินได ณ ท่ีจายสงใหธุรกิจ
นําเท่ียว 
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   เม่ือธุรกิจนําเท่ียวไดรับเช็คหรือเงินเรียบรอยแลว   แผนกบัญชีลูกหนี้จะออกเสร็จ
รับเงินสงไปใหแกตัวแทนจัดนําเท่ียว  เนื่องจากการใหบริการขนสงนี้ตามประมวลรัษฎากรได
กําหนดใหเปนรายไดท่ีไดรับการยกเวนภาษีมูลคาเพิ่ม    ดังนั้นธุรกิจนําเท่ียวจะออกใบเสร็จรับเงิน
ใหแกตัวแทนจัดนําเท่ียว   
(ดังรูปทางเดินเอกสารในภาคผนวก ง  หนา 227-228) 
 
  2.2)  วงจรรายไดคาขนสงท่ีไดรับเปนเงนิสดหรือบัตรเครดิต 

 วงจรนี้เร่ิมตนจากการท่ีแผนก Booking ไดรับสํารองการรับ-สงนักทองเท่ียวทาง
อินเตอรเนทหรือไดรับการจองจากนักทองเที่ยวโดยตรง   เม่ือไดรับสํารองการรับ-สงจากนัก 
ทองเท่ียว และนักทองเท่ียวจายชําระคาขนสงใหแกธุรกิจนําเท่ียวโดยตรง   แผนก Booking จะออก
การบิลขายทัวรใหแกนักทองเท่ียว     

จากนั้นแผนก Booking จะนําสําเนาบิลขายทัวรสงใหแผนก Operation           
แผนก Operation จะแจงงานใหแกมัคคุเทศกและคนขับรถโดยแจงทางโทรศัพท  และจัดทําใบ Job 
Order เปนหลักฐานในการแจงงาน  

 เม่ือมัคคุเทศกไดรับใบงานจากแผนก Operation จะไปรับนักทองเท่ียวจาก
สนามบินหรือสถานีรถไปเพ่ือสงไปยังท่ีพัก   ระหวางท่ีมัคคุเทศกไปรับนักทองเท่ียวจากสนามบิน
หรือสถานีรถไฟ  มัคคุเทศกจะใชความสามารถทางดานภาษาใหขอมูลการทองเท่ียวแกนักทองเท่ียว
เพื่อทําการเสนอขายทัวร   และเม่ือนักทองเท่ียวตกลงซ้ือทัวร  มัคคุเทศกจะออกบิลขายทัวรใหแก
นักทองเท่ียว ซ่ึงจะเขาสูวงจรรายไดจากการใหบริการนําเท่ียวท่ีไดรับชําระเปนเงินสดหรือบัตร
เครดิตตอไป  

 เม่ือมัคคุเทศกไดใหบริการรับ-สงนักทองเท่ียวเปนท่ีเรียบรอยแลว  มัคคุเทศกมี
หนาท่ีจัดทําใบรายงานมัคคุเทศกเพื่อเบิกคาเบี้ยเล้ียงในการรับ-สงนักทองเท่ียว   และเม่ือมัคคุเทศก
ไดรับเงินคารับ-สงนักทองเท่ียว (Transfer) จากนักทองเท่ียวแลวมีหนาท่ีนําเงินสงใหแกผูมีอํานาจ
หรือหัวหนาแผนกบัญชีพรอมกับสําเนาบิลขายทัวร   

 และเม่ือผูมีอํานาจหรือหัวหนาแผนกบัญชีไดรับเงินคาทัวรจากมัคคุเทศกเรียบรอย
แลวจะประทับตราคําวา “จายแลว”   พรอมกับลงวันท่ีท่ีไดรับเงินลงในสําเนาบิลขายทัวรแลวเก็บ
เขาแฟม    แผนกการเงินมีหนาท่ีในการตรวจสอบสําเนาบิลขายทัวรในแฟมของผูมีอํานาจ หรือ
หัวหนาแผนกบัญชีวาไดรับเงินเปนท่ีเรียบรอยแลวหรือไม   และหากตรวจสอบแลววาผูมีอํานาจ
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หรือหัวหนาแผนกบัญชีประทับตรา “จายแลว”   แผนกการเงินจะจัดทําใบสําคัญรับเงินเพื่อให
หัวหนาแผนกบัญชีเซ็นตอนุมัติการรับเงิน    

 เ ม่ือแผนกการเ งินได รับใบสําคัญรับเ งินจากหัวหนาแผนกบัญชีจะออก
ใบเสร็จรับเงินสําหรับเงินคารับ-สงนักทองเท่ียว (Transfer) ท่ีไดรับ   เนื่องจากการใหบริการขนสง
นี้ตามประมวลรัษฎากรไดกําหนดใหเปนรายไดท่ีไดรับการยกเวนภาษีมูลคาเพิ่ม   ดังนั้นธุรกิจ      
นําเท่ียวจึงออกใบเสร็จรับเงิน   

 ในกรณีท่ีนักทองเท่ียวชําระเงินในรูปแบบของบัตรเครดิตนี้    มัคคุเทศกมีหนาท่ี
ออกบิลขายทัวรตามปกติ    แตจะระบุหมายเลขบัตรลงในบิลขายทัวรเพื่อใหทราบวานักทองเท่ียว   
รายน้ีชําระเงินในรูปแบบบัตรเครดิต    
(ดังรูปทางเดินเอกสารในภาคผนวก ง  หนา 229) 
 
 3)  วงจรรายไดจากการใหบริการสํารองท่ีพัก/ขายท่ีพัก   
 ในกรณีนี้ธุรกิจนําเท่ียวเปนตัวแทนสํารองท่ีพักใหแกตัวแทนจัดนําเท่ียว   ซ่ึงจุดเร่ิมตนของ
วงจรนี้เร่ิมตนจากนักทองเท่ียวติดตอกับธุรกิจนําเท่ียววาตองการสํารองท่ีพักหรือซ้ือท่ีพักใน
โรงแรมตางๆ    แผนก Booking มีหนาท่ีใหบริการและใหขอมูลรายละเอียดของโรงแรมตางๆ        
ท่ีนักทองเท่ียวตองการพัก เชน รายละเอียดของหองพักของแตละโรงแรม  ราคาของหองพักแตละ
ประเภท  ราคาหองพัก เปนตน  

หลังจากนักทองเท่ียวไดตัดสินใจเลือกโรงแรมท่ีตองการพักแลว แผนก Booking จะติดตอ
กับทางโรงแรมวามีหองพักตามท่ีนักทองเท่ียวตองการวางหรือไม   และหากทางโรงแรมแจงวามี
หองวาง   แผนก booking จะสํารองหองพักกับแผนก Reservation ของโรงแรมทางโทรศัพท   
จากนั้นแผนก Booking จะเรียกเก็บเงินจากนักทองเท่ียวโดยออกบิลขายทัวรใหแกนักทองเท่ียว  
 จากน้ันแผนก Booking  จะติดตอกับตัวแทนจัดนําเท่ียวโดยแจงใหกับตัวแทนจัดนําเท่ียว
ทราบวามีนักทองเท่ียวซ้ือท่ีพักกับทางธุรกิจนําเท่ียว   และขอใหตัวแทนจัดนําเท่ียวออกใบจองที่พัก 
(Voucher)ในนามของตัวแทนจัดนําเท่ียว  และสงโทรสารใบจองท่ีพักนี้ใหแกธุรกิจนําเท่ียวเพื่อท่ี
ธุรกิจนําเท่ียวจะไดสงใบจองท่ีพักนี้ไปยังโรงแรมท่ีนักทองเท่ียวพัก   เพื่อยืนยันการจองการเขาพัก
ของนักทองเท่ียว   และนักทองเท่ียวจะใชบิลขายทัวรท่ีทางธุรกิจนําเท่ียวออกใหเปนหลักฐานใน
การเขาพักกับทางโรงแรม  
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จากน้ันแผนก Booking  จะนําเงินท่ีไดรับจากการขายท่ีพักนําสงใหแกผูมีอํานาจหรือ
หัวหนาแผนกบัญชีพรอมกับบิลขายทัวร   ทางผูมีอํานาจหรือหัวหนาแผนกบัญชีจะประทับตราคํา
วา  “จายแลว” พรอมกับลงวันท่ีท่ีไดรับเงินลงในสําเนาบิลขายทัวรแลวเก็บเขาแฟม    แผนกการเงิน
จะมีหนาท่ีในการตรวจสอบกับสําเนาบิลขายทัวรในแฟมของผูมีอํานาจหรือหัวหนาแผนกบัญชีวา
ไดรับเงินเปนท่ีเรียบรอยแลวหรือไม   และหากตรวจสอบแลววาผูมีอํานาจหรือหัวหนาแผนกบัญชี
ประทับตรา “จายแลว”   แผนกการเงินจะจัดทําใบสําคัญรับเงิน เพื่อใหหัวหนาแผนกบัญชีทําการ
เซ็นตอนุมัติการรับเงิน    เม่ือแผนกการเงินไดรับใบสําคัญรับเงินจากหัวหนาแผนกบัญชีจะออก
ใบกํากับภาษีขายใหแกนักทองเท่ียวสําหรับเงินคาท่ีพักท่ีไดรับ  

และหากนักทองเท่ียวชําระคาท่ีพักดวยบัตรเครดิต  แผนก Booking จะรูดบัตรเครดิตของ
นักทองเท่ียวกับเครื่องรูดบัตรเครดิตแบบอัตโนมัติท่ีธุรกิจนําเท่ียวจัดต้ังไว  โดยเครื่องจะขอรหัส
อนุมัติและนําเงินเขาบัญชีของธุรกิจนําเท่ียวโดยอัตโนมัติหากบัตรเครดิตของนักทองเท่ียวไดรับการ
อนุมัติ    ซ่ึงแผนก Booking ตองระบุหมายเลขบัตรเครดิตท่ีรูดไวในในบิลขายทัวรดวยวา
นักทองเท่ียวจายเงินดวยบัตรเครดิต   
 ตอนส้ินเดือนแผนกการเงินมีหนาท่ีในการรวบรวมรายละเอียดการขายหองพักใหแก
นักทองเท่ียวซ่ึงเปนรายการที่เกิดข้ึนตลอดท้ังเดือน   และทําสรุปยอดขายท่ีพัก พรอมท้ังสงโทรสาร
ใหตัวแทนจัดนําเท่ียว    จากนั้นแผนกการเงินจะโอนเงินคาท่ีพักท่ีไดรับจากนักทองเท่ียวใหตัวแทน
จัดนําเท่ียว    โดยธุรกิจนําเท่ียวจะหักคานายหนาท่ีไดรับจากการขายท่ีพักไวในอัตรารอยละท่ีตกลง
กันและเม่ือตัวแทนจัดนําเท่ียวไดรับเงินโอน   จะทําการออกใบกํากับภาษีคาท่ีพักสงมาใหธุรกิจ    
นําเท่ียว  และ เม่ือไดรับใบกํากับภาษีซ้ือคาท่ีพักจากตัวแทนจัดนําเท่ียว  แผนกบัญชีจะนํามาใชใน
การจัดทํารายงานภาษีซ้ือเพื่อคํานวณภาษีมูลคาเพิ่มท่ีตองชําระในแตละเดือนตอไป 
(ดังรูปทางเดินเอกสารในภาคผนวก ง  หนา 230-231) 
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 4)  วงจรรายไดจากการสํารอง/จําหนายตั๋วเคร่ืองบิน   
 ในกรณีนี้กิจการประกอบธุรกิจนําเท่ียวและสํารองต๋ัวเคร่ืองบินจากกิจการคูคาท่ีเปน
ตัวแทนของสายการบิน   จุดเร่ิมตนของวงจรนี้เร่ิมจาก   นักทองเท่ียวติดตอสํารองท่ีนั่งต๋ัวเคร่ืองบิน   
เปนหนาท่ีของแผนก Booking ในการรับสํารองต๋ัวเคร่ืองบินจากลูกคา   แผนกBooking จะติดตอกบั
บริษัทตัวแทนจําหนายต๋ัวเคร่ืองบินท่ีเปนคูคาเพื่อเช็ควันท่ี เวลา และจุดหมายปลายทางท่ี
นักทองเท่ียวตองการจะเดินทางนั้นมีท่ีนั่งวางหรือไม   และสอบถามถึงราคาสุทธิ(Net Price)           
ท่ีกิจการคูคาเรียกเก็บกับทางธุรกิจนําเท่ียว  หากมีที่นั่งวางจะสํารองทางโทรศัพทไว  จากนั้นแผนก 
Booking จะแจงราคาตั๋วเคร่ืองบินใหแกนักทองเท่ียวทราบซ่ึงเปนราคาท่ีระบุอยูหนาต๋ัวเคร่ืองบิน 
(Ticket Price)   และหากนักทองเท่ียวตกลงซ้ือต๋ัวเคร่ืองบินจะเรียกเก็บเงินจากนักทองเท่ียว         
โดยแผนก Booking จะออกบิลขายทัวรใหแกนักทองเท่ียวเพื่อเปนหลักฐานในการรับชําระเงิน    

จากน้ันแผนก Booking จะออกใบจองต๋ัวเคร่ืองบิน (Voucher ) และสงไปใหกับบริษัท
ตัวแทนสายการบินท่ีเปนคูคาเพื่อออกตั๋วเคร่ืองบินใหแกนักทองเท่ียว   เม่ือบริษัทตัวแทนสาย     
การบินไดรับใบจองต๋ัวเคร่ืองบินจะทําการออกตั๋วเคร่ืองบินพรอมกับจัดทําใบสงต๋ัว/ใบแจงหนี้     
มาใหธุรกิจนําเท่ียวเพื่อใหธุรกิจนําเท่ียวเซ็นตรับใบสงต๋ัว/ใบแจงหนี้พรอมกับรับต๋ัวเคร่ืองบินและ
สงมอบใหแกนักทองเท่ียว    สวนสําเนาใบรับต๋ัว/ใบแจงหนี้ท่ีไดเซ็นตรับแผนก Booking จะแนบ
กับใบจองต๋ัวเคร่ืองบินตนฉบับเพื่อสงใหแผนกการเงินเก็บเขาแฟมเพื่อรอครบกําหนดการชําระเงิน 

ตอมาแผนก Booking จะนําเงินท่ีไดรับจากการขายต๋ัวเคร่ืองบินนําสงพรอมกับบิลขายทัวร
ใหแกผูมีอํานาจหรือหัวหนาแผนกบัญชี   โดยทางผูมีอํานาจหรือหัวหนาแผนกบัญชีจะประทับตรา
คําวา  “จายแลว” พรอมกับลงวันท่ีท่ีไดรับเงินลงในสําเนาบิลขายทัวรแลวเก็บเขาแฟม  จากนั้น
แผนกการเงินมีหนาท่ีในการตรวจสอบสําเนาบิลขายทัวรในแฟมของผูมีอํานาจหรือหัวหนาแผนก
บัญชีวาไดรับเงินเรียบรอยแลวหรือไม     และหากตรวจสอบแลววาผูมีอํานาจหรือหัวหนาแผนก
บัญชีประทับตรา “จายแลว” แผนกการเงินจะจัดทําใบสําคัญรับเงินข้ึนมา เพื่อใหหัวหนาแผนก
บัญชีเซ็นตอนุมัติการรับเงิน  

เม่ือแผนกการเงินไดรับใบสําคัญรับเงินจากหัวหนาแผนกบัญชีจะออกใบเสร็จรับเงิน
สําหรับเงินคาต๋ัวเคร่ืองบินท่ีไดรับ    เนื่องจากการใหบริการจําหนายต๋ัวเคร่ืองบินถือเปนการขนสง
ประเภทหนึ่งท่ีประมวลรัษฎากรไดกําหนดใหเปนรายไดท่ีไดรับการยกเวนภาษีมูลคาเพิ่ม        
แผนกการเงินจึงออกใบเสร็จรับเงิน   



 134 

 และหากนักทองเที่ยวชําระคาต๋ัวเคร่ืองบินดวยการจายบัตรเครดิต  แผนก Booking จะรูด
บัตรเครดิตของนักทองเท่ียวกับเคร่ืองรูดบัตรเครดิตแบบอัตโนมัติท่ีธุรกิจนําเท่ียวจัดต้ังไว   โดย
เคร่ืองจะขอรหัสอนุมัติและนําเงินเขาบัญชีของธุรกิจนําเท่ียวโดยอัตโนมัติหากบัตรเครดิตของ
นักทองเที่ยวไดรับการอนุมัติ    โดยท่ีแผนก Booking ตองระบุหมายเลขบัตรเครดิตท่ีทําการรูดไว
ในในบิลขายทัวรดวยวานักทองเท่ียวจายเงินดวยบัตรเครดิต    
(ดังรูปทางเดนิเอกสารในภาคผนวก ง  หนา 232) 
 
 5)  วงจรรายไดจากการใหบริการเชารถพรอมคนขับ   แบงออกเปน 2 ประเภทดังนี้ 
  5.1)  รายไดจากการใหบริการเชารถพรอมคนขับท่ียังมิไดรับชําระเงิน 
  จุดเร่ิมตนของวงจรนี้เร่ิมจากตัวแทนจัดนําเท่ียวสงใบงานหรือรายละเอียดใบจอง
การเชารถมายังธุรกิจนําเท่ียว    แผนก Booking มีหนาท่ีในการเช็ครายละเอียดของการเชารถของ
นักทองเท่ียวแตละรายวามีปริมาณของนักทองเท่ียวเปนจํานวนเทาใด    หากปริมาณของ
นักทองเท่ียวมีมากเกินกวาท่ีรถของธุรกิจนําเท่ียวจะรองรับได  ตองใชรถบัสขนาดใหญ   แผนก 
Booking มีหนาท่ีจองรถบัสใหญจากกิจการใหบริการรถเชาท่ีธุรกิจนําเท่ียวไดตกลงทําสัญญาเชารถ
ระหวางกันอยูเพื่อนัดหมายวัน เวลาท่ีตองรับ-สงนักทองเท่ียว 

 ในกรณีท่ีจํานวนนักทองเท่ียวมีไมมากนักสามารถใชรถของธุรกิจนําเท่ียวในการ
ใหบริการเชารถพรอมคนขับ   แผนก Booking จะสงใบงานไปยังแผนก Operation  เพื่อจัดรถตูและ
คนขับรถใหบริการแกนักทองเท่ียว    โดยแผนก Operation จะแจงงานใหแกคนขับรถทราบโดยแจง
ทางโทรศัพท และเขียนใบ Job Order เปนหลักฐาน  

นอกจากนี้แผนก Operation จะมอบหมายใหคนขับรถเก็บใบจองเชารถ(Voucher) 
จากนักทองเท่ียวเพื่อใชเปนหลักฐานในการเรียกเก็บเงินจากตัวแทนจัดนําเท่ียว  
    เม่ือใหบริการเชารถเปนท่ีเรียบรอยแลว    เปนหนาท่ีของแผนกบัญชีลูกหนี้ในการ
รวบรวมรายละเอียดในการทําทัวรตางๆ โดยนําสําเนา Job Order และใบงานท่ีตัวแทนจัดนําเท่ียว
สงมาใหทําการตรวจสอบกับ Voucher วาถูกตองตรงกันหรือไม   และจัดทําใบแจงหนี้เพื่อสงเก็บ
เงินกับตัวแทนจัดนําเท่ียวซ่ึงถือเปนลูกหนี้ของธุรกิจนําเท่ียว  โดยใชคอมพิวเตอรชวยในการ
รวบรวมรายละเอียดการเชารถของนักทองเท่ียว   

เม่ือตัวแทนจัดนําเท่ียวไดรับใบแจงหนี้และตรวจสอบเห็นวาถูกตองตรงกันจะ
จายเงินใหแกทางธุรกิจนําเท่ียวโดยจายเปนเช็คหรือโอนเงินผานทางธนาคาร  โดยตัวแทนจัด       
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นําเท่ียวจะหักภาษี ณ ท่ีจายไวในฐานะท่ีผูจายเงินเปนนิติบุคคล    และจายเงินคาเชารถใหแกนิติ
บุคคลดวยกันในอัตรารอยละ 5 ของมูลคาคาบริการกอนภาษีมูลคาเพิ่ม   พรอมท้ังออกหนังสือ
รับรองการหักภาษีเงินได ณ ท่ีจายสงใหธุรกิจนําเท่ียว    เม่ือทางธุรกิจนําเท่ียวไดรับเช็คหรือเงินแลว    
แผนกบัญชีลูกหนี้จะออกใบกํากับภาษีขายสงไปใหแกตัวแทนจัดนําเท่ียว 
(ดังรูปทางเดนิเอกสารในภาคผนวก ง  หนา 233-234) 
 

5.2)  รายไดจากการใหบริการเชารถท่ีไดรับเปนเงินสดหรือบัตรเครดิต    
 จุดเร่ิมตนของวงจรนี้เร่ิมจากนักทองเท่ียวเขามาติดตอขอเชารถกับธุรกิจนําเท่ียว  

แผนก Booking มีหนาท่ีในการรับรายละเอียดการเชารถของนักทองเท่ียว และทําการแจงราคาการ
เชารถใหลูกคาทราบ  เม่ือลูกคาตกลงเชารถจะเรียกเก็บเงินจากนักทองเท่ียวโดยออกบิลขายทัวร
ใหแกนักทองเท่ียว              

จากนั้นแผนก Booking จะนําสําเนาบิลขายทัวรสงใหแผนก Operation  โดยแผนก 
Operation จะแจงงานใหแกคนขับรถทราบโดยการแจงทางโทรศัพทและจัดทําใบ  Job Order เปน
หลักฐานในการแจงงาน   

 จากน้ันแผนก Booking จะนําเงินท่ีไดรับจากการขายการเชารถสงใหแกผูมีอํานาจ
หรือหัวหนาแผนกบัญชีพรอมกับบิลขายทัวรโดยทางผูมีอํานาจหรือหัวหนาแผนกบัญชีจะ
ประทับตราคําวา  “จายแลว”  พรอมกับลงวันท่ีท่ีไดรับเงินลงในสําเนาบิลขายทัวรเก็บเขาแฟม      

 ตอมาแผนกการเงินมีหนาท่ีในการตรวจสอบสําเนาบิลขายทัวรในแฟมของผูมี
อํานาจหรือหัวหนาแผนกบัญชีวาไดรับเงินเรียบรอยแลวหรือไม      และหากตรวจสอบวาผูมีอํานาจ
หรือหัวหนาแผนกบัญชีประทับตรา “จายแลว”  แผนกการเงินจะจัดทําใบสําคัญรับเงินเพื่อให
หัวหนาแผนกบัญชีเซ็นตอนุมัติการรับเงิน      เม่ือแผนกการเงินไดรับใบสําคัญรับเงินจากหัวหนา
แผนกบัญชีจะออกใบกํากับภาษีขายสําหรับเงินคาเชารถที่ไดรับ    
  และหากนักทองเท่ียวชําระคาเชารถดวยการจายบัตรเครดิต แผนก Booking จะรูด
บัตรเครดิตของนักทองเท่ียวกับเคร่ืองรูดบัตรเครดิตแบบอัตโนมัติท่ีธุรกิจนําเท่ียวจัดต้ังไว            
โดยเคร่ืองจะขอรหัสอนุมัติและนําเงินเขาบัญชีของธุรกิจนําเท่ียวโดยอัตโนมัติหากบัตรเครดิตของ
นักทองเท่ียวไดรับการอนุมัติ      โดยแผนก Booking ตองระบุหมายเลขบัตรเครดิตท่ีทําการรูดไวใน
ในบิลขายทัวรดวยวานักทองเท่ียวจายเงินดวยบัตรเครดิต     
(ดังรูปทางเดนิเอกสารในภาคผนวก ง หนา 235) 
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5.2  ทางเดินเอกสารของจรคาใชจายและวงจรเจาหนี้ 
         เปนทางเดินเอกสารของวงจรการจายคาใชจายท่ีเกิดข้ึนจากการดําเนินงานของธุรกิจ     
นําเท่ียวท้ังส้ิน รวมถึงการจายชําระใหแกเจาหนี้ ซ่ึงสามารถจําแนกรายไดออกได 4 วงจรดังนี้ 
 1)  วงจรคาใชจายท่ีเกิดขึ้น ณ แผนกการเงิน (ระบบเงินสดยอย)  
 คาใชจายท่ีเกิดข้ึน ณ แผนกการเงิน ไดแก   คาใชจายเงินทดรองจาย  คาใชจายใบรายงาน
มัคคุเทศก  คาใชจายท่ัวไปที่เกิดข้ึนในการดําเนินงานของธุรกิจนําเท่ียว   ซ่ึงมีวงจรทางเดินเอกสาร
ดังนี้ 
  1.1)  คาใชจายเงินทดรองจาย 

 จุดเร่ิมตนของวงจรน้ีเร่ิมตนจากแผนก Booking นําโปรแกรมทัวรท่ีตองสํารอง
คาใชจายใหแกมัคคุเทศกสงใหแผนกการเงินเพื่อออกสํารองคาใชจายใหแกมัคคุเทศก    โดยแผนก
การเงินมีหนาท่ีจัดทําเงินสํารองจาย/เงินทดรองจายในใบสํารองคาใชจาย  พรอมท้ังจัดทําใบสําคัญ
จายข้ึนมาเพื่อใหมัคคุเทศกลงลายมือช่ือผูรับเงินและแผนกการเงินลงลายมือช่ือผูอนุมัติ    

   จากนั้นแผนกการเงินจะจายเงินใหแกมัคคุเทศก  พรอมมอบในสํารองคาใชจายให
เพื่อเปนหลักฐานในการรับเงิน และนําตนฉบับใบสํารองคาใชจายนี้มาคืนเม่ือใหบริการนําเท่ียว
เสร็จส้ินโปรแกรม    
   จากนั้นแผนกบัญชี จะประทับตรา “จายแลว”  ลงในใบสําคัญจาย และนําสําเนาใบสํารอง
คาใชจายมาแนบกับใบสําคัญจาย   จากนั้นจะบันทึกรายการคาใชจายดังกลาวลงในใบรับ-จายเงิน
ประจําวัน   พรอมท้ังบันทึกจํานวนเงินท่ีไดจายไปและบันทึกเลขท่ีใบสําคัญจายลงไปใบรับ-จายเงิน
ประจําวัน  โดยแนบหลักฐานใบสําคัญจายและใบสํารองคาใชจายกับใบรับ- จายเงินประจําวัน  (ดัง
รูปทางเดินเอกสารในภาคผนวก ง  หนา 236) 

 
  1.2)  คาใชจายใบรายงานมัคคุเทศก   

 จุดเร่ิมตนของวงจรน้ีเร่ิมตนจากการท่ีมัคคุเทศกไดใหบริการนําเท่ียวหรือ
ใหบริการขนสงนักทองเท่ียวเสร็จส้ินเปนท่ีเรียบรอยแลว   มัคคุเทศกมีหนาท่ีจัดทําใบรายงาน
มัคคุเทศกเพื่อเสนอตอธุรกิจนําเท่ียวในการเบิกคาใชจายท่ีไดจายไป  และเบิกคาเบ้ียเล้ียงมัคคุเทศก
ในการใหบริการนําเท่ียว  รวมถึงการเบิกคาคอมมิชช่ันในการขายทัวร Option ขายการรับ-สง      
ขายการเชารถใหแกนักทองเท่ียว   ซ่ึงแลวแตนโยบายของแตละธุรกิจนําเท่ียวในการกําหนดอัตรา
การจายคาคอมมิชช่ันวาเปนรอยละเทาใดของยอดขาย    สําหรับระยะเวลาท่ีธุรกิจนําเท่ียว
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กําหนดใหมัคคุเทศกมาทําใบรายงานมัคคุเทศกนั้นข้ึนอยูกับนโยบายของแตละธุรกิจนําเท่ียววา
กําหนดไวกี่วันหลังจากวันทําทัวรเสร็จส้ิน   และหากเลยกําหนดเวลาอาจมีมาตราการท่ีถือเปนการ
ลงโทษมัคคุเทศกท่ีไมปฏิบัติตามกฎเกณฑท่ีธุรกิจนําเท่ียวกําหนด   

 เม่ือแผนกการเงินตรวจสอบความถูกตองของใบรายงานมัคคุเทศกโดยตรวจสอบ
กับใบ  Job Order ในการคิดคาเบ้ียเล้ียงใหแกมัคคุเทศก   และตรวจสอบคาใชจายท่ีมัคคุเทศกไดจาย
ไปวามีใบเสร็จรับเงินครบหรือไม  จํานวนเงินท่ีจายไปถูกตองหรือไม  รวมถึงตรวจสอบวาไดมีการ
เบิกเงินทดรองจายไปเปนจํานวนเทาใด จากใบทดรองจายท่ีมัคคุเทศกไดแนบมาพรอมกันนี้     
แผนกการเงินจะจายเงินคืนใหแกมัคคุเทศกและใหมัคคุเทศกเซ็นตช่ือผูรับเงินในใบสําคัญจาย     
โดยแผนกการเงินเปนผูอนุมัติการจายพรอมท้ังประทับตรา “จายแลว” ลงในใบสําคัญจาย   
  จากน้ันแผนกการเงินจะบันทึกรายการคาใชจายใบรายงานมัคคุเทศกลงในใบรับ-
จายเงินประจําวัน  โดยลงเลขท่ีใบสําคัญจายนั้นรวมถึงจํานวนเงินท่ีไดจายลงในใบรายการรับ-
จายเงินประจําวันในชองของการจายเงิน  และแนบหลักฐานดังตอไปนี้กับใบรับ- จายเงินประจําวัน 
ไดแก  ใบรายงานมัคคุเทศก  ใบเสร็จรับเงิน/ใบกํากับภาษีท่ีมัคคุเทศกไดทําการจายไป                  
ใบ Job Order  ใบรายการยอดขายทัวร (ใชประกอบเพ่ือเบิกคาคอมมิชช่ัน) ใบสํารองคาใชจาย     
(ดังรูปทางเดินเอกสารในภาคผนวก ง  หนา 237) 
 

1.3)  คาใชจายท่ัวไปท่ีเกิดขึ้นในการดําเนินงานของธุรกิจนําเท่ียว 
จุดเร่ิมตนของวงจรนี้เร่ิมท่ีผูรักษาเงินสดยอย/แผนกการเงินจัดทําใบสําคัญจายเพื่อ

เบิกคาใชจายท่ีมีลักษณะเปนคาใชจายท่ัวๆ ไป     และเปนคาใชจายท่ีเปนจํานวนเงินไมมากนัก  เชน   
คาขยะ คาน้ําประปา  คาไปรษณีย  เปนตน   และนําใบเสร็จรับเงิน/ใบกํากับภาษีท่ีไดรับจากการจาย
คาใชจายดังกลาวมาแนบกับใบสําคัญจาย    จากนั้นนําไปแนบกับใบรับ-จายเงินประจําวันพรอมท้ัง
บันทึกรายการจายคาใชจายดังกลาวในใบรับ-จายเงินประจําวันและบันทึกเลขท่ีใบสําคัญจาย   
จํานวนเงินท่ีทําการจายลงในใบรับ-จายเงินประจําวัน 
 จากนั้นเม่ือส้ินวันแผนกการเงินมีหนาท่ีในการรวบรวมรายการและหลักฐานท่ีไดรับกับใบ
รับ-จายเงินประจําวันท่ีไดทําการจายคาใชจายท้ัง 3 ประเภท ท่ีไดทําการจายคาใชจายไปในแตละวัน
ไปขอเบิกชดเชยวงเงินสดยอยกับผูมีอํานาจหรือหัวหนาแผนกบัญชีตอไป 
(ดังรูปทางเดนิเอกสารในภาคผนวก ง  หนา 238) 
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 2)  รายจายท่ีเปนจํานวนเงินมาก (จายผานระบบเช็ค)   
จุดเร่ิมตนของวงจรน้ีเร่ิมจากการที่แผนกการเงินทราบวาจะตองจายคาใชจายดังกลาว       

ซ่ึงเปนจํานวนเงินท่ีเกิน 5,000 บาท      แผนกการเงินจะจัดทําใบสําคัญจายและจัดเตรียมเช็คเปลา 
เพื่อรอใหผูมีอํานาจหรือหัวหนาแผนกบัญชีตรวจสอบใบสําคัญจายกับใบแจงหนี้  และลงนาม
อนุมัติในใบสําคัญจายและเซ็นตอนุมัติเช็ค    
 เม่ือไดรับการอนุมัติจายเช็คแลวแผนกการเงินจะระบุเลขท่ีเช็คลงในใบสําคัญจายพรอม
ประทับตรา  “จายแลว”  ลงในใบสําคัญจาย     จากนั้นเม่ือไดสงมอบเช็คเพื่อชําระคาใชจายดังกลาว        
จะใหผูรับเช็คเซ็นตรับเช็คลงในใบสําคัญจาย   จากนั้นผูรับเงินจะมอบใบเสร็จรับเงิน/ใบกํากับภาษี
ใหแกแผนกการเงิน     และเม่ือตรวจสอบความถูกตองของใบเสร็จรับเงิน/ใบกํากับภาษีกับใบสําคัญ
จายและตนข้ัวเช็ควาเปนจํานวนเงินท่ีถูกตองตรงกันแลว จะนําหลักฐานดังกลาวสงมอบใหแก
แผนกบัญชีเพื่อปฏิบัติงานดานบัญชีตอไป 
 ในกรณีเปนคาใชจายท่ีเขาหลักเกณฑตองทําการหักภาษี ณ ท่ีจาย  เนื่องจากธุรกิจนําเท่ียว  
จดทะเบียนการประกอบธุรกิจในรูปแบบของนิติบุคคล    ซ่ึงมีหนาท่ีในการหักภาษี ณ ท่ีจายเม่ือจาย
คาใชจายท่ีเขาหลักเกณฑและมีมูลคาเกิน 1,000 บาท  นําสงแกสรรพากรภายในวันท่ี 15  ของเดือน
ถัดไปนับจากเดือนท่ีทําการจายเงิน   ดังนั้นจุดเร่ิมตนของกรณีนี้ จะเร่ิมท่ีแผนกการเงินจะพิจารณา
วาเปนรายจายท่ีเกิน 5,000 บาทหรือไม   และตองจายเปนคาอะไร หากเปนรายจายท่ีเขาหลักเกณฑ
การหักภาษี ณ ท่ีจาย    แผนกการเงินจะออกหนังสือรับรองการหักภาษี ณ ท่ีจาย โดยจํานวนท่ีหัก ณ 
ท่ีจายจะคํานวณโดยการนํามูลคาท่ีไมรวมภาษีคูณกับอัตรารอยละที่ตองหักตามท่ีกรมสรรพากรได
กําหนดไว 

  ยกตัวอยางเชน  จายคาโทรศัพทของธุรกิจนําเท่ียวมูลคาท่ีไมรวมภาษีมูลคาเพิ่ม 500 บาท      
แบงเปนคาเชา 100 บาท และคาบริการ 400      ดังนั้นแผนกการเงินจะหัก ณ ท่ีจายคาเชาในอัตรา
รอยละ 5 และหักภาษี ณ ท่ีจายคาบริการในอัตรารอยละ 3 เปนตน 
  จากนั้นเม่ือแผนกการเงินจัดทําหนังสือรับรองการหักภาษี  ณ ท่ีจายสําหรับคาใชจายนั้น
แลวจะจัดทําใบสําคัญจาย และจัดเตรียมเช็คเพื่อรอใหผูมีอํานาจตรวจสอบใบสําคัญจายกับใบแจง
หนี้ และลงนามอนุมัติในใบสําคัญจายและเซ็นตอนุมัติเช็ค      เม่ือไดรับการอนุมัติจายเช็คแลว
แผนกการเงินจะระบุเลขท่ีเช็คลงในใบสําคัญจายพรอมประทับตรา  “จายแลว”   ลงในใบสําคัญจาย      

เม่ือไดสงมอบเช็คเพื่อชําระคาใชจายและมอบหนังสือรับรองการหักภาษี ณ ท่ีจายใหแก    
ผูจายเงินแลวจะใหผูรับเช็คเซ็นตรับเช็คลงในใบสําคัญจาย   จากนั้นผูรับเงินจะมอบใบเสร็จรับเงิน/
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ใบกํากับภาษีใหแกแผนกการเงิน   หากตรวจสอบความถูกตองของใบเสร็จรับเงิน/ใบกํากับภาษีกับ
ใบสําคัญจายและตนข้ัวเช็ควาเปนจํานวนเงินท่ีถูกตองตรงกัน   จะสงมอบหลักฐานดังกลาวให
แผนกบัญชีเพื่อปฏิบัติงานดานบัญชี 
(ดังรูปทางเดนิเอกสารในภาคผนวก ง  หนา 239) 
 

3)  รายจายท่ียังมิไดจายชําระซ่ึงธุรกิจนําเท่ียวถือวาเปนเจาหนี้ของธุรกิจนําเท่ียว  
จุดเร่ิมตนของวงจรรายจายท่ียังมิไดจายชําระ(เจาหนี้) นี้เร่ิมตนจากการท่ีแผนกการเงิน

ไดรับใบแจงหนี้จากเจาหนี้  แผนกการเงินมีหนาท่ีตรวจสอบความถูกตองของใบแจงหนี้ ดังนี้ 
-  ใบแจงหนี้คาท่ีพักตรวจสอบกับใบจองท่ีพัก (Voucher) ตนฉบับท่ีแผนก 

Booking จัดทําข้ึนเพื่อตรวจสอบความถูกตองของใบแจงหนี้ 
-  ใบแจงหนี้คาข่ีชางตรวจสอบกับสมุดงานของแผนก Operation เพื่อตรวจสอบ

ความถูกตองของใบแจงหนี้ 
-   ใบแจงหนี้คาต๋ัวเคร่ืองบินตรวจสอบกับใบจองตั๋วเคร่ืองบิน (Voucher) เพื่อ

ตรวจสอบความถูกตองของใบแจงหนี้ 
และเม่ือแผนกการเงินตรวจสอบความถูกตองของใบแจงหนี้เรียบรอยแลว   แผนกการเงิน

จะนําเขาแฟมคาใชจายคางชําระ โดยระบุรายละเอียดวันครบกําหนดที่ตองจายชําระ  จากน้ัน        
ในทุกๆ เชาของวัน   แผนกการเงินมีหนาท่ีในการตรวจสอบวาวันนี้มีคาใชจายรายการใดบางท่ี     
ครบกําหนดชําระเงินและตองจายชําระ   โดยแผนกการเงินจะนําใบวางบิลของคาใชจายท่ีครบ
กําหนดชําระออกมาจัดทําใบสําคัญจาย     ถาเปนคาใชจายท่ีมีจํานวนเงินท่ีเกิน 5,000 บาท         
แผนกการเงินจะจัดเตรียมเช็คเปลา  เพื่อใหผูมีอํานาจตรวจสอบใบสําคัญจายกับใบแจงหนี้และลง
นามอนุมัติในใบสําคัญจายและเซ็นตอนุมัติเช็ค    เมื่อไดรับการอนุมัติจายเช็คแลวแผนกการเงินจะ
ระบุเลขท่ีเช็คลงในใบสําคัญจายพรอมประทับตรา “จายแลว” ลงในใบสําคัญจาย   
    จากนั้นเม่ือสงมอบเช็คเพื่อชําระคาใชจายดังกลาว     แผนกการเงินจะใหผูรับเช็คเซ็นตรับ
เช็คลงในใบสําคัญจาย    จากน้ันผูรับเงินจะมอบใบเสร็จรับเงิน/ใบกํากับภาษีใหแกแผนกการเงิน      
เม่ือตรวจสอบความถูกตองของใบเสร็จรับเงิน/ใบกํากับภาษีกับใบสําคัญจายและตนข้ัวเช็ควาเปน
จํานวนเงินท่ีถูกตองตรงกันแลว จะนําหลักฐานดังกลาวสงมอบใหแกแผนกบัญชีเพื่อปฏิบัติงานดาน
บัญชีตอไป 
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 ในกรณีท่ีเปนคาใชจายท่ีมีจํานวนเงินไมเกิน 5,000 บาท ธุรกิจนําเท่ียวจะจายชําระคาใชจาย
นั้นจากระบบเงินสดยอย   ซ่ึงเร่ิมจากการที่ในทุกๆ วันแผนกการเงินจะเบิกเงินสดยอยกับผูมีอํานาจ
หรือหัวหนาแผนกบัญชีท่ีควบคุมดูแลทางดานการเงินอยู      และจัดทําใบสําคัญจายดวยจํานวนเงิน
ท่ีตรงกับใบแจงหนี้ท่ีเช็คความถูกตองแลว     จากนั้นแผนกการเงินจะอนุมัติการจายเงินจากเงินสด
ยอยท่ีมีอยูในมือ    เม่ือเจาหนี้มาเก็บเงินจะจายเงินสดใหแกเจาหนี้และใหเจาหนี้ลงลายมือช่ือผูรับ
เงินในใบสําคัญจายท่ีไดจัดเตรียมไว     จากน้ันเจาหนี้เม่ือไดรับเงินแลวจะออกใบกํากับภาษี/
ใบเสร็จรับเงิน(แลวแตกรณี)ใหแกแผนกการเงิน    แผนกการเงินจะบันทึกจํานวนคาใชจายท่ีไดจาย
นั้นลงในใบรับ-จายเงินประจําวันพรอมท้ังบันทึกเลขท่ีของใบสําคัญจายและแนบใบเสร็จรับเงิน/
ใบกํากับภาษีท่ีไดรับกับใบสําคัญจาย     พอส้ินวันแผนกการเงินตองนําใบรับ-จายเงินประจําวัน 
ใบสําคัญจาย และใบเสร็จรับเงิน/ใบกํากับภาษีท่ีไดรับจากเจาหนี้ไปขอเบิกชดเชยเงินสดยอยกับผูมี
อํานาจหรือหัวหนาแผนกบัญชีตอไป      จากนั้นผูมีอํานาจหรือหัวหนาแผนกบัญชีจะตรวจสอบการ
จายคาใชจายประจําวันของแผนกการเงินวาถูกตองแลวจะสงมอบหลักฐานท่ีไดรับไปยังแผนกบัญชี
เพื่อปฏิบัติงานดานบัญชีตอไป 
 สําหรับกรณีเปนคาใชจายท่ีเขาหลักเกณฑท่ีตองหักภาษี ณ ท่ีจาย  เนื่องจากธุรกิจนําเท่ียว
จดทะเบียนการประกอบธุรกิจในรูปแบบของนิติบุคคล   ซ่ึงมีหนาท่ีในการหักภาษี ณ ท่ีจายเม่ือจาย
คาใชจายท่ีเขาหลักเกณฑและมีมูลคาเกิน 1,000 บาท   นําสงแกกรมสรรพากรภายในวันท่ี 15 ของ
เดือนถัดไปนับจากเดือนท่ีทําการจายเงิน      

ดังนั้นจุดเร่ิมตนของกรณีนี้จะเร่ิมจากการท่ีแผนกการเงินจะพิจารณาวาเปนรายจายที่เกิน 
5,000 บาทหรือไมและตองทําการจายเปนคาอะไร     หากเปนรายจายท่ีเขาหลักเกณฑการหักภาษี  
ณ ท่ีจาย    แผนกการเงินจะทําการออกหนังสือรับรองการหักภาษี ณ ท่ีจาย   ซ่ึงจํานวนท่ีหัก ณ        
ท่ีจายจะคํานวณโดยนํามูลคาท่ีไมรวมภาษีนั้นมาคูณกับอัตรารอยละท่ีตองหักท่ีกรมสรรพากรได
กําหนดไว   ยกตัวอยางเชน จายคาขนสงใหแกเจาหนี้  แผนกการเงินจะทําการหักภาษี ณ ท่ีจายใน
อัตรารอยละ 1 ของมูลคาของคาขนสง  เปนตน 
(ดังรูปทางเดนิเอกสารในภาคผนวก ง  หนา 240-242) 
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4)  คาใชจายเงินเดือนและคาแรงของพนักงาน 
จุดเร่ิมตนของวงจรนี้เร่ิมจาก ณ วันกอนส้ินเดือน 1 วันแผนกบุคคลจะจัดทําพรอมท้ังสง   

ใบรายไดพนักงานรายตัวและใบทะเบียนเงินเดือนและคาแรงประจําเดือนมายังแผนกการเงิน    
เพื่อท่ีแผนกการเงินจะไดจัดทําใบสําคัญจาย พรอมท้ังออกหนังสือรับรองการหัก ณ ท่ีจาย  และ
จัดเตรียมเช็คเปลาเพื่อสงมอบใหหัวหนาแผนกบัญชีเซ็นตอนุมัติ   

จากนั้นเม่ือหัวหนาแผนกบัญชีเซ็นตอนุมัติใบสําคัญจาย หนังสือรับรองการหัก ณ ท่ีจาย 
และเช็คเปนท่ีเรียบรอย   แผนกบัญชีจะนําเช็คไปยังธนาคารเพ่ือเขาบัญชีของพนักงานตอไป 
(ดังรูปทางเดนิเอกสารในภาคผนวก ง  หนา 243) 
 
 
6.  รายงานทางการเงินและงบการเงินของธุรกิจนําเท่ียว 
 ธุรกิจนําเท่ียวเมื่อดําเนินธุรกิจมาเปนระยะเวลาครบ 1 รอบบัญชีตองมีการจัดทํารายงาน
ทางการเงินเพื่อประเมินผลการดําเนินงานและประเมินฐานะทางการเงินของธุรกิจนําเท่ียวในรอบ
บัญชีท่ีผานมาวาธุรกิจนําเท่ียวไดรับผลกําไรหรือประสบผลขาดทุน    รวมถึงการมีฐานะทาง
การเงินท่ีม่ันคงของธุรกิจนําเท่ียววาจะสามารถดําเนินธุรกิจภายใตกฎเกณฑของการดําเนินงาน
ตอเนื่องไดหรือไม       
 โดยท่ีรายงานทางการเงินท่ีธุรกิจนําเท่ียวจัดทําข้ึนนั้นเพื่อประโยชนตอผูใชภายในกิจการ  
เชน  ผูจัดการใชประโยชนจากรายงานทางการเงินของธุรกิจนําเท่ียวเพ่ือนําไปวางแผนในการปรับ
กลยุทธทางการตลาด  เปนตน   และเพื่อประโยชนตอผูใชภายนอกกิจการในการตัดสินใจในเร่ือง
ตางๆ เกี่ยวกับธุรกิจนําเท่ียว  เชน  ธนาคารใชประโยชนจากรายงานทางการเงินของธุรกิจนําเท่ียว
เพื่อประกอบการตัดสินใจอนุมัติเงินกู  เปนตน   รายละเอียดรายงานทางการเงินของธุรกิจนําเท่ียวท่ี
จัดทําข้ึนควรประกอบดวยรายละเอียดดังตอไปนี้ 
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 6.1  งบการเงิน    
 งบการเงินท่ีธุรกิจนําเท่ียวจัดทําข้ึนมีอยู 3 งบ ไดแก งบดุล งบกําไรขาดทุน และงบแสดง
การเปล่ียนแปลงของผูถือหุน 
  1)  งบดุล   
  เปนงบการเงินท่ีธุรกิจนําเท่ียวจัดทําข้ึนมาเพื่อประเมินฐานะทางการเงินของธุรกิจ
นําเท่ียววา ณ วันส้ินรอบบัญชีของธุรกิจนําเท่ียวมีฐานะทางการเงินในสวนของสินทรัพย หนี้สิน
และสวนของเจาของมีความม่ันคงมากนอยเพียงไร   ซ่ึงการจัดทํางบดุลนั้นตองแสดงเปรียบเทียบ      
2 ป  คือ เปรียบเทียบงบดุลในปปจจุบัน กับงบดุลของปท่ีผานมา  เพื่อผูใชงบการเงินสามารถ
เปรียบเทียบอัตราสวนได 
ตัวอยางของงบดุล 
 

บริษัท นําเท่ียวเชียงใหม จํากัด 
งบดุล 

ณ วันท่ี 31 ธันวาคม 2549 และ 2548 
        หนวย:บาท 

   สินทรัพย 
 หมายเหต ุ  2549  2548 

สินทรัพยหมุนเวียน      
เงินสดและเงินฝากสถาบันการเงิน 2  4,731,000.00  1,893,000.00   
ลูกหนี้การคา    7,394,628.17  4,985,867.99 
สินทรัพยหมุนเวยีนอ่ืน 3  1,665,000.00    1,737,000.00 
รวมสินทรัพยหมุนเวียน   13,790,628.17    8,615,867.99 

สินทรัพยไมหมุนเวียน       
ท่ีดิน อาคารและอุปกรณ-สุทธิ 4  3,870,229.17    5,294,672.48   
รวมสินทรัพยไมหมุนเวียน   3,870,229.17    5,294,672.48   

สินทรัพยอ่ืน   1,017,731.12  157,000.00 
รวมสินทรัพย   18,678,588.46    14,067,540.47 
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บริษัท นําเท่ียวเชียงใหม จํากัด 
งบดุล 

ณ วันท่ี 31 ธันวาคม 2549 และ 2548 
         หนวย:บาท 

หนี้สินและสวนของผูถือหุน 
 หมายเหตุ  2549  2548 

หนี้สินหมุนเวียน      
             เงินเบิกเกินบัญชีและเงินใหกูยืมระยะส้ัน       
            จากสถาบันการเงิน 5    3,319,204.32    2,803,989.60 

เจาหนีก้ารคา   1,208,358.20    1,285,453.27 
หนี้สินหมุนเวยีนอ่ืน 6         378,951.30       459,680.49 
รวมหนี้สินหมุนเวยีน     4,905,513.82    4,549.123.36 

หนี้สินไมหมุนเวียน      
             เงินกูยมืระยะยาวจากบุคคลหรือ    

   กิจการท่ีเกี่ยวของกัน            1.4    5,924,897.40    2,202,228.10 
             เงินกูยมืระยะยาวจากสถาบันการเงิน                  1,223,125.00    1,686,625.00 

รวมหนี้สินไมหมุนเวียน      7,148,022.40    3,893,853.10 
รวมหนี้สิน   12,054,536.22    8,442,976.46 
สวนของผูถือหุน      
            ทุนหุนสามัญจดทะเบียนจํานวน 70,000 หุน     
            หุนละ 20 บาท    1,400,000.00       1,400,000.00   

กําไรสะสม         5,224,052.24    4,224,564.01 
รวมสวนของผูถือหุน      6,624,052.24    5,624,564.01 
รวมหนี้สินและสวนของผูถือหุน   18,678,588.46    14,067,540.47 
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  2)  งบกําไรขาดทุน  
  ธุรกิจนําเท่ียวจัดทํางบกําไรขาดทุนข้ึนมาเพื่อประเมินผลการดําเนินงานของธุกิจ
นําเท่ียวในรอบบัญชีท่ีผานมาวา   ธุรกิจนําเท่ียวมีผลกําไรหรือขาดทุนจากการใหบริการนําเท่ียวใน
รอบระยะเวลาบัญชีท่ีผานมา     โดยแสดงใหทราบถึงประเภทของรายไดจากการใหบริการของ
ธุรกิจนําเท่ียว  รายละเอียดของคาใชจายท่ีเกิดข้ึนในการดําเนินธุรกิจนําเท่ียว    การจัดทําจะแสดง  
งบกําไรขาดทุนโดยเปรียบเทียบ 2 ป  คือ เปรียบเทียบงบกําไรขาดทุนในปปจจุบัน  กับงบกําไร
ขาดทุนในปกอน     ซ่ึงธุรกิจนําเท่ียวตองจัดทํางบกําไรขาดทุนในรูปแบบท่ีสามารถเปรียบเทียบกัน
ไดในการจัดทํางบกําไรขาดทุนของธุรกิจนําเท่ียวสามารถจัดทําได  2 รูปแบบ คือ  
   รูปแบบท่ี 1  งบกําไรขาดทุนแบบขั้นตอนเดียว  
   โดยจะทําการแสดงยอดรายไดรวมหักดวยคาใชจายรวม และแสดงยอด
กําไร(ขาดทุน)กอนหักดอกเบ้ียจายและภาษีเงินได   จากนั้นนํายอดดอกเบ้ียจายและภาษีเงินไดมา
หักออกจะทําใหไดกําไรสุทธิของธุรกิจนําเท่ียว    โดยท่ีรายละเอียดของรายไดและคาใชจายตางๆ 
จะปรากฏอยูในหมายเหตุประกอบงบการเงิน     ซ่ึงการจัดทํางบกําไรขาดทุนแบบข้ันตอนเดียวเปน
ท่ีนิยมในการจัดทําของธุรกิจนําเท่ียวอยางมาก  เนื่องจากมีความสะดวก และงายในการจัดทํา 
   รูปแบบท่ี 2   งบกําไรขาดทุนแบบหลายข้ัน 
   โดยจะมีการจัดทําโดยจําแนกประเภทของรายไดและคาใชจายท่ีเกิดข้ึน
จากการใหบริการของธุรกิจนําเท่ียวโดยเฉพาะ  แยกออกตางหากจากคาใชจายในการขายและการ
บริหาร    โดยท่ีรายละเอียดของรายไดและคาใชจายตางๆ  จะปรากฏอยูในหมายเหตุประกอบงบ
การเงิน      ซ่ึงการจัดทํางบกําไรขาดทุนในรูปแบบนี้จะทําใหทราบถึงรายได ตนทุนและกําไร
ข้ันตนในการใหบริการนําเท่ียวอยางแทจริง       ผูบริหารธุรกิจนําเท่ียวใชประโยชนจากงบกําไร
ขาดทุนเพื่อใชในการวางแผนปรับกลยุทธ  และวางแผนในการควบคุมการใชจายในการใหการ
บริการนําเท่ียวได 
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ตัวอยางงบกําไรขาดทุนแบบขั้นตอนเดียว 
 

บริษัท นําเท่ียวเชียงใหม จํากัด 
งบกําไรขาดทุน 

สําหรับป ส้ินสุด วันท่ี 31 ธันวาคม 2549 และ 2548 
                     หนวย:บาท 
 หมายเหตุ 2549  2548 
รายได :      

รายไดจากการใหบริการ 7 28,480,359.90    26,875,972.47 
รายไดอ่ืน        910,528.00        802,468.95 
รวมรายได   29,390,887.90  27,678,441.42 

คาใชจาย      
ตนทุนการใหบริการ 8 18,098,317.65  16,279,343.50 
คาใชจายในการขายและ

บริหาร     9,443,517.92         9,803,704.72 
รวมคาใชจาย   27,541,835.57  26,083,048.22 
กําไร(ขาดทุน)กอนดอกเบ้ียจาย     1,849,052.33         1,595,393.20 
ดอกเบี้ยจาย   848,797.32  811,934.32 
กําไรสุทธิ        999,488.23  783,458.88 

      
กําไรตอหุน      

กําไรตอหุน   14.28  11.29 

            จํานวนหุนสามัญถัวเฉล่ียถวงน้ําหนัก  70,000 หุน  70,000 หุน 
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ตัวอยางงบกําไรขาดทุนแบบหลายข้ัน 
 

บริษัท นําเท่ียวเชียงใหม จํากัด 
งบกําไรขาดทุน 

สําหรับป ส้ินสุด วันท่ี 31 ธันวาคม 2549 และ 2548 
                     หนวย:บาท 
 หมายเหตุ 2549  2548 
รายไดจากการใหบริการ 7 28,480,359.90    26,875,972.47 
ตนทุนการใหบริการ      8 18,098,317.65 10,596,628.97 
       กําไรข้ันตน   10,382,042.25   10,596,628.97 
คาใชจายในการขายและบริหาร     9,443,517.92         9,803,704.72 
        กําไร(ขาดทุน) จากการใหบริการ     1,578524.33        1,217,924.25 
รายไดอ่ืน       910,528.00      802,468.95 
   2,489,052.33  2,020,393.20 
คาใชจายอ่ืน        640,000.00           425,000.00 
กําไร(ขาดทุน) กอนดอกเบ้ียจายและภาษีเงินได   1,849,052.33        1,595,393.20 
ดอกเบ้ียจาย 848,797.32 811,934.32 
กําไรสุทธิ   999,488.23  783,458.88 

      
กําไรตอหุน      

 กําไรตอหุน   14.28  11.29 

       จํานวนหุนสามัญถัวเฉล่ียถวงน้ําหนกั  70,000 หุน  70,000 หุน 
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  3)  งบแสดงการเปล่ียนแปลงของผูเปนหุนสวน 
  เปนงบการเงินท่ีธุรกิจนําเท่ียวท่ีประกอบธุรกิจในรูปแบบบริษัทจํากัดมีหนาท่ีท่ี
ตองจัดทํา  เพื่อแสดงการเปล่ียนแปลงในสวนของผูถือหุนระหวางตนงวดกับส้ินงวด และสะทอน
ใหเห็นถึงการเพ่ิมข้ึนหรือลดลงของสินทรัพยสุทธิ    ซ่ึงแสดงถึงความม่ังค่ังของกิจการในระหวาง
งวดภายใตเกณฑการวัดมูลคาท่ีกิจการใช 
 ตัวอยางของงบแสดงการเปล่ียนแปลงของผูเปนหุนสวน 
 

บริษัท นําเท่ียวเชียงใหม จํากัด 
งบแสดงการเปล่ียนแปลงสวนของผูถือหุน 

สําหรับป ส้ินสุด วันท่ี 31 ธันวาคม 2549 และ 2548 
          หนวย:บาท 
      
 ทุนเรือนหุน   กําไร   รวม 
 ท่ีออกและ  สะสม   
 ชําระแลว         
ยอดคงเหลือตนงวด  2548 1,400,000    3,441,105.13  4,841,105.13 
รายการปรับปรุง ผลสะสมจากการแกไข
ขอผิดพลาด -  -  - 
กําไรสุทธิ 2548   783,458.88  783,458.88 
ยอดคงเหลือปลายงวด 2548 1,400,000     4,224,564.01     5,624,564.01   
กําไรสุทธิ 2549   999,488.23  999,488.23 
ยอดคงเหลือปลายงวด 2549 1,400,000     5,224,052.24     6,624,052.24   
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  3)  หมายเหตุประกอบงบการเงิน    
  ตามมาตรฐานการบัญชีวาดวยเร่ือง  การนําเสนองบการเงิน  กําหนดใหกิจการตอง
นําเสนอหมายเหตุประกอบงบการเงิน    ดังนั้นธุรกิจนําเท่ียวเมื่อมีการจัดทํางบการเงินเพื่อเผยแพร
และนําเสนอตอบุคคลภายนอกจึงตองจัดทําหมายเหตุประกอบงบการเงิน  เพื่อช้ีแจงรายละเอียด
ตางๆ   ท่ีปรากฏอยูในงบการเงิน   เพื่อใหผูใชงบการเงินมีความเขาใจท่ีชัดเจนและถูกตองตองบ
การเงินท่ีแสดง      ซ่ึงหมายเหตุประกอบงบการเงินควรมีรายละเอียดท่ีแสดงดังตอไปนี้             
ขอมูลท่ัวไปของธุรกิจ  ขอมูลเกี่ยวกับเกณฑในการจัดทํา งบการเงินและนโยบายบัญชีท่ีกิจการ
เลือกใช   ขอมูลท่ีเปดเผยตองเปนขอมูลท่ีมาตรฐานการบัญชีกําหนดท่ีไมไดแสดงไวในสวนอ่ืนของ
งบการเงินและมีความจําเปนตอการแสดงงบการเงินท่ีถูกตองตามควร   รวมถึงตองแสดงขอมูล
ดังกลาวอยางเปนระบบ 
ตัวอยางหมายเหตุประกอบงบการเงิน 
 

บริษัท นําเท่ียวเชียงใหม จํากัด 
หมายเหตุประกอบงบการเงิน 

ณ  วนัท่ี 31 ธันวาคม 2549 และ 2548 
ขอมูลท่ัวไป 
  บริษัท นําเท่ียวเชียงใหม จํากัด จัดต้ังข้ึนเปนบริษัทจํากัดตามกฎหมายไทย         
เม่ือวันท่ี 25 กรกฎาคม 2531 ทะเบียนเลขท่ี 10-01-10-01   ทุนจดทะเบียนกําหนดไวเปนจํานวน 
1,400,000บาท แบงออกเปนหุนสามัญ 70,000 หุนๆ ละ 20 บาท ทุนท่ีออกและเรียกชําระแลว 
70,000 หุนๆ ละ 20 บาท  โดยประกอบกิจการบริการนําเท่ียว สํานักงานต้ังอยูเลขท่ี 201/5          
ถนนศรีดอนไชย  ตําบลชางคลาน อําเภอเมือง จังหวัดเชียงใหม  สํานักงานสาขาท่ี 1 ต้ังอยูเลขท่ี 
618-619 หมู 1 ตําบลบานดู อําเภอเมือง จังหวัดเชียงราย และสํานักงานสาขาท่ี 2 ต้ังอยูเลขท่ี 27/11 
ถนนขุมลุมประพาสน ตําบลจองคํา อําเภอเมือง จังหวัดแมฮองสอน 
 
หมายเหตุ 1.  นโยบายการบัญชีท่ีสําคัญ 
    1.1 เกณฑในการนําเสนองบการเงิน 
  งบการเงินนี้จัดทําข้ึนตามมาตรฐานการบัญชีท่ีกําหนดโดย สมาคมนักบัญชีและ
ผูสอบบัญชีรับอนุญาตแหงประเทศไทย และเปนไปตามพระราชบัญญัติการบัญชี พ.ศ. 2543  
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อยางไรก็ตามโดยอนุโลมของประกาศของสมาคมฯ ฉบับท่ี 004/2544-2546 เร่ือง “มาตรฐาน       
การบัญชีท่ียกเวนการบังคับใชกับธุรกิจท่ีไมใชบริษัทมหาชนจํากัด” ลงวันท่ี 21 ธันวาคม 2544 
บริษัทเลือกท่ีจะยังไมนํามาตรฐานการบัญชีตามท่ีระบุขางลางมาใชในขณะน้ี 
  ฉบับท่ี 25  งบกระแสเงินสด 
  ฉบับท่ี 36  การดอยคาของสินทรัพย 
  ฉบับท่ี 44  งบการเงินรวมและการบัญชีสําหรับเงินลงทุนในบริษัทยอย 
  ฉบับท่ี 45  การบัญชีสําหรับเงินลงทุนในบริษัทรวม 
  ฉบับท่ี 47  การเปดเผยขอมูลเกี่ยวกับบุคคลหรือกิจการท่ีเกี่ยวของกัน 
  ฉบับท่ี 48  การแสดงรายการและการเปดเผยขอมูลสําหรับเคร่ืองมือทางการเงิน 
  ฉบับท่ี 50  การเสนอขอมูลทางการเงินจําแนกตามสวนงาน 
 1.2  ท่ีดิน อาคาร และอุปกรณ 
         บริษัทคิดคาเส่ือมราคาอาคารและอุปกรณ โดยวิธีเสนตรงตามอายุการใชงานไมเกิน
อัตราท่ีประมวลรัษฎากรกําหนด 
 1.3  การรับรูรายไดคาบริการและคาใชจาย 
         บริษัทรับรูรายไดคาบริการและคาใชจายตามเกณฑคงคาง 
 1.4  บุคคลหรือกิจการท่ีเกี่ยวของกัน 
         บุคคลหรือกิจการท่ีเกี่ยวของกัน หมายถึง บุคคลหรือกิจการท่ีมีอํานาจควบคุมบริษัท
ไมวาจะเปนโดยทางตรงหรือทางออม หรืออยูภายใตการควบคุมเดียวกันกับบริษัท ตลอดท้ังสมาชิก
ในครอบครัวบุคคลดังกลาวและกิจการท่ีเกี่ยวของกับบุคคลเหลานั้น 
 
หมายเหตุ 2.  เงินสดและเงินฝากสถาบันการเงิน ประกอบดวย 
  หนวย : บาท 

  2549  2548 
เงินสด   421,000.00  78,000.00 
เงินฝากธนาคารประเภทออมทรัพย  2,450,000.00    1,195,000.00 
เงินฝากธนาคารประเภทกระแสรายวัน       860,000.00    620,000.00 

รวม  3,731,000.00          1,893,000.00 
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หมายเหตุ 3.  สินทรัพยหมุนเวยีนอ่ืน ประกอบดวย      
  หนวย : บาท 

  2549  2548 
เงินลงทุนในหลักทรัพยเพื่อคา  1,130,000.00    975,000.00 
ภาษีเงินไดนิติบุคคลรอตัดบัญชี  50,000.00    67,000.00 
ภาษีซ้ือรอตัดบัญชี  83,000.00           110,000.00   
ภาษีเงินไดนิติบุคคลจายลวงหนา   280,000.00    540,000.00 

คาใชจายจายลวงหนา   122,000.00       45,000.00 
รวม    1,665,000.00    1,737,000.00 

     
 
หมายเหตุ 4.  ท่ีดิน อาคารและอุปกรณ-สุทธิ                 ประกอบดวย     
    หนวย : บาท 

 ยอดยกมา   ยอดยกไป 

 ตนงวด ระหวางป คาเส่ือมราคา ส้ินงวด 
อาคาร  2,143,262.31  287,673.85   1,855,588.46 
ยานพาหนะ  2,906,729.93  1,024,448.60   1,882,281.33 
เคร่ืองมือและอุปกรณ 42,015.07     16,856.60 25,158.47 
เคร่ืองตกแตงสํานักงาน 40,350.35   3,171.94    40,293.35     3,228.94 
เคร่ืองใชสํานักงาน 9,438.17          400.17     9,038.00 

อุปกรณสํานักงาน 152,876.65   47,741.13   105,683.81   94,933.97 
รวม  5,294,672.48    50,913.07   1,475,356.38   3,870,229.17
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หมายเหตุ 5.  เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกูยืมระยะส้ันจากสถาบันการเงิน 
         เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกูยืมระยะส้ันจากสถาบันการเงิน เปนเงินเบิกเกินบัญชีของ
สถาบันการเงินแหงหนึ่งในประเทศไทย ณ วันท่ี   31 ธันวาคม 2549  มีจํานวน 1,517,000บาท และ 
1802,204.32  บาท  มีอัตราดอกเบ้ีย 8.00% ตอป โดยมีหลักทรัพยคํ้าประกัน 
 
หมายเหตุ 6.  หนี้สินหมุนเวียน ประกอบดวย 
  หนวย : บาท 

            2549             2548 
คาธรรมเนียมวิชาชีพคางจาย  30,000.00  30,000.00 
คาประกันสังคมคางจาย   19,800.00    22,360.00 
ภาษีขายรอเรียกเก็บ  239,487.54  239,487.54 
ภาษีเงินไดหัก ณ ท่ีจายคางจาย  16,996.12  15,596.12 
ภาษีเงินไดนิติบุคคลคางจาย  19,846.47    25,960.43 
คาใชจายคางจายอ่ืน  18,746.55    23,994.37 

รวม  344,876.68             357,398.46 

     
               
หมายเหตุ 7. รายไดจากการใหบริการ  ประกอบดวย  
  หนวย : บาท 

            2549             2548 
รายไดจากการใหบริการนําเท่ียว  17,088,215.94    16,125,583.48 
รายไดจากการใหบริการขนสง         3,987,250.39  3,762,636.15 
รายไดจากการใหบริการเชารถ  3,702,446.78  3,024,357.92 
รายไดจากการจําหนายต๋ัวเครื่องบิน         2,278,428.79  1,813,318.07 
รายไดคานายหนาจากการจาํหนายท่ีพัก    1,424,018.00  2,150,076.85 

รวม  28,480,359.90    6,875,972.47 
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หมายเหตุ 8.  ตนทุนการใหบริการ ประกอบดวย  
  หนวย : บาท 

  2549  2548 
คาบริการข่ีขาง  1,801,346.40    1,728,687.66 
คาบริการเรือ  588,795.51    711,916.46 
คาบริการรถ  627,110.90    785,720.46 
คาท่ีพัก         1,556,104.70    1,023,363.68 
คาธรรมเนียมเขาชม    639,099.74    545,221.07 
คาอาหารและเคร่ืองดื่ม  1,581,980.84    1,825,130.79 
คาบริการจอดรถทาอากาศยาน  18,936.36  22,486.00
คาน้ํามัน  2,215,534.35    1,776,724.66
คาขนสง  1,023,564.50    306,420.00
คาเชารถ  1,827,565.90    1,604,000.00
คาใชจายในการทําทัวร    1,189,005.88    1,064,981.22
คาเบ้ียเล้ียงมัคคุเทศก   1,382,917.20    1,207,870.17 
คาลวงเวลาทํางานมัคคุเทศก       362,149.00    391,640.00 
คาคางแรมมัคคุเทศก    320,480.00    375,650.00 
คาทิป   75,000.00    81,500.00 
คาคอมมิชช่ันมัคคุเทศก    1,188,813.81    1,522,661.04 
คาน้ําดื่มติดรถ   720,482.56    634,370.29
คาโบนัสขายทัวรมัคคุเทศก     979,430.00    671,000.00 

รวม           18,098,317.65    16,279,343.50
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หมายเหตุ 9.  คาใชจายในการขายและบริหาร  ประกอบดวย  
  หนวย : บาท 

  2549  2548 
คาใชจายเกี่ยวกับรถ  608,523.53    680,787.08 
คาซอมแซม   61,077.60    28,676.67 
คาบริการบัตรเครดิต  93,440.47    41,086.91 
คาธรรมเนียมธนาคาร   14,520.00    22,500.00 
คาไปรษณยีโทรเลข            4,225.00    5,990.00 
คาโทรศัพท         206,403.31    245,755.79 
คาน้ําประปา             5,624.99    5,155.71 
คาไฟฟา    110,630.32    101,455.70 
คาเคร่ืองเขียนและแบบพิมพ   100,206.03  127,131.07 
คาอินเตอรเนท็   23,991.18    21,484.98 
คาเชาสํานักงาน  690,000.00  392,835.00 
คาขยะ                240.00    240.00 
คาประกันภัย   13,234.00    79,913.46 
คาใชจายเบ็ดเตล็ด  106,008.90    69,870.37 
คารับรอง  7,589.00    10,130.00 
คาเงินเดือนพนักงาน   2,818,825.00    2,892,497.00 
คาเบ้ียเล้ียงพนกังาน   2,264,735.00    2,906,347.00 
คาสวัสดิการพนักงาน  34,980.01  40,341.40 
คาธรรมเนียมวิชาชีพ           33,000.00   33,000.00 
ภาษีซ้ือไมขอคืน   5,654.20  39,392.50 
เงินสมทบประกันสังคมและกองทุนทดแทน      127,753.00    117,501.00 
คานายหนา           597,500.00    423,000.00 
คาเส่ือมราคา      1,475,356.38    1,218,613.08 

รวม  9,443,517.92    9,803,704.72 
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7.  การเสียภาษีอากรและแบบฟอรมท่ีเก่ียวของของธุรกิจนําเท่ียว 
ธุรกิจนําเท่ียวท่ีจัดต้ังข้ึนมาเพื่อประกอบธุรกิจนําเท่ียวท้ังในรูปแบบของหางหุนสวนจํากัด

หรือบริษัทจํากัดตางถือวาธุรกิจนําเท่ียวนั้นมีฐานะเปนนิติบุคคลท่ีจัดต้ังข้ึนตามกฎหมายไทยซ่ึงมี
หนาท่ีท่ีจะตองทําการชําระภาษี    ภาษีท่ีเกี่ยวของกับการประกอบธุรกิจนําเท่ียวไดแก ภาษีเงินได
นิติบุคคล  ภาษีมูลคาเพิ่ม ภาษีเงินไดหัก ณ ท่ีจาย  ภาษีเงินไดบุคคลธรรมดา  ภาษีปายและโรงเรือน  
แนวทางปฏิบัติในการชําระภาษีและแบบฟอรมท่ีใชในการยื่นชําระภาษีท่ีเกี่ยวของมีดังนี้ 

7.1  ภาษีเงินไดนิติบุคคล 
 เปนภาษีท่ีธุรกิจนําเท่ียวมีหนาท่ีท่ีตองทําการชําระในทุกๆ รอบระยะเวลาบัญชีในกรณีท่ี

ประกอบธุรกิจแลวมีผลกําไรในรอบบัญชีท่ีผานมา   และจดทะเบียนจัดต้ังธุรกิจนําเท่ียวในรูปแบบ
ของนิติบุคคลท่ีจัดต้ังข้ึนตามกฎหมายไทย  ประกอบกิจการอยูในประเทศไทยโดยกําหนดระยะเวลา
ในการชําระภาษีเงินไดนิติบุคคลภายใน 150 วัน นับแตวันสุดทายของรอบระยะเวลาบัญชี  โดยยื่น
แสดงแบบการชําระภาษีเงินไดนิติบุคคลดวยแบบฟอรม ภ.ง.ด.50   และชําระภาษี ณ  กรมสรรพากร
พื้นท่ีในเขตท่ีธุรกิจนําเท่ียวนั้นต้ังอยู     ในการคํานวณภาษีที่ตองชําระนั้นจะใชฐานกําไรสุทธิใน
การคํานวณหาภาษีเงินไดนิติบุคคลของธุรกิจนําเท่ียวท่ีตองชําระ    ซ่ึงมีสูตรในการคํานวณภาษี    
เงินไดนิติบุคคลท่ีตองชําระในแตละปดังนี้   

กําไรสุทธิ × อัตราภาษี  = ภาษีเงินไดนิติบุคคลท่ีตองชําระ 
 ตามประมวลรัษฎากรไดกําหนดอัตราภาษีเงินไดนิติบุคคลไวดังตอไปนี้ 

1)  บริษัทจดทะเบียน บริษัทท่ัวไป หรือหางหุนสวนบุคคลรอยละ 30 ของกําไรสุทธิ 
2)  บริษัทหรือหางหุนสวนท่ีมีทุนท่ีชําระแลวไมเกนิ 5 ลานบาท ตองชําระภาษใีนอัตรา

ดังตอไปนี ้
-  รอยละ 20 ของกําไรสุทธิ เฉพาะสวนท่ีไมเกินหนึ่งลานบาท 
-  รอยละ 25 ของกําไรสุทธิ เฉพาะสวนท่ีเกนิหนึ่งลานบาท แตไมเกินสามลานบาท 
-  รอยละ 30 ของกําไรสุทธิ เฉพาะสวนท่ีเกนิสามลานบาทข้ึนไป 
 

 กําไรสุทธิท่ีธุรกิจนําเท่ียวใชในการคํานวณภาษีท่ีตองชําระนั้นไดมาจากกําไรสุทธิจากการ
จัดทํางบการเงินของธุรกิจนําเท่ียว    ซ่ึงกําไรสุทธิในงบกําไรขาดทุนั้นถือวาเปนกําไรสุทธิทาง     
การบัญชี   แตการยื่นชําระภาษีเงินไดนิติบุคคลนั้น ตามประมวลรัษฎากรจะยอมรับหรือยินยอมให
นําเฉพาะกําไรสุทธิทางภาษีอากรมาใชในการคํานวณภาษีเงินไดนิติบุคคลเทานั้น  ดังนั้นจึงตองมี
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การปรับกําไรสุทธิทางการบัญชีใหอยูในรูปแบบของกําไรสุทธิทางภาษีกอนรวมถึงการนําผล
ขาดทุนจากการดําเนินธุรกิจนําเท่ียวในรอบระยะเวลา 5 ป มาหักจากยอดกําไรสุทธิในรอบบัญชี
ปจจุบันตามท่ีประมวลรัษฎากรไดใหสิทธ์ิในการหักไว   
 
ตัวอยางท่ี 26  การคํานวณหาภาษีเงินไดนิติบุคคลท่ีตองชําระมีวิธีปฏิบัติดังนี้ 
 กําไรสุทธิทางบัญชี (จากงบกําไรขาดทุน)    999,488.23 
 บวก  รายจายท่ีไมใหถือเปนรายจายตามประมวลรัษฎากร  670,000.00 
         329,488.23 
 หัก  รายไดท่ีไดรับการยกเวนภาษีเงินได                       -       
         329,488.23 
 หัก ผลขาดทุนสุทธิท่ีมีสิทธินํามาหักตามกฎหมาย                      -  
 กําไรสุทธิทางภาษีอากรท่ีตองเสียภาษี    329,488.23 
 
 นอกจากนี้ เม่ือคํานวณหาภาษีเงินไดนิติบุคคลท่ีตองชําระไดแลว   หากธุรกิจนําเท่ียวมีภาษี
เงินไดหัก ณ ท่ีจายท่ีถูกหักไวลวงหนา     สามารถนํายอดภาษีท่ีถูกหักไวนั้นมาหักออกจากภาษี    
เงินไดนิติบุคคลท่ีตองชําระจะไดยอดภาษีเงินไดนิติบุคคลท่ีตองชําระท่ีแทจริง 
 ในการยื่นแบบแสดงและชําระภาษีเงินไดนิติบุคคลประจําปดวย ภ.ง.ด. 50 นี้   ทางกรม 
สรรพากรไดกําหนดใหงบการเงินของนิติบุคคลตองไดรับการตรวจสอบบัญชีและไดรับการเซ็นต
รับรองงบการเงินจากผูสอบบัญชีรับอนุญาตสําหรับนิติบุคคลท่ีมีทุนจดทะเบียนเกิน 5 ลานบาท    
และหากนิติบุคคลใดมีทุนจดทะเบียนไมเกิน 5 ลานบาทสามารถใหผูสอบบัญชีภาษีอากร           
(Tax Auditor) เปนผูตรวจสอบบัญชีและเซ็นตรับรองงบการเงินแกนิติบุคคลนั้นแทนผูสอบบัญชีรับ
อนุญาตได 
 นอกจากนี้ธุรกิจนําเท่ียวท่ีประกอบธุรกิจนําเท่ียวในรูปแบบของนิติบุคคลท่ีจัดต้ังข้ึนตาม
กฎหมายไทยยังมีหนาท่ีในการยื่นแบบและชําระภาษีเงินไดนิติบุคคลคร่ึงป    ดวยการยื่นแบบฟอรม
ท่ีเรียกวา ภ.ง.ด. 51    ซ่ึงกําหนดระยะเวลาในการชําระภาษีเงินไดนิติบุคคลคร่ึงปตองชําระภายใน  
2  เดือนนับแตวันสุดทายของรอบระยะเวลาหกเดือนของรอบระยะเวลาบัญชี       การคํานวณหา
ภาษีเงินไดนิติบุคคลคร่ึงปท่ีตองชําระน้ัน      จะใชวิธีประมาณการยอดกําไรสุทธิประจําปจากยอด
กําไรขาดทุนสุทธิของรอบคร่ึงระยะเวลาบัญชีท่ีผานมาคูณดวย อัตราภาษีเงินไดนิติบุคคล                     
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จะทําใหไดยอดของภาษีเงินไดนิติบุคคลคร่ึงปท่ีธุรกิจนําเท่ียวตองชําระ  หากในรอบครึ่งรอบ
ระยะเวลาบัญชีท่ีผานมาธุรกิจนําเท่ียวมีภาษีหัก ณ ท่ีจายท่ีถูกหักไว     ธุรกิจนําเท่ียวสามารถนํายอด
ภาษีท่ีถูกหัก ณ ท่ีจายมากหักออกจากยอดภาษีเงินไดนิติบุคคลคร่ึงปท่ีตองชําระได    หากผลการ
คํานวณธุรกิจนําเท่ียวมีภาษีเงินไดนิติบุคคลคร่ึงปท่ีตองชําระ    ธุรกิจนําเท่ียวจะทําการยื่นชําระภาษี
พรอมแบบฟอรม ภ.ง.ด. 51  และหากผลการคํานวณธุรกิจนําเท่ียวไมมีภาษีเงินไดนิติบุคคลคร่ึงปท่ี
ตองชําระ    ธุรกิจนําเท่ียวจะยื่นเฉพาะแบบฟอรม ภ.ง.ด. 51 แกกรมสรรพากรในเขตพื้นท่ีท่ีธุรกิจ  
นําเท่ียวต้ังอยู 
(ดังตัวอยางการกรอกแบบฟอรมภ.ง.ด.50, 51 ในภาคผนวก จ  หนา 245-254) 
 
 7.2  ภาษีมูลคาเพิ่ม   
 ธุรกิจนําเท่ียวท่ีประกอบธุรกิจใหบริการนําเท่ียวและมีรายรับจากการประกอบธุรกิจเกิน 
1.8 ลานบาท    มีหนาท่ีในการจดทะเบียนเปนผูประกอบการจดทะเบียนภาษีมูลคาเพิ่ม   ในการขาย
สินคาหรือใหบริการแกลูกคา ธุรกิจนําเท่ียวตองทําการออกใบกํากับภาษีขายทุกคร้ังเม่ือไดรับชําระ
คาสินคาและบริการ       และเม่ือทําการจายชําระคาสินคาหรือบริการธุรกิจนําเท่ียวมีสิทธ์ิเรียกขอ
ใบกํากับภาษีซ้ือจากผูขาย    ในการนําสงเงินภาษีมูลคาเพิ่มนั้นมีกําหนดระยะเวลาไมเกินวันท่ี 15 
ของเดือนถัดจากเดือนภาษีนั้น    และตองนําสงเงินภาษี ณ กรมสรรพากรพื้นท่ีในเขตที่ธุรกิจนํา
เท่ียวต้ังอยู    ในการคํานวณภาษีมูลคาเพิ่มท่ีตองชําระน้ันธุรกิจนําเท่ียวตองจัดทํารายงานภาษีซ้ือ-
รายงานภาษีขายในแตละเดือน    จากนั้นนําตัวเลขยอดรวมจากรายงานภาษีซ้ือและรายงานภาษีขาย
มาคํานวณหาภาษีมูลคาเพิ่มท่ีตองชําระในเดือนภาษีนั้น 
 ในกรณีของธุรกิจนําเท่ียวจะมีรายไดท่ีไดรับหลายประเภททั้งท่ีมีภาษีมูลคาเพิ่มหรือตอง
ออกใบกํากับภาษีขายซ่ึง ไดแก  รายไดจากการใหบริการนําเท่ียว  รายไดจากการใหบริการเชารถ  
รายไดคานายหนาจากการจําหนายท่ีพัก   และรายไดท่ีมีภาษีมูลคาเพิ่มซ่ึงไดรับการยกเวน
ภาษีมูลคาเพิ่ม  โดยธุรกิจนําเท่ียวตองทําการออกใบเสร็จรับเงินในกรณีเม่ือไดรับชําระเงินคาบริการ 
ไดแก รายไดจากการใหบริการขนสง   รายไดจากการจําหนายต๋ัวเคร่ืองบิน  
  ในการจัดทํารายงานภาษีขายธุรกิจนําเท่ียวตองนํารายไดทุกรายการท้ังท่ีมีภาษีมูลคาเพิ่ม
และยกเวนภาษีมูลคาเพิ่มท่ีไดทําการออกใบกํากับภาษีขายและใบเสร็จรับเงิน   มาจัดทํารายงาน  
ภาษีขาย   โดยรายไดท่ีมีภาษีมูลคาเพิ่มท่ีธุรกิจนําเท่ียวออกใบกํากับภาษีขายจะทําการกรอกในชอง
มูลคาสินคาและบริการและชองภาษีมูลคาเพิ่ม     สําหรับรายไดท่ีไดรับการยกเวนภาษีมูลคาเพิ่ม     
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ท่ีธุรกิจนําเท่ียวออกใบเสร็จรับเงินจะทําการกรอกเฉพาะชองมูลคาสินคาและบริการดวยจํานวนเต็ม
มูลคา 
 ในสวนของคาใชจายท่ีธุรกิจนําเท่ียวสามารถนําใบกํากับภาษีมาเปนภาษีซ้ือหักจากภาษีขาย
ไดนั้นตองเปนคาใชจายท่ีเกี่ยวของโดยตรงกับการดําเนินธุรกิจนําเท่ียวเทานั้นท่ีจะสามารถนํา
ใบกํากับภาษีซ้ือมาหักออกจากภาษีขายได     และใบกํากับภาษีซ้ือนั้นตองเปนใบกํากับภาษีซ้ือเต็ม
รูปแบบท่ีถูกตอง  ครบถวน  สมบูรณ ตามมาตรา 86/4 แหงประมวลรัษฎากร  โดยไมมีรายการ
แกไขและมิใชเปนภาษีซ้ือตองหามตามท่ีประมวลรัษฎากรกําหนด    คาใชจายท่ีเกี่ยวของโดยตรง
กับการประกอบธุรกิจนําเท่ียวท่ีธุรกิจนําเท่ียวตองพิจารณาเปนพิเศษในการนําใบกํากับภาษีซ้ือมา
หักออกจากภาษีขาย  ไดแก   ใบกํากับภาษีซ้ือคาน้ํามัน ท่ีใชในการใหบริการนําเท่ียวของธุรกิจ       
นําเท่ียวตองเปนคาน้ํามันของรถตูท่ีมีนั่งเกิน 10 ท่ีนั่งตามท่ีประมวลรัษฎากรกําหนด   รวมถึง
ใบกํากับภาษีซ้ือคาน้ํามันนั้นตองระบุหมายเลขทะเบียนรถดวย 
 นอกจากนี้ใบกํากับภาษีซ้ือหากมิไดนํามาจัดทํารายภาษีซ้ือในเดือนภาษีท่ีระบุไวใน
ใบกํากับภาษี   ตามประมวลรัษฎากรอนุโลมใหนําใบกํากับภาษีนั้นมาหักออกจากภาษีขายไดใน
เดือนถัดๆ ไป ไมเกิน 6 เดือนนับจากเดือนท่ีระบุไวในใบกํากับภาษีซ้ือนั้น    ในการจัดทํารายงาน
ภาษีซ้ือธุรกิจนําเท่ียวจะนําใบกํากับภาษีซ้ือจากคาใชจายท่ีเกี่ยวของโดยตรงกับการดําเนินธุรกิจมา
จัดทําโดยกรอกในชองมูลคาสินคาและบริการ และชองภาษีมูลคาเพิ่มตามปกติ 
 สําหรับแบบฟอรมท่ีใชในการยื่นแบบเพ่ือชําระภาษีมูลคาเพิ่มนั้น  คือ แบบฟอรม ภ.พ. 30 
ในการกรอกแบบฟอรม ภ.พ. 30 ของธุรกิจนําเท่ียวนั้น มีรายไดในสวนของรายไดท่ีไดรับการ
ยกเวนภาษีมูลคาเพิ่ม    ซ่ึงมีแนวปฏิบัติในการกรอกแบบฟอรมภ.พ. 30 ดังนี้ 

 1)  รวมยอดรายไดท่ีไดรับการยกเวนภาษีมูลคาเพิ่มกับรายไดท่ีมีภาษีมูลคาเพิ่ม   
ซ่ึงเปนยอดกอนภาษีมูลคาเพิ่มท่ีไดจากการจัดทํารายงานภาษีขายนําไปกรอกในชองหมายเลข 1 
ยอดขายในเดือนนี้ในแบบฟอรมภ.พ.30 

 2)  จากนั้นนํายอดรายไดท่ีไดรับการยกเวนภาษีมูลคาเพิ่มมาหักออกดวยการกรอก
ในชองหมายเลข 3 

 3)  สําหรับการกรอกยอดซ้ือและภาษีซ้ือนั้น  นํายอดซ้ือท่ีไมรวมภาษีมูลคาเพิ่ม
จากรายงานภาษีซ้ือมากรอกลงในชองหมายเลข 6 แลวนํายอดซ้ือท่ีกรอกในชองหมายเลข 6 คูณดวย
อัตราภาษีมูลคาเพิ่ม 7 % จะไดภาษีซ้ือในเดือนภาษีนั้น จะนําไปกรอกในชองหมายเลข 7 
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 4)  กรอกชองหมายเลข 8 จํานวนภาษีท่ีตองชําระดวยการนํายอดภาษีขายในชอง
หมายเลข 5 มาหักจากยอดซ้ือในชองหมายเลข 7  และหากยอดภาษีขายมากกวาภาษีซ้ือตองกรอก
ชองหมายเลข 9 เปนยอดภาษีท่ีชําระเกินในเดือนนี้    ซ่ึงถาธุรกิจนําเท่ียวมียอดภาษีมูลคาเพิ่มท่ีชําระ
เกินในเดือนนี้สามารถนําไปเครดิตเปนยอดหักออกจากภาษีมูลคาเพิ่มตองชําระในเดือนหนาได 
ตัวอยางท่ี 27  
การคํานวณหาภาษีมูลคาเพิ่มท่ีตองชําระ 

 ภาษีขาย   =  ยอดรวมของมูลคาสินคาและบริการที่ขายกอนภาษีมูลคาเพิ่ม × 7% 

   =  1,817,162.60 × 7% 
   =  127,201.38  บาท 

 ภาษีซ้ือ  =  ยอดรวมของมูลคาสินคาและบริการที่ซ้ือกอนภาษีมูลคาเพิ่ม × 7% 

   =  712,773.65 × 7% 
   =  49,894.16  บาท 
 ภาษีมูลคาเพิ่มท่ีตองชําระ    =  ภาษีขาย – ภาษีซ้ือ 
      =  127,201.38  –  49,894.16 
      =  77,302.22 บาท 
(ดังตัวอยางการกรอกแบบฟอรมภ.พ. 30 ในภาคผนวก จ  หนา 253) 
 
 

7.3  ภาษีเงินไดหัก ณ ท่ีจาย   
ธุรกิจนําเท่ียวท่ีประกอบธุรกิจนําเท่ียวในรูปแบบของนิติบุคคลเกี่ยวของกับภาษีหัก ณ ท่ี

จาย   เนื่องจากตามประมวลรัษฎากรไดกําหนดใหนิติบุคคลมีหนาท่ีในการหักภาษี ณ  ท่ีจาย       
ตามหลักเกณฑและเง่ือนไขในบทบัญญัติมาตรา 3 เตรสแหงประมวลรัษฎากร  กลาวคือ  เม่ือธุรกิจ
นําเท่ียวท่ีจัดต้ังในรูปแบบของนิติบุคคลท่ีต้ังข้ึนตามกฎหมายไทยไดทําการจายเงินไดพึงประเมิน
ตามมาตรา 40   ซ่ึงเปนจํานวนเงินท่ีจายในแตละคราวเกิน 1,000 บาท ใหแกท้ังบุคคลธรรมดาและ
นิติบุคคล    ธุรกิจนําเท่ียวนั้นจะตองทําการหักภาษีหัก ณ ท่ีจายนั้นไวเพื่อนําสงแกกรมสรรพากรใน
อัตรารอยละท่ีประมวลรัษฎากรกําหนดไว  
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ในสวนของการประกอบธุรกิจนําเท่ียวเก่ียวของกับภาษีหัก ณ ท่ีจายในการจายเงินได
ประเภทดังตอไปนี้ 

อัตราภาษีหัก ณ ท่ีจาย (รอยละ) ประเภทของเงินไดท่ี 
ธุรกิจนําเท่ียวทําการจาย บุคคลธรรมดา นิติบคุคล มูลนิธิสมาคม 

1. คานายหนา 40(2) 
2. คาเชาทรัพยสินไดแก คาเชารถ 
    คาเชาสํานักงาน คาเชาอาคารท่ีจอดรถ 
    คาเชาหมายเลขโทรศัพท 
3. คาธรรมเนียมวิชาชีพ  
4. คาบริการโทรศัพท รวมถึงคาบริการตางๆ 
     คาใชจายในการทําทัวร คาจางทําของ 

- 
5 
 
 
3 
3 

3 
5 
 
 
3 
3 

10 
10 
 
 

10 
3 
 

 
 สําหรับการกรอกแบบฟอรมเพื่อนําสงเงินภาษีหัก ณ ท่ีจายสําหรับการจายเงินไดดังกลาว
ขางตนท่ีธุรกิจนําเท่ียวไดทําการหักไวใหแกกรมสรรพากรนั้น    หากผูถูกหักภาษีเงินได ณ ท่ีจาย 
อยูในฐานะบุคคลธรรมดา    ธุรกิจนําเท่ียวจะนําสงภาษีท่ีหักไวดวยการกรอกแบบฟอรม  ภ.ง.ด. 3  
และหากผูถูกหักภาษีเงินได  ณ  ท่ีจายอยูในฐานะนิติบุคคล   ธุรกิจนําเท่ียวจะนําสงภาษีท่ีหักไว   
ดวยการกรอกแบบฟอรม ภ.ง.ด. 53      ซ่ึงการกรอกแบบฟอรมท้ัง 2 ประเภทนั้นตองจัดทําใบแนบ 
ภ.ง.ด. 3 และ 53  เพื่อช้ีแจงรายละเอียดการหักภาษีหัก ณ ท่ีจาย     ซ่ึงกําหนดระยะเวลาในการนําสง
ภาษีเงินไดหัก ณ ท่ีจายในแตละเดือน คือ  ภายในวันท่ี 7 ของเดือนถัดไปนับจากเดือนท่ีจายเงินได     
และตองนําสงภาษีเงินไดหัก ณ ท่ีจาย ณ  กรมสรรพากรพื้นท่ีในเขตท่ีธุรกิจนําเท่ียวนั้นต้ังอยู      
หรือยื่นแบบผานทางอินเตอรเน็ทและชําระภาษีโดยการหักผานบัญชีธนาคาร 

สําหรับการจายเงินไดพึงประเมินมาตรา 40 (1) และ (2) ใหแกพนักงานของธุรกิจนําเท่ียว
หรือการจายเงินเดือนและเบ้ียเล้ียงใหแกพนักงานนั้น  ธุรกิจนําเท่ียวจะทําการคํานวณหาภาษีเงินได
หัก ณ ท่ีจายตามมาตรา 50 (1) แหงประมวลรัษฎากรจากโปรแกรมคํานวณภาษีเงินไดหัก ณ ท่ีจายท่ี
กรมสรรพากรไดจัดเตรียมแผนซีดีโปรแกรมไวให     หรือธุรกิจนําเท่ียวสามารถดาวนโหลด
โปรแกรมคํานวณภาษีเงินไดหัก ณ ท่ีจายจากเงินเดือน คาจาง ตามมาตรา 50 (1) ประมวลรัษฎากร 
สําหรับเอกชน Version 2.02  ไดจากเว็บไซด www.rd.go.th    เพื่ออํานวยความสะดวกในการ
คํานวณแทนการคํานวณดวยมือ   ซ่ึงจะมีความสะดวก ถูกตอง แมนยํากวาการคํานวณดวยมือ   
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 สําหรับแบบฟอรมท่ีใชนําสงเพื่อชําระภาษีเงินไดหัก ณ ท่ีจายจากเงินเดือนตามมาตรา      
50 (1) แหงประมวลรัษฎากร  คือ  ภ.ง.ด. 1   หากธุรกิจนําเท่ียวคํานวณภาษีจากโปรแกรมภาษีหัก     
ณ  ท่ีจายของกรมสรรพากร   สามารถส่ังพิมพแบบ ภ.ง.ด. 1 และใบแนบจากโปรแกรมไดหลังจาก   
ไดทําการปอนขอมูลเงินไดของพนักงานประจําเดือน  เพื่อนําสงสรรพากรพรอมเงินท่ีตองชําระและ
ส่ือบันทึกขอมูลได     โดยท่ีกําหนดระยะเวลาในการนําสงภาษีเงินไดหัก ณ ท่ีจายจากเงินเดือน       
ตามมาตรา 50(1)  แหงประมวลรัษฎากร  คือ  ภายในวันท่ี 7 ของเดือนถัดไปนับจากเดือนท่ีทําการ
จายเงินไดพึงประเมิน ณ สรรพากรพื้นท่ีในเขตท่ีธุรกิจนําเท่ียวนั้นต้ังอยู 
(ดังตัวอยางการกรอกแบบฟอรม ภ.ง.ด 3, 53 และ ภ.ง.ด. 1 ในภาคผนวก จ  หนา 256-261) 
 
 7.4  ภาษีเงินไดบุคคลธรรมดา  
 ธุรกิจนําเท่ียวเกี่ยวของกับภาษีเงินไดบุคคลธรรมดาในสวนของการคํานวณภาษีและยื่น
แบบของพนักงานภายในกิจการของธุรกิจนําเท่ียว    ในท่ีนี้ธุรกิจนําเท่ียวมีการคํานวณและย่ืน
แบบฟอรมการเสียภาษีเงินไดบุคคลธรรมดาใหแกพนักงานโดยมีแผนกบัญชีเปนผูดําเนินการ
คํานวณให     ดวยการนําขอมูลเงินไดตลอดท้ังปของพนักงานทุกคนมาจากฐานขอมูลในโปรแกรม
คํานวณภาษีหัก ณ ท่ีจาย (ภ.ง.ด.1) ท่ีธุรกิจนําเท่ียวไดจัดทําไวมาทําการยื่นแบบผานทางอินเตอรเนท็
ผานทางเว็บไซต www.rd.go.th     ซ่ึงถือวาเปนวิธีการคํานวณและนําสงขอมูลภาษีเงินไดบุคคล
ธรรมดาท่ีงายและสะดวกท่ีสุด     เนื่องจากการยื่นแบบเสียภาษีเงินไดบุคคลธรรมดาทาง
อินเตอรเน็ทดวยการกรอกขอมูลเงินได  และการหักลดหยอน รวมถึงเครดิตภาษีดวยเงินภาษีท่ีถูก
หัก ณ ท่ีจายของผูเสียภาษีลงไป    โปรแกรมจะทําการคํานวณการหักคาใชจายและภาษีท่ีตองชําระ
ใหเปนท่ีเรียบรอย     และหากโปรแกรมคํานวณภาษีเงินไดบุคคลธรรมดาของผูเสียภาษีแลวปรากฎ
วามีเงินคืนภาษีสามารถขอคืนเงินภาษีทางอินเตอรเน็ทไดทันที 
 ซ่ึงหากพนักงานของธุรกิจนําเท่ียวท่ีมีรายไดจากเงินเดือนและคานายหนาถือเปนเงินไดพึง
ประเมินตามมาตรา 40 (1)และ (2)  จะทําการยื่นภาษีเงินไดบุคคลธรรมดาดวยแบบฟอรม ภ.ง.ด. 91  
และหากพนักงานของธุรกิจนําเท่ียวมีเงินไดพึงประเมินตามมาตรา 40 (3) – (8) จะทําการยื่นภาษี 
เงินไดบุคคลธรรมดาดวยแบบฟอรม ภ.ง.ด. 90      
  นอกจากนี้พนักงานของธุรกิจนําเท่ียวหากมีเงินไดพึงประเมินในประเภทที่ 5 – 8    เชน          
คาเชารถ  คาขนสง  เปนตน  ตองยื่นแบบและชําระภาษีเงินไดบุคคลธรรมดาคร่ึงปดวยแบบฟอรม 
ภ.ง.ด. 94   ซ่ึงสามารถยื่นแบบและชําระภาษีทางอินเตอรเน็ทไดเชนกัน   ดวยการกรอกเงินได     
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พึงประเมินประเภทท่ี 5 – 8 ท่ีไดรับระหวางเดือนมกราคมถึงมิถุนายนของป และคาลดหยอน
จํานวนกึ่งหนึ่งของคาลดหยอนประจําปลงไป   โปรแกรมจะทําการคํานวณการหักคาใชจายและ
ภาษีท่ีตองชําระใหเปนท่ีเรียบรอย   
การคํานวณภาษีเงินไดบุคคลธรรมดาประจําปจากเงินไดสุทธิมีวิธีปฏิบัติดังนี้ 
(1) เงินไดพึงประเมินตลอดทั้งป(40(1))    400,000 
      หัก   คาใชจาย        60,000  340,000 
      ดอกเบ้ียเงินกูยืม                   - 
      เงินปนผล                    - 
     บวก  เครดิตเงินปนผล                       -  
(2)เงินไดหลังหักคาใชจาย       340,000 
     หัก  คาลดหยอนประเภทตาง ๆ (ไมรวมลดหยอนเงินบริจาค)     30,000 
(3) เงินไดหลังหักคาใชจายและลดหยอน      310,000 
     หัก  คาลดหยอนเงินบริจาคเทาท่ีจายจริงแตไมเกิน10 %ของ(3)                - 
(4) เงินไดสุทธิ         310,000 
 

ภาษีเงินไดบุคคลธรรมดาประจําป = เงินไดสุทธิ ×อัตราภาษีกาวหนา 
                 = 310,000-100,000 × 10% 
                 =  21,000 บาท 
 
อัตราภาษีเงินไดบุคคลธรรมดา เม่ือไดยอดเงินไดสุทธิแลว นําไปคํานวณภาษีตามอัตราภาษี ดังนี ้

เงินไดสุทธิ 
ชวงเงินไดสุทธิ 

แตละข้ัน 

อัตราภาษ ี

รอยละ 

ภาษแีตละข้ัน 

เงินไดสุทธิ 

ภาษีสะสม 

สูงสุดของข้ัน 

1 - 100,000 100,000 ไดรับยกเวน - - 
100,001 - 500,000 400,000 10 40,000 40,000 

500,001 - 1,000,000 500,000 20 100,000 140,000 
1,000,001 - 4,000,000 3,000,000 30 900,000 1,040,000 
4,000,001 บาทข้ึนไป  37   
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การคํานวณภาษีเงินไดบุคคลธรรมดาคร่ึงปจากเงินไดสุทธิ  มีวิธีปฏิบัติดังนี ้
เงินไดสุทธิ                   =   (ผลรวมของเงินไดพึงประเมินประเภทท่ี 5 ถึงประเภทท่ี 8 หลัง

หักคาใชจาย) – (ผลรวมของกึ่งหนึ่งของคาลดหยอยตามสิทธิ) 
                                     = 210,000 - 15,000 
                                     = 195,000 บาท 

ภาษีเงินไดคร่ึงป           =     เงินไดสุทธิ  × อัตราภาษีเงินไดบุคคลธรรมดา 

                                     =     195,000 - 100,000 × 10% 
                                     =     9,500 บาท 
ภาษีท่ีตองชําระเพิ่ม      = จํานวนเงินภาษีท่ีตองชําระ – ภาษีท่ีถูกหัก ณ ท่ีจายระหวาง

เดือน ม.ค ถึง มิ.ย. 
                                      = 9,500 -  5,000 
 =    4,500 บาท 
 
  และหากพนักงานของธุรกิจนําเท่ียวมีเงินไดประเภทอ่ืนๆ  นอกจากเงินไดประเภท 
40(1) เงินเดือน เบ้ียเล้ียงแลว  คือเงินไดต้ังแต 40(2) – (8)  เชน มีเงินไดจากการนํารถรวมมาให
ธุรกิจนําเท่ียวเชาดวย  จะตองทําการคํานวณภาษีเงินไดบุคคลธรรมดาวิธีท่ี 2 โดยทําการคํานวณภาษี
จากฐานเงินไดพึงประเมิน   โดยการนําเงินไดพึงประเมินทุกประเภทเวนแตเงินไดพึงประเมินจาก
เงินเดือน คาเบ้ียเล้ียงท่ีไดรับมารวมกัน  และถึงเกณฑท่ีตองเสียภาษีใหคํานวณภาษีในอัตรารอยละ 
0.5 ของยอดเงินไดพึงประเมินนั้น    จากนั้นใหทําการเปรียบเทียบภาษีท่ีคํานวณไดจากวิธีท่ี 1         
ท่ีใชเงินไดสุทธิในการคํานวณภาษี  เปรียบเทียบกับวิธีท่ี 2 ท่ีใชฐานเงินไดพึงประเมินคํานวณ       
หากวิธีใดมียอดภาษีมากกวาใหใชยอดนั้นในการชําระภาษีเงินไดบุคคลธรรมดาประจําป 
(ดังตัวอยางการกรอกแบบฟอรม ภ.ง.ด 91,90 และภ.ง.ด 94 ในภาคผนวก จ  หนา 262-267) 
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7.5  ภาษีโรงเรือนและที่ดิน และภาษีปาย   
ในสวนของภาษีปายและภาษีโรงเรือน ธุรกิจนําเท่ียวท่ีมีการติดต้ังปายช่ือบริษัทพรอมท้ัง

ตราสัญลักษณของธุรกิจนําเท่ียวท่ีเปนท้ังตัวอักษรภาษาไทยและภาษาอังกฤษเพ่ือการคาและการ
พาณิชยนั้นมีหนาท่ีท่ีตองชําระภาษีปาย  ณ องคกรบริหารสวนทองถ่ินท่ีธุรกิจนําเท่ียวต้ังอยู โดย
เปนหนาท่ีของแผนกบัญชีหรือแผนกการเงินในการกรอกแบบฟอรม ภ.ป.1   ในการยื่นเพื่อขอชําระ
ภาษีปายภายในเดือนมีนาคมของทุกปนับต้ังแตปถัดไปท่ีเร่ิมติดต้ังปายกิจการ  สวนอัตราคาภาษีปาย
ไดกําหนดอัตราภาษีไว 5 % สําหรับปายท่ีมีตัวอักษรภาษาไทย   และอัตราภาษี 20 % สําหรับปายท่ี
มีตัวอักษรภาษาไทยและภาษาอังกฤษและตราสัญลักษณของธุรกิจนําเท่ียว  โดยคาภาษปีายจะคิดตอ  
500  ตารางเซนติเมตร   ดังนั้นภาษีปายท่ีตองชําระในแตจะปจะเทากับ 

 ภาษีปาย =  พื้นท่ีของปาย * อัตราภาษีปาย 
 และนอกจากน้ีธุรกิจนําเท่ียวท่ีมีท่ีดินและอาคารเปนของตนเองจะมีหนาท่ีตองชําระภาษี
โรงเรือนและที่ดินรายป     เนื่องจากมีกรรมสิทธ์ิในท่ีดินและส่ิงปลูกสรางและไดนําท่ีดินและ      
ส่ิงปลูกสรางนั้นไปใชประโยชนเชิงพาณิชย   และไดรับผลประโยชนตอบแทนจากการใชท่ีดินและ
อาคารนั้น     จึงมีหนาท่ีในการชําระภาษีโรงเรือนและท่ีดินภายในเดือนกุมภาพันธของทุกป        
โดยกรอกและยื่นแบบฟอรม ภ.ร.ด. 2  ท่ีองคกรบริหารสวนทองถ่ินท่ีธุรกิจนําเท่ียวต้ังอยูโดยท่ี
เจาหนาท่ีจะทําการประเมินภาษีโรงเรือนท่ีธุรกิจนําเท่ียวตองชําระ   และจัดสงแบบการประเมินภาษี
ท่ีตองชําระ ภ.ร.ด.8  ไปใหธุรกิจนําเท่ียวทางไปรษณียภายหลัง  เพื่อนําแบบฟอรม  ภ.ร.ด 8 นี้        
มาชําระเงินคาภาษีโรงเรือนและท่ีดินท่ีองคกรบริหารสวนทองถ่ิน 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


